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Bu makale, seyyah bir filozof Ebû İshak en-Neyrîzî’nin (ö. 895/1489’dan sonra) 
hayatı ve eserleri ile Fâtih Sultan Mehmed’e sunduğu Risâle fî tahkīki hakīka-
ti’l-ilm adlı eserinin tahlil ve tenkitli neşrini içermektedir. XV. yüzyılda Şiraz, İs-
tanbul, Tebriz ve Karabağ hattında hayatının on sekiz yıllık dönemini (877/1472 
ile 895/1489 arası) geçiren Neyrîzî, felsefî bilginin değeri ve dolaşımı noktasında 
dönemin ilmî atmosferine birçok yönden ışık tutmaktadır. Bu incelemede, Ney-
rîzî’nin hayatı ve kişiliği, Celâleddin ed-Devvânî ile (ö. 908/1502) yaptıkları tespit 
edilen tartışmalar ekseninde inşa edildi. Zikredilen tartışmalardan biri olan ve 
aynı zamanda bir yazım türü de olan er-Risâletü’l-kalemiyye metinleri üzerinden 
Neyrîzî ile Devvânî’nin birbirlerinin hayatı ve kişilikleri hakkında önemli bilgiler 
verdikleri ortaya konuldu. Tahkike konu olan risalede, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin 
(ö. 816/1413) bilginin kategorisine yönelik iddiaları, Neyrîzî tarafından İbn Sînâ 
ile (ö. 428/1037) Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191) arasında öne sürülen felsefî 
uzlaşı ile kritik edilmektedir. Zikredilen felsefî uzlaşının doğası, bilginin katego-
risinin teorik içeriğinde incelenmekte ve Neyrîzî’nin Meşşâî dil ve kavramların 
arkasına sığınan İşrâkī bir felsefî tavra sahip olduğu iddia edilmektedir. Bu doğ-
rultuda Neyrîzî’nin İşrâkī kimliği, bilginin mahiyeti, özdeşlik ve zihnî varlık prob-
lemleri etrafında ortaya konulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Ebû İshak en-Neyrîzî, Celâleddin ed-Devvânî, bilginin kate-
gorisi, bilginin mahiyeti, Meşşâî, İşrâkī.
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I. Şiraz’dan İstanbul’a Bir Seyyah ve Filozof: 
Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

XV. yüzyılın meşhur âlimleri Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Sinan Paşa (ö. 
891/1486), Hocazâde (ö. 893/1488), Molla Lütfi (ö. 900/1495), Hatibzâde (ö. 
901/1495), Mîr Sadreddin ed-Deştekî (ö. 903/1498) ve Celâleddin ed-Dev-
vânî gibi isimlerle Şiraz ve İstanbul’da aynı dönemde yaşamış ve zikredilen 
isimlerden bazılarına çeşitli konularda eleştiriler getirmiş Ebû İshak Ney-
rîzî, hayatı, kişiliği ve eserleri ile dönemin ilmî atmosferine ışık tutan bir 
düşünürdür.1 Ne var ki eserlerindeki özgün karakteriyle ön plana çıkan 
Neyrîzî’nin hayatı hakkında biobibliyografik metinlerde aktarılan bilgi-
ler, biyografik bir metin inşa etmeye imkân tanımamaktadır. Bu bağlamda 
Neyrîzî’nin eserlerinin elyazma nüshaları, içerik ve istinsah tarihleri bakı-
mından biobibliyografik metinlerde olmayan çeşitli tamamlayıcı bilgileri 
ihtiva etmektedir. Bu çalışmada Türkiye ve İran kütüphaneleri elyazmala-
rında bulunan bilgiler, biobibliyografik metinlerdeki verilerle bir araya ge-
tirilmekte ve zikredilen bilgiler kronolojik bir sıra ile işlenerek biyografik 
bir metin inşa edilmektedir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin künyesi Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasof-
ya, nr. 2391) kayıtlı mecmuanın ferağ kaydında Ebû İshak Muhammed b. Ab-
dullah b. Muhammed el-Fârisî en-Neyrîzî olarak verilmiştir.2 Neyrîzî ile Dev-
vânî’nin Kalemiyye risalelerinin müstensihi, Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde 
(nr. 8023) kayıtlı elyazmada Neyrîzî’ye “el-Alâî” şeklinde bir nisbeyi atfetmek-
tedir.3 Türkiye kütüphanelerinde bulunan yazmalarda bu künye büyük oran-
 da benzerlik gösterse de, İran’daki kayıtlarda bu künyeye Kadı ve Şebânkâreî 
nisbelerinin eklendiği görülmektedir.4 Dolayısıyla elyazma ve kataloglardan 
hareketle düşünürün tam künyesi Kadı Ebû İshak Muhammed b. Abdullah b. 
Muhammed el-Fârisî en-Neyrîzî eş-Şebânkâreî el-Alâî olarak inşa edilebilir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin doğum yeri, doğum tarihi, ailesi,5 eğitimi6 ve 

1 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Hocazâde eleştirisinin neşredilip incelendiği, modern litera-
türdeki tek çalışma için bk. Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 271-304.

2 Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2391, vr. 127b.
3 Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6a.
4 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; XI, 116; Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
5 Pourjavady, Muhammed Takī Dânişpejûh’un Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Necmeddin 

Mahmûd en-Neyrîzî’nin babası olabileceği iddiasını aktararak dede isimlerinin 
uyuşmaması sebebiyle bu iddianın mümkün olamayacağını ifade eder (bk. Pourjavady, 
Philosophy in Early Safavid Iran, s. 52). Bu çalışmadaki veriler de Pourjavady’nin 
kanaatinin doğru olduğunu göstermektedir.

6 Aşağıda Devvânî’den aktarılacak olan bilgilerden hareketle, Neyrîzî’nin İşrâkī bir 
eğitim aldığı ifade edilebilir. Ayrıca İşrâkī eğitimle beraber Meşşâî geleneği de talim 
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hocaları7 hakkında şimdilik bir bilgiye sahip değiliz. Kendisine izafe edilen 
Fârisî, Neyrîzî ve Şebânkâreî nisbeleri, filozofun kökeni hakkında önemli bil-
giler vermektedir. Neyrîz ve Şebânkâre, İran’ın güneyindeki Fars bölgesi sı-
nırları içinde yer alan iki şehirdir. Dolayısıyla Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Fârisî 
nisbesi İran’ın Fars bölgesine, Neyrîzî nisbesi Neyrîz iline ve Şebânkâreî nis-
besi de Şebânkâre şehrine nispetle verilmiştir. Fârisî ve Neyrîzî nisbelerinin 
yaygın bir şekilde kullanılıyor oluşu, köken itibariyle Neyrîzli olduğunu gös-
termektedir. Kadı ve Şebânkâreî nisbeleri ise onun kadılık görevini Şebânkâ-
re’de deruhte ettiğine işaret etmektedir. Alâî nisbesinin sadece Kalemiyye 
risalelerinin müstensihi tarafından kullanılmış olması dikkate değerdir. Bu 
nispetin neye işaret ettiği ise açık değildir.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin hayatına dair en eskiye giden bilgi, onun 877 
(1472-73) yılında telif ettiği ve elimizdeki nüshada er-Risâletü’l-harfiyye 
şeklinde kayıtlanan eserde bulunmaktadır.8 Bu eser, Farsça olarak kaleme 
alınmış olsa da yer yer Arapça ibarelerin de olduğu beş varaklık küçük bir 
risaledir. Risale, varlıkları ve yoklukları bakımından harflerin mânalarının 
kendinde bağımsız bir gerçekliğe sahip olup olmadığını incelemektedir. Mü-
ellif, harflerin mânalarının konu olabileceğini, diğer bir deyişle haklarında 
hüküm vermenin mümkün olduğunu savunmaktadır.9 Risalenin içeriği ayrı 
bir araştırma konusu ise de müellifinin hayatı hakkında fikir veren ve Ebû 
İshak en-Neyrîzî’nin hayatını Celâleddin ed-Devvânî muhalifliği üzerinden 
okumamıza imkân tanıyan bir açıklama risalenin girişinde Arapça olarak 
şöyle verilmiştir:

Ve işte ben, (i.) Devvânî’nin (Devvânî)/ (ii.) değer ve mertebede düşük 
kişilerin (devânî) değil, kadıların (qavâdî) hoşnut oldukları üzere mânaları 
açıklamaya başlıyor (ĹĬواïĤدون ا ĹĄاĳĝĤا įĻąÜóĺ אĩ×ùè ĹĬאđĩĤאن اĻÖ ĹĘ عóüא أĬא أİو) ve 
Arap ve Acem’in efendisinin (s.a.v.) söylediğini söyleyerek: “Allahım! Benim 

ettiği anlaşılmaktadır. Bu anlamda temelde İşrâkī ve Meşşâî bir eğitim öğretim süreci 
yaşadığı sonucuna varılabilir.

7 Neyrîzî’nin eğitim hayatı hakkında ifade edilen tek kayıt, Fazlıoğlu’nun Neyrîzî’nin Ali 
Kuşçu’nun talebesi olduğu ifadesidir (bk. Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, 
s. 275). Neyrîzî ile ilgili ulaşabildiğimiz kaynaklarda, şimdilik bu iddiayı destekleyecek 
herhangi bir veriye ulaşamadık. Ebû İshak en-Neyrîzî’nin İşrâkī-Meşşâî kişiliği zaman 
ve zemin bakımından dikkate alındığında, bu karakteristik ilmî kişiliğe en yakın olan 
kişi, yine bir başka Devvânî muhalifi olarak bilinen Mîr Sadreddin ed-Deştekî’dir. 
Eldeki bilgiler Ali Kuşçu’da olduğu gibi Neyrîzî ve Mîr Sadreddin arasındaki ilişkiye 
dair bir veri sağlamasa da, Neyrîzî ile Mîr Sadreddin ve Ali Kuşçu ilişkisine dair 
ihtimalin göz önünde bulundurulması önem arzeder (Mîr Sadreddin için bk. Bdaiwi, 
Shi‘i Defenders of Avicenna, s. 71-106; Görgün, “Deştekî, Sadreddin”, s. 320-22).

8 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 8b-13a.
9 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
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kavmimi hidayete erdir. Şüphesiz onlar bilmiyorlar” diyorum. Yalancılar iste-
mese de Allah hakkın hakikatini ortaya çıkaracaktır.10

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin bu açıklamasındaki “ĹĬواïĤا” kelimesi iki farklı 
şekilde okunabilir. Bu okumalardan ilki, vav harfini şeddeleyerek Celâleddin 
ed-Devvânî’yi kastedecek şekilde okumaktır. İkincisi ise Arapça “değer ve 
mertebe bakımından düşük kimse” anlamındaki “ÏĬِاïĤا” kelimesinin çoğulu 
“ĹĬِوَاïĤا” şeklinde okumaktır. Bu ibarede dikkat çeken bir diğer şey, Ebû İshak 
en-Neyrîzî’nin “ĹĄِאĜ”nin yaygın bir şekilde kullanılan çoğulu “אةąĜ” kelime-
sini değil, “ĹĄِאĜ”nin bir diğer çoğulu olan “ĹĄِاĳَĜ” ifadesini kullanmış olma-
sıdır. Neyrîzî’nin seçimi, “ĹĄِاĳَĜ” ve “ĹĬِوَاïĤا” kelimelerinin cümlede uyumlu 
bir âhenk oluşturmasını sağlamak ve “ĹĬواïĤا” kelimesinin “değer ve mertebe 
bakımından düşük kimse” anlamını özellikle vurgulamak amacına matuftur. 
Her ne kadar “ĹĄِاĳَĜ” kelimesindeki karine ile ikinci anlamın kastedilmesi 
daha yakın bir hal alıyorsa da, Neyrîzî’nin “ĹĬواïĤا” kelimesiyle her iki anlamı 
da kastettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Âgā Büzürg-i Tahrânî ez-Zerîa adlı bi-
obibliyografik eserinde, Celâleddin ed-Devvânî’nin Ebû İshak en-Neyrîzî’nin 
zikredilen eserine bir reddiye yazdığını ifade eder.11 Rivayete göre, dönemin 
Fars eyaleti valiliğini yürüten Sultan Halîl,12 Devvânî’den bahsi geçen risale-
ye bir cevap yazmasını ister13 ve Devvânî bu isteğe binaen bir risale kaleme 
alır. O bu eserinde, Neyrîzî’nin aksine, harflerin kendinde bağımsız mânalara 
sahip olmalarının imkânsız olduğunu savunmaktadır.14 Dolayısıyla Ebû İs-
hak en-Neyrîzî “ĹĬواïĤا دون   ĹĄاĳĝĤا  įĻąÜóĺ ĩ×ùèא   ĹĬאđĩĤا ĻÖאن   ĹĘ أóüع  أĬא  -ifade ”وİא 
siyle, (i.) Celâleddin ed-Devvânî’nin kendisinden ve diğer kadılardan farklı 
bir görüşte olduğunu ve (ii.) Celâleddin ed-Devvânî’nin değer ve mertebe 
bakımından düşük bir kimse olduğunu kastetmektedir.

Neyrîzî ve Devvânî arasındaki bu tartışma, hem Neyrîzî’nin hayatı hem 
de dönemin ilmî ve kültürel durumu hakkında önemli bilgiler vermektedir. 
Neyrîzî’nin eseri kaleme aldığı 877 (1472-1473) yılı, Akkoyunlu Hükümdarı 
Uzun Hasan ve Osmanlı Hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’in ordularının 
Otlukbeli’de karşı karşıya gelip Akkoyunlular’ın yenilgisiyle neticelendiği 

10 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 9a.
11 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XI, 116; XXIII, 64.
12 Uzun Hasan’ın oğlu olan Halîl, Uzun Hasan’ın ölümünden sonra kısa bir süreliğine 

tahta çıkmış olsa da kardeşi Yâkub ile girdikleri savaşta yenilerek tahttan indirilmiştir. 
Bu dönemde Fars bölgesinin valiliğini yürüttüğü bilinmektedir (Sümer, “Uzun Hasan”, 
s. 261-64).

13 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 65.
14 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64-65. Harun Anay, Celâleddin ed-Devvânî’ye 

nispet edilen eserler arasında bu esere yer vermemektedir. Nitekim eserinde bu 
tartışma da yer almamıştır (bk. Celâleddin Devvânî).
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878 (1473) yılından bir önceki yıldır. Fars eyaletinin valisi Sultan Halîl’in 
Devvânî’den Neyrîzî’nin risalesine bir cevap yazmasını istemesinden hare-
ketle, olayın Fars eyaletinin merkezi olan Şiraz’da geçmiş olduğunu söyle-
yebiliriz. Ayrıca bu istek, Neyrîzî’nin saray çevresinde itibar gören bir âlim 
olduğunu da gösterir. Devvânî’den bir reddiye talebi de bu sonucu destekle-
yen bir durumdur.

Bu açıklamalar ışığında değinilmesi gereken bir diğer önemli sonuç, 
Devvânî ve Neyrîzî’nin muhtemel görevleri hakkındadır. İran kaynaklarında 
Neyrîzî’ye atfedilen Kadı ve Şebânkâreî nisbeleri onun bir dönem Şiraz’a 110 
km. uzaklıkta bulunan Şebânkâre şehrine kadı olarak tayin edildiği şeklinde 
yorumlanabilir. Aşağıda ortaya konulacağı üzere, Neyrîzî’nin Fars bölgesin-
den ayrıldıktan sonra hayatının ileri safhalarında geri dönüp dönmediğine 
dair bir veri olmadığından, şimdilik zikredilen dönemde kadılık görevini de-
ruhte ettiğini söyleyebiliriz. Neyrîzî’nin yukarıda alıntılanan ibaresinin, ilk 
iki kesin anlamından farklı olarak muhtemel üçüncü anlamı ise, (iii.) Dev-
vânî’nin bu dönemde kadılık görevini yürütüyor olmasıdır. Sultan Halîl ile 
Devvânî arasındaki ilişkiden hareketle Devvânî’nin Şiraz’da kadılık görevi 
yürüttüğü düşünülebilir. Anay’ın 874-881 (1469-1476) yılları arasında Dev-
vânî’nin hayatı hakkında herhangi bir bilgiye sahip olunmayıp 881 (1476) 
yılında kesin olarak Şiraz’da olduğunu ifade etmesi göz önünde bulunduru-
lursa,15 Devvânî’nin 877’de (1472-1473) Şiraz kadılığını yürüttüğünü söyle-
mek mümkün olmaktadır.

Ebû İshak en-Neyrîzî hakkında 877’den (1472-1473) sonraki en erken ka-
yıt bu çalışmanın da konusu olan risalenin ferağ kaydı olup Zilkade 881 (Şu-
bat 1477) tarihini taşımaktadır. Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 
2284) kayıtlı risalenin nerede yazıldığı hakkında herhangi bir kayıt olmama-
sına karşın Manisa İl Halk Kütüphanesi’ndeki (nr. 2924) yazmada risalenin 
Kostantiniye’de telif edildiği ifade edilmektedir.16 Bu bilgi ışığında Neyrîzî’nin 
877-881 (1473-1477) yılları arasında İstanbul’a geldiği sonucuna varmak 
mümkündür. Neyrîzî’nin niçin Akkoyunlu hükümdarlığı altında bulunan 
İran topraklarını terkedip İstanbul’a geldiği ise açık değildir. Neyrîzî’nin İs-
tanbul’a gelişinin, Fâtih Sultan Mehmed’in davetiyle mi yoksa Otlukbeli ye-
nilgisiyle ortaya çıkan siyasî karışıklıklar sebebiyle mi olduğu net değildir.

Neyrîzî hakkında önemli bilgiler sunan bir başka eser, tamamı ona ait 
olan üç eseri ihtiva eden Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 2391) 
mecmuadır. Ferağ kaydında istinsah tarihi 884 (1479-1480) olarak verilen 

15 Anay, Celâleddin Devvânî, s. 64.
16 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 12a.
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mecmuanın ilk risalesi, et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez adlı eserdir. Bu eser, Fâtih 
Sultan Mehmed’in talebi üzerine, merkezi temsil eden noktanın hakikati-
nin ne olduğu etrafında on beş kadar âlimin katıldığı bir tartışmayı ele al-
makta ve bu konu hakkında söz konusu ulema tarafından yazılan risalelerin 
tetkik edilmesi sonucu bunlardan bazılarına yöneltilen eleştiri ve cevapları 
ihtiva etmektedir.17 Risalede Molla Hüsrev (kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme 
bi-Kostantîniyye),18 Sinan Paşa, Hocazâde, Hatibzâde ve Alâeddin Fenârî (ö. 
903/1497 [?]) gibi dönemin meşhur âlimleri ismen zikredilerek konu hak-
kındaki iddiaları tahlil edilmektedir.19 Neyrîzî, girişte eserini sultanın emri 
üzere kaleme aldığını ifade etmektedir. Hem çalışmamızda tahkike konu 
olan eser hem de et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez ismen zikredilmese de dönemin 
hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’e ithaf edilmektedir.20

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin hayatı hakkında ulaşabildiğimiz bir başka bil-
gi de Pourjavady’nin Necmeddin Mahmûd en-Neyrîzî’nin hayatı ve eser-
lerini ele aldığı çalışmada geçmektedir.21 Kadı Nûrullah eş-Şüşterî Mecâli-
sü’l-mü’minîn adlı biobibliyografik eserinde, Ebû İshak et-Tebrîzî adında biri-
nin Devvânî ile olan bir tartışmasını aktarır.22 Şüşterî’nin Tebrîzî olarak ifade 
ettiği nisbe, Pourjavady tarafından Neyrîzî olarak düzeltilmiştir. Pourjavad-
y’nin de haklı olarak ifade ettiği üzere Neyrîzî ve Tebrîzî nisbeleri, Arapça 
yazılış benzerliğinden dolayı çoğunlukla yanlış okunmuştur.23 Nitekim Ebû 
İshak en-Neyrîzî ile ilgili Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân’da da aynı hata 
yapılarak Ebû İshak et-Tebrîzî şeklinde kataloglandığı görülmektedir.24

Şüşterî’nin anlatısına göre Devvânî ile Neyrîzî Akkoyunlu Hükümdarı 
Sultan Yâkub’un huzurunda bir münazara gerçekleştirmiştir. Bahsi geçen mü-
nazara, Sultan Yâkub’un tahta çıktığı 883 (1478) yılı veya sonraki bir tarihte 
Akkoyunlular’ın başşehri olan Tebriz’de gerçekleşmiştir. Devvânî’nin de Fars 

17 Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 275.
18 Molla Hüsrev’in 878’den (1473-74) vefat tarihi olan 885 (1480) yılına kadar İstanbul 

kadılığı yaptığına dair bk. Koca, “Molla Hüsrev”, s. 252. Neyrîzî’nin eserinin 884 (1479-
1480) yılında telif edilmesi dikkate alındığında, “kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme bi-
Kostantîniyye” ibaresiyle kastedilenin Molla Hüsrev olduğu açığa çıkar.

19 Neyrîzî, Takrîrü’l-hak, s. 98-194.
20 Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 2391) bulunan et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez 

ve Ayasofya, nr. 2284’te bulunan Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’e ait nüshalar aynı 
müstensih tarafından kaleme alınmıştır. Açık ve güzel bir neshe sahip olan bu eserlerin 
Fâtih Sultan Mehmed’e arzedildiği anlaşılmaktadır.

21 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
22 Şüşterî, Mecâlisü’l-mü’minîn, II, 221-22.
23 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 45.
24 Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, XI, 278.
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kadılığına Sultan Yâkub döneminde tayin edilmesinden hareketle münaza-
ranın 883’ten (1478) sonraki bir tarihte gerçekleşmesinin muhtemel olduğu 
ifade edilmiştir.25 Fakat Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 2391) 
kayıtlı yazmanın ferağ kaydı 884’te (1479-1480) Neyrîzî’nin halen İstanbul’da 
olduğunu göstermektedir. Kādî Mîr Meybûdî’nin aşağıda ortaya konulacağı 
üzere, zikredilen münazara vesilesiyle kadılık ünvanı almış olması, tartışma-
nın tarihini belirlemede yardımcı olabilir. Bu anlamda Dunietz, Münşeât’taki 
açıklamalarından hareketle Kādî Mîr’in yaklaşık olarak 01 Muharrem 900 
(02 Ekim 1494) tarihinde altı senelik kadı olduğu sonucuna varmaktadır.26 
Sultan Yâkub’un hükümdarlığının 883-896 (1478-1490) arası olup münaza-
ranın Sultan Yâkub’un huzurunda gerçekleştiği dikkate alındığında tartışma 
için muhtemel tarihler 894-95 (1488-89) yılları arası bir dönem olmalıdır.

Rivayete göre Devvânî beraberinde talebesi Kādî Mîr Meybûdî de olmak 
üzere Şiraz’dan Tebriz’e gelir. Tebriz’de bulundukları bir gün Sultan Yâkub’un 
meclisinde Neyrîzî ile Devvânî arasında bir tartışma vuku bulur. Tartışma-
nın konusunun ne olduğu açık olmasa da önceki tartışmalarının tekrar gün-
deme gelmiş olması muhtemeldir. Ebû İshak en-Neyrîzî münazarada güçlü 
hitabetiyle neredeyse Devvânî’ye karşı zafer elde edecek bir duruma gelir. 
Münazaranın yapıldığı mecliste bulunan ve olaya şahit olan Kādî Mîr, hoca-
sının düştüğü bu zor duruma daha fazla dayanamayarak Sultan Yâkub’dan 
tartışmayı hocasının yerine devam ettirmek üzere izin ister. Sultan Yâkub’un 
izin vermesiyle tartışmaya müdahil olan Kādî Mîr, tartışmanın devamında 
Neyrîzî ne zaman münazara âdâbının dışına çıksa, bu duruma dikkat çeke-
rek konunun değişmesinin önüne geçmiş ve tartışmanın kurallar çerçevesin-
de devam etmesini sağlamıştır. Nitekim mecliste bulunan herkes Kādî Mîr’in 
getirdiği delillere ikna olmuş ve tartışma Neyrîzî’nin yenilgisi ile sonuçlan-
mıştır. Kādî Mîr’in bu zaferi, onun Sultan Yâkub tarafından Yezd kadılığına 
getirilmesiyle neticelenmiştir.27

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin zikredilen münazara dışında İstanbul’dan tek-
rar Akkoyunlu topraklarına döndüğünü gösteren bir diğer bilgi, Neyrîzî’nin 
yazma halinde bulunan er-Risâletü’l-kalemiyye adlı eserinde bulunmaktadır. 
Neyrîzî eserin sonunda bu eserin İran Karabağı’nda yazıldığını (hurrire zâli-
ke fî Karâbâğ İran) ifade etmektedir.28 Akkoyunlular’ın başşehri olan Tebriz’e 

25 Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
26 Dunietz, The Cosmic Perils, s. 33. Kādî Mîr bu tartışmadaki rolünden dolayı kadılık 

ünvanı almıştır. Bu anlamda Kādî Mîr’in kadılık süresinin başlangıcına dair bir 
tasavvur, Neyrîzî’nin İstanbul’dan Tebriz’e dönüşüne dair de veri sunar.

27 Şüşterî, Mecâlisü’l-mü’minîn, II, 221; Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran, s. 33.
28 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11a.
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197 km. uzaklıkta bulunan Karabağ, Neyrîzî’nin Tebriz’e dönüp yukarıdaki 
tartışmayı yapmış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Bu risalenin ferağ kay-
dında ifade edilen 24 Muharrem 895 (18 Aralık 1489) telif tarihi, yukarıdaki 
muhtemel tartışma tarihlerine yakın bir dönemde Neyrîzî’nin Tebriz’den Ka-
rabağ’a gittiğini göstermektedir. Ayrıca bu bilgiler ışığında Neyrîzî’nin İstan-
bul’dan 894 (1488) yılına yakın bir dönemde ayrıldığı söylenebilir. Yine Ney-
rîzî’nin Tebriz’i terkedip Karabağ’a gitmiş olması, münazaradaki yenilgisinin 
getirdiği doğal bir sonuç gibi görünmektedir.

Neyrîzî’nin hayatı ve kişiliği hakkında zikredilen bu bilgilerin dışında 
bir başka önemli husus, bu çalışma vesilesiyle aşina olduğumuz ve bizzat 
Devvânî tarafından ortaya konan Ebû İshak en-Neyrîzî portresidir. er-Risâ-
letü’l-kalemiyye, muhtevası itibariyle birçok önemli bilgi sunmaktadır. Risale, 
adından da anlaşılacağı üzere bir yazı aleti olarak kalem hakkındadır. Ken-
dileri de kalem erbabı olan ulemanın edebî yönlerini ortaya koymak için 
yazdıkları bu tarz risaleler, edebî cümleler eşliğinde kalemin kendisi, işlevi ve 
ürettiği şeylerle ilişki içinde beliğ nitelemelerin olduğu bir hüviyete sahiptir.29 
Kalem, risalenin ana objesi olmakla beraber risalede yer yer kişiler hakkında 
olduğu anlaşılan çeşitli nitelemeler de bulunmaktadır. Böylece kalem eksenli 
yapılan edebî anlatı, yazar tarafından bir âlimin kişisel, fiziksel ve ilmî port-
resini de işleyen edebî bir metne dönüşmektedir. Bir diğer ifade ile yazar, 
kalemi bir kalem erbabıyla beraber ele alarak iki katmanlı edebî bir metin 
ortaya koymaktadır.

Kalemiyye risalelerinin çift katmanlı edebî içeriği, Ebû İshak en-Ney-
rîzî’nin eserinde de kendisini göstermektedir. Neyrîzî, eserini iki temel kısma 
ayırır. İlk kısım, kalem ve kalem erbabını ele almakta; ikinci kısım ise sul-
tanın vasıfları ve kişisel özelliklerini anlatmaktadır. İkinci kısımda Neyrîzî, 
Kalemiyye risalesini dönemin Osmanlı sultanı II. Bayezid’e ithaf etmiştir.30 
Eseri, Akkoyunlu toprakları olan Karabağ’da telif etmesine rağmen, II. Ba-
yezid’e ithaf etmesi dikkate değer bir bilgidir. Şayet Neyrîzî’nin tartışmada 

29 Harun Anay bu risale hakkında bilgi verirken İsmail Hakkı Uzunçarşılı ve Kâtib 
Çelebi’nin de zikrettiği şekilde bu risalelerin edebî gücünü göstermek isteyen kâtip 
ve belagat erbabı arasında meşhur olduğunu ve ilmî bir amaca binaen yazılmayıp sırf 
edebî metinler olduklarını ifade eder (bk. Anay, Celâleddin Devvânî, s. 150). Anlaşılan 
o ki risalelerin sırf edebî bir amaca binaen yazıldığı algısı, bu risalelerde aktarılan 
biyografik verilerin görmezden gelinmesine sebep olmuştur. Ayrıca bu ihmalin önemli 
bir sebebi de Kalemiyye literatürünün neredeyse tamamının hâlâ yazma halinde 
bulunuyor olmasıdır. Oysa bu verilerin gün yüzüne çıkması, birçok yönden yeni 
biyografik metinlerin inşa edilmesine imkân tanıyacaktır. Bu metinlere biyografik 
perspektifle bakma, başta Osmanlı dönemi olmak üzere, bu yazım tarzına konu olmuş 
birçok âlimin biyografilerine önemli katkılar sağlayacaktır.

30 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 9a.
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yenilmiş olması, Akkoyunlu sarayındaki itibarını sarsmışsa, II. Bayezid’e 
yapılan bu ithaf bir hami arama arzusu olarak da görülebilir. Nitekim ese-
rin Akkoyunlu Devleti’nin başşehri Tebriz’de değil de Karabağ’da yazılmış 
olması da böyle bir düşünceyi desteklemektedir. Bunun yanında risalenin 
önemli bir kısmı Sultan II. Bayezid’e dair övgülerin yanında, onun kişisel 
özelliklerini anlatan edebî bir anlatıya sahiptir.31 886 (1481) yılında tahta çı-
kan II. Bayezid ile Neyrîzî arasındaki ilişki, şehzadelik döneminde olabileceği 
gibi, İstanbul’da bulunan Neyrîzî’nin II. Bayezid’i tahta çıkmasının ardından 
tanıdığı anlamına da gelebilir. Mevcut veriler ışığında ikinci ihtimalin daha 
kuvvetli olduğu söylenebilir. Bu noktada eser, dönemin sultan-ulema ilişkisi-
ni yansıtması açısından da ayrıca önemlidir. Eserin muhtevası daha ayrıntılı 
analizlere muhtaç olmakla birlikte bu eser bağlamında değinmek istediğimiz 
ikinci husus, kalemiyle beraber hakkında bilgi verilen kalem erbabının kim 
olduğu hakkındadır.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin kalem erbabı ile ilgili anlatısı, yer yer övgü yer 
yer de hiciv barındırır. Neyrîzî anlatıya konu olan kişinin eserlerinin kısa bir 
zamanda Hint’ten Rum’a (Anadolu) kadar ulaştığını, ilim ehlinin bu eserler-
den istifade ettiğini, çoğu zor meselede maksadın bu eserler sayesinde orta-
ya çıktığını ifade eder. Metinlerinin bir örümceğin işçiliği gibi çok katmanlı 
örüldüğünü, içinde birçok mânayı ihtiva eden bu metinlerin akıl sahipleri 
tarafından kabul gördüğü söylenir. Yine bu kişi Türkçe ve Rumca’yı orta halli 
konuşabilmekteyken Arapça ve Hintçe’de gerçek anlamda bir uzmandır. Dil 
ilimleri ve kelam ilmindeki uzmanlığında kendisine denk hiç kimsenin bu-
lunmadığı vurgulanır. Yine fiziksel olarak bu kişinin yakışıklı, güzel yüzlü ve 
bir ayağının diğerinden uzun olduğundan düzgün yürüyemediği ifade edilir. 
Üslup olarak sert (habeşî) bir tavra ve âdeta ateşten bir inada sahip olan bu 
kişi gammaz, misafirperver, kâhin ve sihirbaz olarak da nitelendirilmekte-
dir.32 Ancak bu ilmî, fiziksel ve kişisel vasıflardan hareketle söz konusu kişi-
nin kimliğine dair bir sonuca ulaşmak mümkün değildir. Neyrîzî risalenin 
sonlarına doğru kalem erbabının kim olduğuna dair araştırmamızı derinleş-
tirmemize imkân veren şöyle bir açıklama yapar: “[Bu risaleye II. Bayezid’in] 
kullarından olan diğer bir kalem erbabı cevap verdi.”33

Eserin herhangi bir yerinde ismen zikredilen kimse olmadığı için bu ki-
şinin kim olabileceğini metinden hareketle çıkarmak mümkün gözükme-
mektedir. Yukarıdaki alıntıdan hareketle esere birinin cevap verdiği ifade 
edildiğine göre, II. Bayezid’e ithaf ettiği bu eserin en azından ilk kısmının, 

31 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 8b-11a.
32 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 7b-8b. 
33 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11a.
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yani kalem ve kalem erbabı ile ilgili olan ilk bölümünün daha önceden ya-
zılmış olduğu sonucuna varabiliriz. Elimizde tek nüsha olduğu için metnin 
ilk versiyonundan farklılığını tespit etme imkânımız maalesef bulunmamak-
tadır. Dolayısıyla ilk metnin kime yazıldığı ve cevabı kimin verdiği, cevabı 
veren kişinin metnine bağlıdır. Bu bağlamda hareket edebileceğimiz ilk nok-
ta, Devvânî-Neyrîzî muhalifliğinin böyle bir metnin ortaya çıkmasına sebep 
olup olmadığıdır. Ayrıntılı açıklamalara girmeden önce yukarıda aktarılan 
metnin lafzından II. Bayezid’in himayesi altında bulunan veya Osmanlı top-
raklarında yaşayan bir âlimin bu risaleye cevap verdiği çıkarılabilir. Bu da 
daha öncesinde II. Bayezid’in kendisinin hamiliğinde bulunmadığı ve Os-
manlı topraklarına da gelmeyen Devvânî’nin bu lafzın kapsamında olamaya-
cağını düşündürebilir. Fakat II. Bayezid’in Devvânî’ye yüklü miktardaki bir 
parayı hediye olarak gönderdiğini bilmekteyiz.34 Bu da Devvânî ve II. Baye-
zid ilişkisini kanıtlamanın yanında lafzın ifade ettiği kapsama Devvânî’nin 
de girdiği sonucuna ulaşmamıza imkân vermektedir.

Devvânî külliyatına bakıldığında er-Risâletü’l-kalemiyye isminde bir ese-
rin kendisine atfedildiği görülmektedir.35 Bu da tıpkı er-Risâletü’l-harfiyye’de 
olduğu gibi akla başka bir tartışmanın olma ihtimalini getirmektedir. Her 
ne kadar tek başına delil olmasa da Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde (nr. 
8023) bulunan ve Neyrîzî’nin elimizde olan tek nüshasının hemen akabinde 
Devvânî’ye ait olan bu eserin geliyor olması da ayrıca dikkate değerdir.36 Bu 
bağlamda Devvânî’nin Kalemiyye risalesi incelendiğinde, girişte eserin birine 
cevap olarak yazıldığını gösteren şu açıklama yer almaktadır: “Ey güzel söz 
söylemede üstün olan, bana kalemin vasfını sormuştun, o vakit sana söyle-
nilenleri dinle! (!כĻĥĐ ĹĥÝĺ אĩĤ ďĩÝøאĘ ٣٧،ÙĐاóĻĤا ėĀو īĐ ĹĭÝĤÉø ،ÙĐاó×Ĥا ĹĘ אقĘ īĨ אĺ)”38

Devvânî’nin doğrudan bir kişiyi hedef alarak onun sorusu sebebiyle ri-
saleyi telif ettiğini ifade eden bu açıklaması, risalenin birine nazire olarak 

34 Dunietz, The Cosmic Perils, s. 35.
35 Anay, Celâleddin Devvânî, s. 149-50.
36 Bk. Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6b-13b. Kalemiyye risalelerinin müstensihi Neyrîzî 

ve Devvânî’nin risalelerinden önce “hâzihî risâletün kalemiyyetün li-Ebî İshak el-Alâî ve 
mâ ba‘dehâ li-Mevlânâ Celâlü’l-mille ve’d-dîn ed-Devvânî” şeklinde bir açıklama ile her 
iki risaleyi aynı cümlede tanıtmaktadır. Müstensihin bu açıklaması, Neyrîzî ve Devvânî 
arasında zikredilen risaleler bağlamında bir ilişkinin olduğu şeklinde okunabilir (bk. 
Beyazıt Devlet Ktp., nr. 8023, vr. 6a).

37 “ÙĐاóĺ” kelimesi Neyrîzî’nin de risalesinde kalemi ifade etmek için seçtiği başlıca 
kelimedir. Devvânî’nin doğrudan bu kelime ile başlaması da söz konusu ilişkiyi 
göstermesi açısından da ayrıca dikkate değerdir.

38 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b. Anay da bu ifadelerden hareketle eserin birinin 
sorusu üzerine yazıldığını ifade etmekteyse de, bu kişinin kimliğine dair bir tespitte 
bulunmamıştır (bk. Celâleddin Devvânî, s. 150).
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kaleme alındığını göstermektedir. Her iki müellifin risalelerinde sultan isim-
lerinin dışında başka bir isim zikredilmemiştir. Neyrîzî eserini II. Bayezid’e 
ithaf ederken, Devvânî de eserini Sultan Yâkub’a ithaf etmiştir. Devvânî’nin 
eserini Neyrîzî’ye bir nazire olarak yazdığını hissettiren başka bir yön de 
onun risalesinin muhtevasıdır. Devvânî tıpkı Neyrîzî gibi ele aldığı kişiyi 
fiziksel, kişisel ve ilmî olmak üzere üç yönden ele almaktadır. Neyrîzî’nin 
risalesinde bu üç yönde o kişiye atfedilen sıfatlar, Devvânî’nin metninde de 
bazan aynı cümle yapılarıyla bazan da benzer kelimelerle karşı tarafı nitele-
mek için kullanılır.

Buna göre Devvânî, hikâye ettiği kişinin fiziksel olarak düzgün bir vücu-
da, siyah bir başa, fasih bir dile, kibirli bir yürüyüşe ve zayıf fakat cılız olma-
yan bir bedene sahip olduğunu ifade eder. Yine bu kişinin burnunu papağan 
gagasına benzetip onun zift gibi simsiyah olduğunu söyler. Kişiliğine dair 
fasih olup çok konuştuğunu, konuşmalarının da şüphelerden uzak olmadı-
ğını, konuşmasının fasih olmasının meselenin zihninde kesinleşmesine bağlı 
olduğunu, iyice düşünmeden konuşamadığını, dilinin sivriliğinden dolayı 
kendi sonunu hazırlayıp rahatını bozduğunu, aslen Arap, neslen de Hintli ve 
siyahî olduğunu aktarır.39

İlmî yönüne dair, fesahat ehliyle rekabet edip nazmı ve nesriyle dönemin 
ulemasına boyun eğdirdiği ifade edilir. Yine bu zatın sabırla kendi ateşini 
kavurup faziletli anlayış sahipleri arasında parladığı, ailesinden kemali talep 
ettiği için uzaklaştığı böylece elde edilebilecek bütün şerefi elde edip gerçek 
anlamda yüce kişilerden olduğu ifade edilir. Ayrıca Devvânî bu kişinin eğitim 
ve üslubuna dair de önemli bir açıklama yapar. Buna göre bu kişi, eğitim öğ-
retimde İşrâkī olmasına rağmen üslubu itibariyle Meşşâîler’dendir (İşrâkıyyûn 
fî tarîkı’t-taallüm ve’t-ta‘lîm; lâkinnehû mine’l-Meşşâîn bi-nemîm). Zikredilen 
cümledeki “Meşşâîn bi-nemîm (ħĻĩĭÖ  īĻאئýĨ)” ibaresi, iki farklı anlamı ihtiva 
eden bir içeriğe sahiptir. Bunlardan ilki, Aristotelesçi felsefeyi benimseyenler 
anlamında Meşşâîler’e işaret etmektedir. İkincisi ise Kalem sûresinin 11. âye-
tinde “yürüyen dedikoducu” anlamındaki “ħٍĻĩِĭَÖِ ٍאء َّýĨَ” ibaresinden mülhem bir 
şekilde “yürüyen dedikoducu” anlamını kastetmektedir. Neyrîzî’nin de yuka-
rıda geçtiği üzere er-Risâletü’l-harfiyye’de kullandığı söz sanatı, Devvânî tara-
fından da her iki anlamı kastedecek şekilde kullanılır. Bu anlamda Devvânî, 
(i.) bu kişinin İşrâkī bir formasyona sahip olup Meşşâî bir üslup -dedikodu 
gibi olumsuz bir sıfat kullanarak gerçek bir Meşşâî olmadığı imasını da içkin 
bir şekilde- kullandığını ifade etmenin yanında, (ii.) onu kişisel olarak da de-
dikoducu olarak nitelemektedir. Devvânî ayrıca bu kişiyi geometrik şekiller 

39 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b-12b.
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çizen bir mühendis, takvim ve zîc dizayn eden bir müneccim, parmaklarıyla 
gölgelerin ölçüsü ile günlerin ve ayların ayrıntılarını mermerlere işleyen bir 
muvakkit, güvenilir bir kâtip, saygın bir hesap uzmanı, sihirbaz ve hilekâr 
olarak da nitelendirmektedir. Son olarak Devvânî, bu kişinin hangi literatüre 
vakıf olduğunu gösterecek şekilde edebî bir üslupla şu kitaplara işaret etmek-
tedir: İbn Sînâ’nın eş-Şifâ’, el-Kānûn fi’t-tıb, el-İşârât ve’t-tenbîhât, en-Necât ve 
et-Ta‘lîkāt; Sühreverdî el-Maktûl’ün Hikmetü’l-işrâk, Kitâbü’t-Telvîhât; Ebû 
Hafs Ömer es-Sühreverdî’nin Avârifü’l-maârif; Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin 
Şerhu’l-Mevâkıf; Teftâzânî’nin Şerhu’l-Mekāsıd.40 Aşağıda ele alınacağı üzere, 
çalışmamızın konusunu teşkil eden risaledeki yazım tarzı ve kullanılan eser-
ler, Devvânî’nin anlatısıyla tam anlamıyla uyum göstermektedir.

Fiziksel ve kişisel yönden verilen bilgilerin Neyrîzî ile ilişkisini kurabil-
memiz mümkün değildir. Fakat Devvânî’nin fiziksel ve kişisel olarak Ney-
rîzî’yi anlatmak için kullandığı kalıplar ve kelimeler birçok yerde Neyrîzî’nin 
risalesinde ifade edilen kelimelere ve kalıplara benzemektedir. İlmî yönden 
ifade edilenler ise, Neyrîzî ile ilgili mevcut verilerden hareketle daha rahat 
ilişki kurabilmemize imkân tanır. Buna göre Mecâlis’te hikâye edilen müna-
zarada, Neyrîzî’nin fesahat ve belagatta ileri derecede olduğunun ifade edil-
mesi, Devvânî’nin yukarıdaki ifadeleriyle örtüşmektedir. Yine Neyrîzî’nin 
yazı ve inşa bakımından Meşşâî bir tavır takındığı ifadesi bu makalede tah-
kike konu olan risale bağlamında yerinde bir tespittir. Aşağıda ele alınacağı 
üzere Neyrîzî her ne kadar İbn Sînâ’dan alıntılarla risaleyi donatmışsa da, 
konuyu İşrâkī anlayışa uygun bir şekilde sonuçlandırır. Ayrıca Neyrîzî’nin 
kâtip,41 müneccim ve muvakkit42 olarak vasfedilmesi de eldeki verilerle des-
teklenmektedir. Son olarak Devvânî’nin saydığı isimler ve kitaplar aşağıda 
ele alınacağı üzere bu risalede atıf yapılan müellif ve eserlerle tam anlamıyla 
uyum içindedir.

Tarihî veriler, risalelerin içerikleri ve önceki tartışmalardaki verilerden 
hareketle Kalemiyye risalesi bağlamında Devvânî ile Neyrîzî ilişkisinden bah-
sedebiliriz. Bütün bu bilgilerden yola çıkarak hem Devvânî hem de Neyrîzî 
hakkında ilk elden samimi ve birincil kanaatlere ulaşmak ayrıca kıymetlidir. 
Yine de her iki risalenin muhtevalarının karşılaştırmalı ve ayrıntılı bir ana-
lizi ve Neyrîzî’nin eserinin farklı nüshalarının bulunması bu ilişkinin daha 
açık bir şekilde ortaya konulmasına imkân verecektir. Bu ilişkinin ortaya 

40 Devvânî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 11b-12b.
41 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Fârâbî’nin el-Medhal fi’l-evsat adlı eserini istinsah ettiğine 

dair bk. Pourjavady - Schmidtke, “An Eastern Renaissance?” s. 263.
42 Neyrîzî’ye atfedilen ve yıldızların konumuna dair astronomik bir mahiyete sahip el-

Usturlâb eseri için bk. Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, I, 797.
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çıkmasının bir diğer önemli sonucu, Kalemiyye literatürü olarak isimlendire-
bileceğimiz ve kataloglarda birçok ulemanın katıldığı anlaşılan edebî bir li-
teratürün bir âlim hakkında başka bir âlimin samimi ve birincil kanaatlerine 
ulaşmaya imkân veren bir içeriğe sahip olduğudur. Böylece bu yazım tarzına 
konu olmuş bir âlim hakkında kendi döneminde yaşayan başka bir âlimin 
samimi kanaatlerine ulaşılabileceğimiz gibi, Neyrîzî ve Devvânî örneğinde 
olduğu gibi muhalif iki âlimin edebî ince latifelerine de şahit olabiliriz. Bu 
anlamda Kalemiyye literatürü edebî ve biyografik bir perspektifle incelen-
mek için ilgililerini beklemektedir.

Neyrîzî’nin hayatı hakkında son olarak değinmek istediğimiz husus onun 
muhtemel vefat tarihi ile ilgilidir. Neyrîzî ile ilgili mevcut klasik kaynak-
larda vefat tarihine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Modern ça-
lışmalarda ise muhtemelen Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 
2391) yazmanın ferağ kaydındaki tarihten hareketle Neyrîzî’nin vefat tari-
hi 884 (1479) şeklinde verilmiştir.43 Fakat Neyrîzî’nin Kalemiyye risalesinin 
ferağ kaydı dikkate alındığında muhtemel en erken vefat tarihi 895 (1489) 
olmalıdır. Dolayısıyla Neyrîzî’nin vefat tarihine dair net bir veri yoksa da 895 
(1489) veya daha ileri bir tarihte vefat ettiği ifade edilebilir. Eldeki veriler ışı-
ğında Neyrîzî’nin hayatının 877-895 (1472-1489) yılları arasındaki on sekiz 
yıllık dönemine dair yorumda bulunma imkânına sahibiz. Kuşkusuz özelde 
Neyrîzî, genelde IX. (XV.) yüzyıl İslam düşüncesine dair çalışmalar arttıkça 
farklı ve tamamlayıcı bilgilere ulaşmak mümkün olacaktır.

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Şiraz ve İstanbul arasında felsefî bilginin dola-
şımı noktasında yaptığı katkıların açık bir şekilde anlaşılması için çok daha 
ayrıntılı araştırmalara ihtiyaç vardır. İstanbul’da bulunduğu dönemde kim-
lerle nasıl ilişkiler içinde olduğu, kimlerle hocalık-talebelik ilişkisi kurduğu 
ve bu İşrâkī tavrın Osmanlı topraklarında nasıl mâkes bulduğu ileri düzeyde 
çalışmaları zorunlu kılmaktadır. Şiraz’daki felsefî birikimin özellikle II. Baye-
zid döneminde Devvânî ve talebeleri aracılığı ile artan bir şekilde Anadolu 
topraklarına aktarıldığı bilinmekteyse de nispeten erken sayılacak bir dö-
nemde İstanbul’a gelip ilmî faaliyetlerde bulunmuş Neyrîzî’nin İşrâkī-Meşşâî 
etkisinin netleşmesi ayrıca önem arzeder.

II. Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Eserleri

Ebû İshak en-Neyrîzî’nin biobibliyografik metinlerde kayda geçirilmiş 
eserleri, er-Risâletü’l-harfiyye ve el-Usturlâb olmak üzere iki eserden ibarettir. 
Aşağıda üçüncü, dördüncü ve beşinci sırada listelenen eserler Süleymaniye 

43 Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 275.
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Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 2391) nüshada bulunmaktadır. Söz konusu 
nüsha, sadece Neyrîzî’nin bu eserlerine hasredilmiştir. Altıncı eser, literatür-
de hakkında herhangi bir bilginin bulunmadığı bir eserdir. Yedinci ve seki-
zinci eserler de herhangi bir çalışmaya konu olmamışlardır. Eserlerin içeriği 
makalede Neyrîzî’nin hayatı işlenirken yeterli bir şekilde ortaya konmuş olup 
bunun için ilgili bölüme bakılabilir. Neyrîzî’nin tespit edilen eserleri aşağı-
daki gibidir:

1. er-Risâletü’l-harfiyye44/ Risâle fî imkâni’l-hükm alâ ma‘ne’l-harfî45/ 
Hurûf der Mantık46

2. el-Usturlâb47

3. et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez48

4. Risâle fî cevâbi ammâ evredehû hükemâ’ li-ibâneti vücûdi’l-cihet49

5. Makāle fî tahkīki mâ vüride fî havâşî Şerhi Tecrîd fî ibâneti enne li-külli 
cismin hayyizen tabîiyyen ve şeklen tabîiyyen50

6. Risâle fî ta‘rîfi’l-ilm ve taksîmih51

7. Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm52

8. er-Risâletü’l-kalemiyye53

III. Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’in Tahlili

(i.)

Risale, bilginin kategorisi problemini merkeze alarak İbn Sînâ ile Seyyid 
Şerîf el-Cürcânî’nin iddialarını metinler üzerinden karşılaştırmalı bir şekilde 
ortaya koyan bir içeriğe sahiptir. Bilginin kategorisine dair teorik çerçeve-
nin oturduğu zemini belirginleştirmek adına, ilk olarak, Neyrîzî’nin metni 
inşada kullandığı şekilsel yapı, kaynaklar, dil ve felsefî tavır ele alınacaktır. 
Neyrîzî risaleyi dört temel bölüme ayırmaktadır:

44 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 8b-13a.
45 Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473.
46 Mevsûatü müellifi’l-İmâmiyye, I, 473; Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XXIII, 64; 

Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, IX, 933.
47 Dirâyetî, Fihristvâre-i Destnüvişthâ-yi Îrân, I, 797.
48 Neyrîzî, Takrîrü’l-hak, s. 1-194.
49 Neyrîzî, Risâle fî cevâbi ammâ evredehû hükemâ’, s. 195-209.
50 Neyrîzî, Makāle fî tahkīki mâ vüride fî havâşî Şerhi Tecrîd, s. 210-54.
51 Neyrîzî, Risâle fî ta‘rîfi’l-ilm, vr. 82a-86b. Bu eseri benimle paylaşan Yasin Apaydın’a 

müteşekkirim. Ayrıca bu eser de tarafımızca yayıma hazırlanmaktadır.
52 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 1a-39b.
53 Neyrîzî, er-Risâletü’l-kalemiyye, vr. 6b-11a.
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1. Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin eserlerinde cevhere dair bilginin cevher ol-

duğu ile ilgili doğrudan metinsel alıntıların yapıldığı kısım.

2. İbn Sînâ’nın eserlerinde bilginin araz olduğu ile ilgili doğrudan metin-

sel alıntıların yapıldığı kısım.

3. Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve İbn Sînâ’dan aktarılan metinlerden hareket-

le temel iddiaların tespiti ve bu iddiaların tahkikinin yapıldığı kısım.

4. İbn Sînâ’nın eserlerinde çelişik görünen bazı ifadelerin aslında çelişik 

olmadığının, kitapların yazılış tarzlarından hareketle ortaya konuldu-

ğu kısım.54

Neyrîzî’nin Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve İbn Sînâ’ya birer bölüm ayırarak 

araştırmasına konu olan malzemeyi en başta vermesi dakik bir metin inşa 

etme isteğinin bir tezahürü gibidir. Neyrîzî risale boyunca Seyyid Şerîf ’e kar-

şı İbn Sînâ’nın yanında yer almakta ve yer yer İbn Sînâ’nın görüşlerini Süh-

reverdî ve Kutbüddîn-i Şîrâzî’den yaptığı alıntılarla desteklemektedir. Yine 

dördüncü bölümde olduğu gibi İbn Sînâ’nın kendi eserlerinde yanlış veya 

çelişkili olarak anlaşılan hususlar da açıklanmaya ve çelişki gibi görünen şey-

lerin aslında öyle olmadığı ortaya konulmaya çalışılır.

Risalenin ayırıcı bir diğer önemli yönü, neredeyse yarıya yakın kısmının 

alıntılardan oluşmasıdır. Böyle bir yazım tarzı, Neyrîzî’nin pasif bir aktarı-

cı olduğu şeklinde yanlış bir kanıya sebep olmamalıdır. Unutulmamalıdır 

ki alıntılar bir bağlam ve amaca binaen yapılır. Bu açıdan bütün alıntılar 

Neyrîzî’nin kendi düşüncesini temellendirmek için bir araç mesabesindedir. 

Ayrıca aktarılan her pasajın kimin ve hangi kitabında geçiyor olduğunun 

söylenmesi de yine bir başka önemli yöndür. Bu vesileyle Ebû İshak en-Ney-

rîzî’nin fikir dünyasının oluşmasına katkı sağlamış literatürü tespit edebil-

menin yanında, IX. (XV.) yüzyılda tedavülde bulunan felsefî ve kelamî eser-

ler hakkında da bir öngörüye sahip olabiliriz. Neyrîzî’nin bu eser bağlamında 

atıfta bulunduğu eserler tablodaki gibidir:

54 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 3a.
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Aristoteles Üsûlûcyâ

İbn Sînâ
Şifâ: Medhâl, Makūlât, 
İbâre, Kıyas, Nefs ve 
İlâhiyyât

el-İşârât 
ve’t-
tenbîhât

Ta‘lîkāt
el-Hidâye 
fi’l-mantık

Sühreverdî Hikmetü’l-İşrâk Telvîhât

Kutbüddîn-i 
Şîrâzî

Şerhu Hikmeti’l-İşrâk

Mübârekşah Şerhu Hikmeti’l-ayn

Seyyid Şerîf 
el-Cürcânî

Hâşiyetü’t-Tecrîd

Hâşiye 
alâ Şerhi 
Metâlii’l-
envâr

Şerhu’l-
Mevâkıf

Hâşiye 
alâ Şerhi 
Hikmeti’l-
ayn

(ii.)

Felsefe IX. (XV.) yüzyıl İslam coğrafyasında yeniden yükselen bir değer 
olarak ortaya çıkar. Batıda Osmanlı doğuda ise Karakoyunlu ve Akkoyunlu 
yöneticilerinin felsefeye ve filozoflara yönelik ilgileri felsefî faaliyetin hare-
ketli ve dinamik bir yapıya kavuşmasını sağlar. Doğuda felsefî faaliyetin mer-
kezi olan ve Neyrîzî’nin de felsefî tavrının olgunlaştığı anlaşılan Şiraz şehri, 
Mîr Sadreddin ed-Deştekî ve Celaleddin ed-Devvânî gibi önemli iki muhalif 
ismin eserlerini ve faaliyetlerini yürüttüğü bir yer olarak bilinir.55 Mîr Sad-
reddin ve Devvânî IX. (XV.) yüzyıl öncesi birikime nasıl bakılması gerekti-
ği hakkında belirli noktalarda farklılaşan görüşlere sahiptir. Mîr Sadreddin, 
İbn Sînâcı felsefenin şerh-haşiye ve kelamî söylemle sarmalandığını ve İbn 
Sînâ’nın gerçek görüşünün İbn Sînâ’nın eserlerine dönüş yapmakla elde edi-
lebileceğini ifade edip eserlerinde İşrâkī herhangi bir eğilim göstermeksizin 
katı bir İbn Sînâ takipçiliği sergilemektedir. Devvânî ise şerh-haşiye gelene-
ğine ve kelama muhalif olmamakla beraber İşrâkī, Ekberî ve Antik Yunan 
eserlerine de bîgâne kalmamaktadır.56 Ebû İshak en-Neyrîzî ise tahkike konu 
olan risalesi bağlamında kelamî söylemi Seyyid Şerîf el-Cürcânî üzerinden 
eleştiri konusu etmekte, yine Seyyid Şerîf ’i İbn Sînâ’nın (sâhibü’l-ilm) kitap-
larına müracaat etmeyip geç dönem (müteahhirîn) kitaplarda zâhiren zikre-
dilenle yetinmesini eleştirmekte57 ve ayrıca İbn Sînâ’nın görüşünü tespit için 

55 Pourjavady-Schmidtke, “An Eastern Renaissance?”, s. 253-54.
56 Pourjavady-Schmidtke, “An Eastern Renaissance?”, s. 254; Bdaiwi, Shi‘i Defenders of 

Avicenna, s. 15.
57 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 23b.
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doğrudan onun eserlerinden metinler aktarmaktadır. Bütün bunların yanın-
da Neyrîzî, bilginin kategorisi problemini Seyyid Şerîf ve İbn Sînâ arasında 
karşılaştırmalı bir metin olarak inşa etmiş olmasına rağmen, İşrâkī bir eğilim 
içinde Sühreverdî, Kutbüddin eş-Şîrâzî ve Yeni Eflâtuncu bir filozof olan Plo-
tin’e ait Enneadlar adlı eserinin IV-VI. bölümlerinin tercümesi olan ve yanlış 
bir şekilde Aristo’ya isnat edilen Üsûlûcyâ’dan alıntılarla İbn Sînâcı iddianın 
doğruluğunu desteklemektedir. Bu bakımdan Neyrîzî bu eserinde, (i.) ke-
lam eleştirisi, (ii.) İbn Sînâ’nın eserlerine dönüş ve (iii.) İşrâkī eğilimlerle İbn 
Sînâcı anlayışın doğruluğunu destekleme şeklinde üç sacayağı bulunan bir 
yöntem takip etmektedir. Dolayısıyla yöntem bakımından Neyrîzî’nin Dev-
vânî’den ziyade Mîr Sadreddin ile daha çok uyuşan bir çizgide olduğu ifade 
edilebilir. Devvânî’nin deyimiyle eğitim ile öğretimde İşrâkī ve üslûp itibariyle 
Meşşâî olmayı cemeden bu âlim tipolojisi, birçok yönden özgün bir felsefî 
karakteri yansıtmaktadır.

Üslup itibariyle Meşşâî ve eğitim öğretimde de İşrâkī olmanın ne demek 
olduğu ve bu felsefî tavırla ne tür metinlerin meydana geldiği ileri düzey 
araştırmalara muhtaç olsa da, burada tahkike konu olan risale bağlamında 
söz konusu olguya işaret etmek yerinde olacaktır. Neyrîzî, risalenin girişinde 
hikmeti, “(i.) İşrâkī hikmet, (ii.) bağnaz iddia sahiplerinin ilgilendikleri hik-
met ve (iii.) yüce anlayış sahiplerinin reisi olup kendisine itimat edilen filo-
zof (hakîm) ve ilk öğretmen (muallim-i evvel) Aristo’nun takipçilerine nispet 
edilen Meşşâî hikmet”58 şeklinde üç kısma ayırmaktadır. Öncelikle Meşşâî 
olmak demek klasik sonrası literatür için nazar ve istidlalî yönteme (bahs) 
uygun felsefe yapmak, İşrâkī olmak ise -temelde Sühreverdî’ye özgü olan- 
istidlal ve keşf yöntemini birleştirerek felsefe yapmak demektir.59 Meşşâî ve 
İşrâkī hikmeti takip etmeyenlerin tek grupta bağnaz iddia sahipleri olarak ni-
telenmesi, Neyrîzî’nin Meşşâî ve İşrâkī renkte olmayan diğer bütün tavırlara 
açık bir karşıtlık içinde olduğunu gösterir. Bu bakımdan Neyrîzî’nin, bağnaz 
iddia sahipleri ifadesiyle, kelamcıların da dahil olduğu daha geniş bir kesimi 
kastetmiş olması muhtemeldir.

Neyrîzî’nin tasnifini tarihsel ve tahkike konu olan risale bağlamında 
anlamlı kılan bir diğer tasnif, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin hakikati arayan 
zümreleri şeriat-şeriat dışı şeklinde taksime tâbi tutan ifadeleridir. Şöyle ki, 
Seyyid Şerîf hakikati arayan zümreleri nazar ve istidlal ehli ve riyazet ve mü-
cahede ehli olmak üzere ikili bir taksime tâbi tutar. Her iki seçeneğe şeri-
at-şeriat dışı kayıtları eklenerek dörtlü bir taksim elde edilir. Nazar ve istidlal 

58 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-‘ilm (AY), vr. 2b-3a.
59 Osmanlı döneminde İşrâkī bir zümrenin imkânının tartışıldığı bir makale için bk. 

Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”
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ehlinden şeriata bağlı olanlar kelamcılar, herhangi bir şeriata bağlı olmayan-
lar ise Meşşâî filozoflardır. Riyazet ve mücahede ehlinden şeriata bağlı olanlar 
sûfîler, böyle olmayanlarsa İşrâkī filozoflardır.60 Ebû İshak en-Neyrîzî’nin tas-
nifinde yer alan Meşşâî ve İşrâkī hikmet, Seyyid Şerîf ’in tasnifinde şeriat dışı 
kategorisinde olup nebevî din ile bir ilişkisi bulunmamaktadır. Dolayısıyla 
Neyrîzî’nin hikmet taksiminde risale boyunca kendini konumlandırdığı yer, 
Seyyid Şerîf ’in taksiminde din dışı olarak nitelenir. Fakat Neyrîzî’nin böy-
le bir şeyi kendisi için kabul etmeyeceği rahatlıkla iddia edilebilir. Nitekim 
Seyyid Şerîf ’in Meşşâîler’i ve İşrâkīler’i bir peygambere bağlı olmamakla 
tanımlayan cümlelerine, Molla Lütfi “Bu iddia büyük bir iftiradır” (li enne 
hâzâ buhtânun azîmun ve ifkun kadîmun) demekle, Meşşâî ve İşrâkī hikmetin 
nebevî bir kaynaktan neşet ettiğini temellendirmektedir.61 Molla Lütfi’nin bu 
tavrının aynıyla Neyrîzî için de geçerli olduğu ifade edilebilir. Nitekim risa-
ledeki âyet, hadis ve Hz. Peygamber’e olan bağlılık vurguları bunu çok açık 
bir şekilde izhar etmektedir.

Üslup itibariyle Meşşâî olmak, İbn Sînâcı felsefî dil ve kavramların metnin 
inşasında belirleyici olması anlamına gelmektedir. “Meşşâî üslup” ile “İşrâkī 
üslup” arasında nasıl bir fark olduğu ise İbn Sînâ ve Sühreverdî’nin eserlerin-
de kullanılan dil ve kavram kümelerinde ortaya çıkan ayırımla ortaya konu-
labilir. Ancak böyle bir ayırımı kesin çizgilerle belirginleştirmek hiç de kolay 
değildir. Çünkü Sühreverdî, her ne kadar ulaştığı sonuçlar itibariyle farklı bir 
felsefî anlayışın meydana gelmesini mümkün kılmış olsa da, birçok eserinde 
Meşşâî kavramları -farklı bir içerik ve bağlamda kullanıyor olsa da- kullan-
maya devam etmiştir.62 Dolayısıyla dil ve kavramların ima ettiği Meşşâî eği-
lim, Neyrîzî’nin Meşşâî bir üslup kullandığına yeter bir sebep iken onun fel-
sefî bakımdan zorunlu olarak Meşşâî olmasını beraberinde getirmemektedir. 
Dolayısıyla eğitim öğretimde İşrâkī olmanın risalede Sühreverdî, Kutbüddin 
eş-Şîrâzî ve Plotin’den yapılan alıntıların ötesinde bir şeye işaret edip etmedi-
ği; bir diğer ifadeyle, İbn Sînâcı dil ve kavramların arkasına sığınan ve onları 
araç olarak kullanan İşrâkī bir tutumun Neyrîzî’de ne derece var olduğunu 
bilginin kategorisi probleminin teorik içeriğinde araştırmak gerekmektedir.

(iii.)

Bilgi, bilende meydana gelen ve bilineni açığa çıkaran varlıksal bir du-
rumu ifade etmektedir. Söz konusu varlıksal durumun kategorik değeri ise 

60 Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”, s. 
13-7.

61 Arıcı, “Osmanlı İlim Dünyasında İşrâkî Bir Zümreden Söz Etmek Mümkün mü?”, s. 
28-30.

62 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 28-29.
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varlık-mahiyet ayırımından bilgi, özdeşlik ve tümeller sorunlarına kadar 
birçok felsefî problemle yakından ilişkilidir. İbn Sînâ ile belirginlik kaza-
nan bilginin kategorisi problemi, sonraki dönemlerde Fahreddin er-Râzî, 
Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274), Kâtibî (ö. 675/1277), Kutbüddin er-Râzî (ö. 
766/1365), Teftâzânî ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî gibi birçok düşünür tara-
fından ele alınmış ve nihayet Neyrîzî tarafından müstakil bir risalede kar-
şılaştırmalı ve tarihsel bir perspektifle ele alınmıştır.63 Neyrîzî, cevhere dair 
bilginin araz (CBA) olduğu noktasında Aristo’dan itibaren Meşşâî ile İşrâkī 
filozoflar arasında istisnasız bir mutabakat olduğu iddiasındadır. Ne var ki 
Seyyid Şerîf bu icmâya muhalefet ederek, cevhere dair bilginin cevher (CBC) 
olduğunu iddia edip emsalsiz bir yanlışa ve abartıya kaçmıştır.64 Seyyid 
Şerîf ’e isnat edilen CBC iddiası, risalede sırasıyla (i.) bilginin mahiyeti (ii.) 
cevhere dair bilginin kategorik değeri (iii.) zihnî ve haricî varlık ayırımında 
cevher ve (iv.) özdeşlik problemleri etrafında ele alınmaktadır.

Neyrîzî zikredilen problemlere dair açıklamalara başlamadan önce tar-
tışmanın ana eksenini ortaya koymaya çalışır. Ona göre, Seyyid Şerîf ’i CBC 
şeklinde bir sonuca götüren şey, söz konusu dört probleme dair imaları içkin 
olan bir yanlış anlamadır. Bu yanlış anlama temelde şöyle ifade edilebilir: 
Bilgi ya (a) bilinen ile mahiyet bakımından özdeş ya da (b) bilinen ile özdeş 
olmayan şebeh ve misaldir. Seyyid Şerîf bilgi sürecinde zihinde meydana ge-
len şeyin misal değil mahiyet olduğunu, bu ayırımdan hareketle de özdeşlik 
ile şebeh ve misal arasında zıtlık (tekabül) olduğu sonucuna varmaktadır. 
Seyyid Şerîf ’e göre bilgi sürecinde mahiyete, kendisi dikkate alındığında bili-
nen, akılda meydana gelmesi dikkate alındığında ise bilgi olarak itibar edilir. 
Dolayısıyla mahiyet bilgi sürecinde üç farklı seviyede kendisini göstermekte-
dir: Bilgi, anlam ve nesne. Bunlardan bilgi ve anlam zihinde, nesne ise hariçte 
meydana gelmektedir. Bilgi ve anlam arasında ortaya çıkan ayırım Seyyid 
Şerîf ’e bir yönden zihnî varlığı diğer yönden de özdeşliği temellendirme im-
kânı sunar. Ayrıca CBC iddiası da yine bu çerçevede anlam kazanmaktadır.65 
Neyrîzî, Seyyid Şerîf ’in bilgiyi mahiyetin zihinde meydana gelmesi olarak 
görmesine esastan itiraz ederek bilginin şebeh ve misal olduğunu iddia 

63 Bilginin kategorisi problemiyle ilgili İbn Sînâ’nın anlayışı birçok farklı çalışmaya konu 
olmuştur (bk. Alper, “Avicenna on the Ontological Nature of Knowledge”; Türker, İbn 
Sînâ Felsefesinde Metafizik Bilginin İmkânı Sorunu, s. 45-66; Yılmaz, İbn Sînâ Felsefesinde 
Bilginin Kategorisi; Üçer, “Özdeşlikten Temsile”; bilginin kategorisi problemini İbn 
Sînâ’dan başlatarak tarihsel gelişimini gösteren çalışmalar için bk. Türker, “Varlık ve 
Anlam”; Kaş, “Zihnî Varlık Tartışmalarının Klasik Sonrası Dönemde Alımlanışı”).

64 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 19a.
65 Ayrıntılı açıklamalar için bk. Kaş, “Zihnî Varlık Tartışmalarının Klasik Sonrası 

Dönemde Alımlanışı”, s. 69-70; Kaş, Seyyid Şerîf Cürcânî’de Zihnî Varlık, s. 347-55.
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etmektedir. Misal olan bu bilgi ise ne bilgi ne de anlam seviyesinde nesne 
ile mahiyette ortaktır. Dolayısıyla Neyrîzî’ye göre misal ve şebeh, nesnenin 
mahiyet ve hakikatinden farklı ve ondan başka bir şeydir. Neyrîzî, tıpkı CBA 
iddiasında olduğu gibi İşrâkī ve Meşşâî geleneklerin bu konuda da icmâ et-
tiğini iddia etmektedir.66 Misal olarak görülen bilgi ise farklı bir zemine te-
mellenen bilginin kategorisi, zihnî varlık ve özdeşlik teorilerini gün yüzüne 
çıkarır. Bu bakımdan iki farklı zemine yaslanan bu teorik çerçevede, Ney-
rîzî’nin eleştirilerinin dayanaklarını ve teori içindeki tutarlılıklarını ortaya 
koymak makalenin sınırlarını aşan bir mahiyete sahiptir. Bu başlık altında, 
Neyrîzî’nin kullandığı Meşşâî kavram ve dilin ötesinde İşrâkī bir kimliğe sa-
hip olup olmadığını test etmek temel gayemizi oluşturmaktadır.

Neyrîzî’nin İşrâkī kimliğine dair bir açıklamaya girmeden önce, İbn Sînâ 
ile Sühreverdî arasında bilginin kategorisinin araz olduğu noktasında her-
hangi bir ihtilafın olmadığını ifade etmek yerinde olacaktır. Bu bakımdan 
ulaşılan sonuç itibariyle, yani ister cevher ister araz olsun bilginin kategori-
sinin araz oluşu noktasında İbn Sînâ ile Sühreverdî aynı pozisyonu paylaş-
maktadır.67 Ancak bu, ikisinin de aynı ontolojik veya epistemolojik temelden 
hareket ettikleri anlamına gelmemektedir. Dolayısıyla Neyrîzî’nin İşrâkī bir 
kimliğe sahip olduğundan bahsedilecekse, bu sonuçlar üzerinden değil an-
cak ve ancak sonuca giden süreçte kullanılan temel iddialardan hareketle or-
taya konulabilir. Bu anlamda Neyrîzî’nin Seyyid Şerîf eleştirisinde öne çıkan 
İşrâkī tonlarını, risalenin tamamını dikkate almaksızın belli başlı iddialarda 
ortaya koymakla yetineceğiz.

Sühreverdî’nin husûlî ve huzûrî şeklinde bir ayırıma tâbi tuttuğu bilgi an-
layışında, husûlî bilgi “bir şeyin hakikatinin misalinin zihinde hasıl olması” 
olarak tarif edilir.68 İbn Sînâ da yaptığı tanımlarda “misal” kavramını birçok 
yerde kullanmaktadır.69 Ancak Sühreverdî’nin misali ile İbn Sînâ’nın misali 
arasında hem ontolojik ve epistemolojik hem de kozmolojik yönden esastan 
farklar bulunmaktadır.70 Bu bakımdan Neyrîzî’nin İbn Sînâ ile Sühreverdî’yi 
aynı düzleme yerleştirmesi sonuç itibariyle doğru olsa da içerik bakımın-
dan ciddi anlamda kusurludur. Nitekim Neyrîzî’nin misal ve şebeh kavram-
larından hareketle ortaya koyduğu özdeşlik ve zihnî varlık tasavvurları İbn 
Sînâ’dan çok Sühreverdî ile paralellik göstermektedir.

66 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 13b.
67 Sühreverdî’de bilginin kategorisinin araz olduğu için bk. Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk, 

II, 93; Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 313-17.
68 Sühreverdî, Hikmetü’l-İşrâk, II, 15.
69 Üçer, “Özdeşlikten Temsile”, s. 38-39.
70 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 99-115.
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Neyrîzî’ye göre şebeh ve misal ile nesne arasında hakikat ve mahiyette bir 
özdeşlikten ziyade itibarî bir ilişkiden söz edilebilir. Çünkü bilgi ve anlam 
(mefhum), nesne ile (bi’l-araz ma‘lûm) mahiyette bir birliğe (ittihat) sahip 
değildir.71 Neyrîzî’ye göre akıl, his ve tahayyül güçleri aracılığı ile dış dün-
yadan elde ettiği verilerden tikellere özgü bütün ilişenleri ayrıştırarak çeşitli 
ortak anlamlar elde eder. Bu ortak anlamlar, nesne ile aynı hakikati paylaş-
madıkları gibi mahiyette de herhangi bir ortaklığa sahip değillerdir.72 Mahi-
yet açısından nesne ile ortak olmayan bu anlamlar, varlık açısından da nesne 
ile bir birliğe sahip değillerdir. Nitekim zihnî varlık seviyesinde olan anlam, 
gayrimaddi olması itibariyle, hariçte zaman, mekân, nitelik ve nicelik bakı-
mından farklı şeylere tek bir nispetle yüklem olabilmektedir.73 Dolayısıyla 
anlamların hariçteki nesneyi ifade edecek şekilde kullanımı, mahiyet seviye-
sinde hariçten kaynaklanmayıp zihne özgüdür. Neyrîzî’nin bilginin mahiye-
tine dair bu tavrı, özdeşlik fikrini dışarıda bırakan bir zihnî varlık tasavvuru 
oluşturmasına imkân tanımıştır. Neyrîzî’ye göre anlam ile nesne arasındaki 
mutabakatı mahiyetlerin zatîlerine tahsis edip arazlarını dikkate almamak 
doğru ve dakik bir akıl yürütme değildir.74 Çünkü bizim imkânsız bir şeye 
ve Tanrı’ya dair idrakimiz, onların zatî mukavvim unsurlarıyla değil aksine 
arazî vasıflarıyla zihnimizde hasıl olduklarını göstermektedir.75 Böylece zihnî 
varlık seviyesinde anlam, mahiyetin zatîleri dikkate alınmaksızın arazîleri 
üzerinden kurulmuş olabilir.76 Bu bakımdan Neyrîzî bir yönden zihnî varlığı 
kabul etmekte diğer taraftan da anlam ile nesne arasında özdeşliğin olmadı-
ğını iddia etmektedir.

Neyrîzî’nin özdeşlik yorumu, İbn Sînâ’nın özdeşlik anlayışıyla taban 
tabana zıt olan Sühreverdî’nin anlayışına oldukça yakın bir konumdadır. 
İbn Sînâ zihinde meydana gelen misalin, dışta bulunan hakikatin kendisi 
olduğu kanaatindedir. O’na göre zihin ile hariç arasındaki fark, mahiyette 
değil varlık tarzında ortaya çıkan farklılaşmadan kaynaklanmaktadır. Bir 
diğer ifade ile İbn Sînâ hem zihnî varlığı kabul etmekte hem de anlam ile 
nesnenin özdeş olduğunu iddia etmektedir.77 Sühreverdî ise zihinde mey-
dana gelen misalin, zihin dışındaki şeyin zatı (ayn) olmadığını ve onun 

71 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 12b-13a.
72 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 16b.
73 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 31b.
74 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 34a.
75 Neyrîzî tarafından imkânsız şeylere ve Tanrı’ya dair bilginin zihnî varlık ve özdeşlik 

bağlamında geniş bir şekilde ele alındığı yer için bk. Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-
‘ilm (MA), vr. 29a-34a. 

76 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-‘ilm (MA), vr. 34a.
77 Üçer, “Özdeşlikten Temsile”, s. 41-43; Alper, Varlık ve Zihin, s. 30-37.
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yerine geçemeyeceğini iddia etmektedir. Nur metafiziğine dayanan bir mi-
sal hiyerarşisi ortaya koyan Sühreverdî, zihnî misâllerin hariçteki misâlle-
rin varlık itibariyle daha zayıf bir biçimi olduğunu iddia etmektedir. Böy-
lece Sühreverdî’ye göre misâl ile nesne arasında ne mahiyet ne de varlık 
açısından bir birlik bulunur. Bundan dolayı da anlamlar, zihne özgü olma-
ları açısından itibarî; hariçteki nesneyle ilişkisi açısından ise misâl olarak 
isimlendirilir. Bir diğer ifade ile Sühreverdî bir yönden zihnî varlığı kabul 
etmekte diğer taraftan da anlam ile nesne arasında özdeşliğin olmadığını 
iddia etmektedir.78

Sonuç olarak Neyrîzî’nin bilginin mahiyeti, özdeşlik ve zihnî varlık prob-
lemlerinde İşrâkī bir duruşa sahip olduğu ifade edilebilir. Neyrîzî’nin İbn 
Sînâ ile Sühreverdî arasında oluşturmaya çalıştığı uzlaşı ise teorik çerçevede 
sorunlu bir mahiyete sahiptir. Çünkü Neyrîzî’nin İbn Sînâ okuması, onun İş-
râkī eğilimleriyle baskılanmakta veya yönlendirilmektedir. Böylece Neyrîzî, 
İbn Sînâ ile Sühreverdî’nin sonuçta mutabık ancak ayrıntılarda farklılaştıkla-
rı konuları, her yönden bir uzlaşı varmış gibi sunarak Seyyid Şerîf el-Cürcânî 
özelinde filozoflar lehine güç devşirmektedir. Bu anlamda Meşşâî bir üslup 
ancak İşrâkī bir kimlikle telif faaliyetinde bulunmak, Neyrîzî için makul ve 
makbul bir hal almaktadır.

IV. Risâle’nin Nüshaları ve Neşirde Takip Edilen Yöntem

İlk defa tenkitli neşri yapılacak olan Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm’in Tür-
kiye yazma eser kütüphanelerinde iki nüshası bulunmaktadır. Eser, ikincil 
literatürde herhangi bir neşir veya incelemeye konu olmamıştır. Risâle’nin 
eldeki iki nüshası dikkate alındığında, yazarın eserine bir isim vermediği 
görülür. Manisa İl Halk Kütüphanesi’ndeki yazmanın zahriyesinde bulu-
nan fihristte eserin ismi “Risâle fî enne’l-ilme arazun ev lâ” şeklinde verilir-
ken,79 Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya) bulunan nüshanın zahri-
yesinde isim “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm; ey es-sûretü’l-akliyye min kıbeli 
ilmi’l-kelâm” şeklinde verilmektedir.80 Bu isim, II. Bayezid’in saray kütüp-
hanecisi Atûfî (ö. 948/1541) tarafından hazırlanan bibliyografik metinde 
de yer almaktadır.81 Dolayısıyla başlıktaki “ey es-sûretü’l-akliyye min kibeli 
ilmi’l-kelâm”ın Atûfî’nin eklemesi olduğu hakkında şüphe yoktur. Atûfî, “min 
kıbeli” ifadesiyle risalenin hangi ilim dalı ile ilgili olduğunu belirtmenin 

78 Turgay, İşrâkî Felsefeye Misâl Âleminden Bakmak, s. 313-14.
79 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 1a.
80 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (AY), vr. 1a.
81 Necipoğlu v.dğr. (ed.), Treasures of Knowledge, II, 49.
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yanında, kendi hazırladığı bibliyografyada bu risalenin hangi bölümde ka-
yıtlı olduğunu da ifade etmiş olmaktadır. Bu anlamda Atûfî’ye göre risale 
kelam disiplini ile ilgili bir risaledir. Bunun yanında, zikredilen başlığın ilk 
kısmı olan “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm” ile ilgili Atûfî’nin bir tasarrufta 
bulunup bulunmadığına dair net bir bilgiye sahip değiliz. Fakat Atûfî’nin ek-
lemelerinin tasnif amacı taşıdığını, dolayısıyla eser ismine dair doğrudan bir 
tasarrufta bulunma ihtimalinin düşük olduğu ifade edilebilir. Kimin tarafın-
dan konulduğu bilinmese de, “Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm” olarak belirle-
nen başlık, bir eser isminden beklenen sadeliği yansıtmanın yanında eserin 
içeriği ve yazım yöntemi hakkında da çeşitli ipuçları vermesiyle yeterli ve 
yerinde bir başlık olarak ortaya çıkar. 

Eserin tahkikinde İSAM Tahkik Kuralları (İTNES) esas alınmıştır. Me-
tinde yer alan alıntılar matbu metni varsa matbu metninden yoksa da yaz-
ma nüshasından mümkün mertebe tespit edilmeye çalışılmıştır. Alıntıların 
büyük çoğunluğu tespit edilmiş olmakla beraber yerini tespit edemediğimiz 
az sayıda alıntı da mevcuttur. Eserin Türkiye kütüphanelerinde iki nüshası 
bulunmaktadır.

Birinci nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr.  2284) kayıtlı 
olup 1b-39a varakları arasında bulunmaktadır. Kırk varaktan ibaret olup sa-
dece bu risaleyi ihtiva eden nüsha, adı zikredilmeyen bir müstensih tarafın-
dan Zilkade 881 (Şubat 1477) yılında istinsah edilmiştir. Eserde II. Bayezid’in 
mührü bulunmaktadır. Bu eserle tamamı Neyrîzî’ye ait üç eseri barındıran 
Ayasofya’daki (nr. 2391) mecmua aynı neshe sahiptir. Açık ve güzel bir nesih-
le yazılan nüshaların Fâtih Sultan Mehmed’e mütalaa etmesi için arzedildiği 
anlaşılmaktadır. Nüshanın Fâtih Sultan Mehmed’e arzedildiği, daha sonra II. 
Bayezid’in kütüphanesine aktarıldığı ve nihayetinde Ayasofya Kütüphane-
si’ne intikal ederek günümüze kadar geldiği anlaşılmaktadır. Risalenin neş-
rinde esas aldığımız bu nüshayı “ص” harfiyle gösterdik.

İkinci nüsha, Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde (nr. 2924) kayıtlı olup, 
1b-12a varakları arasında mecmuanın ilk risalesidir. Mecmuanın sahibi ve 
mâliki Hüseyin b. Yûsuf b. Lütfullah şeklinde verilmiştir.82 Risale bir önceki 
nüshadan farklı bir şekilde “çĀ” rumuzuyla hâmişte birçok ek nota sahiptir. 
Risalenin kimin tarafından istinsah edildiği açık olmamakla birlikte, kenar-
daki notlar ve eserin mukaddimesindeki eksiklikler dikkate alındığında bu 
nüshanın eserin ilk versiyonu olduğu anlaşılmaktadır. Bu nüshayı da neşirde 
.harfiyle gösterdik ”م“

82 Manisa İl Halk Ktp., nr. 2924, vr. 78a.
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V. Tahkik

[ħĥđĤا ÙĝĻĝè ěĻĝéÜ ĹĘ ÙĤאøر]

 ïــĺّËĩĤا ،įــÝęĻĥíĤ ــאء١ĐïĤوا ،įــĻّ×Ĭ ĵــĥĐ ةŻــāĤوا ،įــĻّĤĳĤ ïــĩéĤا ïــđÖ [١ظ]/
،ħــĤَאđĤا ÉــåĥĨو ħــĥđĤا ďــ×ĭĨ ،ħــĤِאđĤــאدل اđĤאن اĉĥــùĤا ،įــÜĳّĜو įــĤĳéÖ

وإن ĺכ øאĝÖא ĹĘ כĨ ģא وęĀא  įāאئāì ّيóِĉْĩُĤا ėĀاĳĤرك اïĺ ź

 ħــøאéĤا  įęĻــøو  ųّا  ïــøأ وَٱلِۡحۡسَٰنِ﴾،٢  بٱِلۡعَدۡلِ  مُرُ 
ۡ
يأَ  
َ َّĬٱ ﴿إنَِّ   :ÿّــĭĤ  óــĩÜËĩĤا

 ïــĥّì ،ــאنĩáĐ ــאل آل×Ĝإ ÙــĨّــכ أزĤאĨ ،ــאنĨŶوا īــĨŶــאط اùÖ ćــøאÖ ،وانïــđĤادّ اĳــĩĤ
 įــ ــį، وęĔــÖŴ óאئ ĬاĳĐــאره وأāĬأ įــ ĥąęÖ õّــĐوأ ،įĬאĉĥــøو įכــĥĨ [٢و]/ įĬאé×ــø ųّا

اčđĤــאم وأäــïاده اĺñĤــä īאİــïوا ĘــĹ اè ųّــıä َّěــאده.

ıĘــñا כŻم ĩّąÝĺــĻĝéÜ īــĨ ěــא Ĝــאل أİــģ اĥđĤــħ واĘóđĩĤــĘ ÙــĹ כــĳن اĥđĤــĄóĐ ħــא 
 ģــאئùĩĤאس، وا×ÝĤźאه وا×Ýــüźــא اıĻĘ óَــáُכ ĹــÝĤا ÙَّــĻÖِŶا ßــèא×ĩĤا īــĨ įــĬّا، وإóــİĳä أو
 ،įــÝ×Üر ĳّــĥđĤ ěّــéĤن اÍــĘ َوóْــĔ źــאس، وĭĤا óــáأכ ěــĻĝéÝĤا ěّــè ــאıĝĝّè ــאĨ ĹــÝĤا ÙــĻّęíĤا
ــį إĥĻĥĜ źّــĳن  Ĥ įــ ×ّĭÝĺ źو ،īــĺóáכŶا īــĐ óــĨŶا óــáأכ ĹــĘ ÕــåÝéĨ ،įــ ÝĤõĭĨ ĳّĩــøو
 ÙــĨŻĐ ــאلĜ ــאĨ ĵــĤإ įــĻĘ ħــĥđĤــאل اè ي آلñــĤا، اñــİ ــאĭĬאĨز ĹــĘ אĩĻّــø ź .īــĻĥّĜŶا īــĨ

:īــĨ اقóــüŸــאب اÝכĤ įèóــü ĹــĘ ــאق٣ĘŴــאء اĩĥĐ

 ÙَــĤĳĥđĨ ــאıĬĳכ ďــĨ ،ــאıĬّÍĘ ،ــאĭĬאĨز ģــİــא أıĻĥĐ Õّأכــ ĹــÝĤ[٢ظ] ا/ ...ÙــĩכéĤأنّ ا
 īــĨ ــאرتĀ ،ģــĻĈאÖŶا ÙَــĘóìõĨ وعóــęĤا ÙَــĤĳìïĨ ،ģــĺאوĜŶا ÙَــęĥÝíĨ ،لĳــĀŶا
 īــĨ ــאıÖ ħــ ĤِאđĤــאل ا ĭĺ ــאĨ اñــıĤف؛... وŻــíĤا ħــĥđف، כŻــíĤل واïــåĤة اóــ áכ
 źّإ ěّــéĤا īــĐ ħــİïĺõĺ ــא Ĩ ģــ Ö ا؛ïĻđــø óــ Ļāĺ ــא ıÖ ĹّĝــýĤا źا، وïــ ĺõĨ óــĩđĤا

ęĬــĳرا، ﴿يضُِلُّ بهِۦِ كَثيِٗا وَيَهۡدِي بهِۦِ كَثيِٗا﴾.٤

مۡرِ 
َ
وْلِ ٱلۡ

ُ
طِيعُواْ ٱلرَّسُولَ وَأ

َ
 وَأ
َ َّĬطِيعُواْ ٱ

َ
İ ĹĘאûĨ م ص: é×ø įĤĳĜ ÙĝĺóĈ ĵĥĐאįĬ وđÜאĵĤ: ﴿أ  ١

«įĭĨ» .[אء، ٥٩/٤ùĭĤا] ﴾ۡمِنكُم
.[٩٠/١٦ ،ģéĭĤا]  ٢

ÕĉĜ ïāĝĺ اĳĩéĨ īĺïĤد اóĻýĤازي (ت. İ٧١٠ـ/١٣١١م) Āאóü Õèح èכÙĩ اóüŸاق.  ٣
[اóĝ×Ĥة، ٢٦/٢]. | óüح èכÙĩ اóüŸاق óĻýĥĤازي، ٦/١.  ٤
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 ÙــĩכéĤאÖ -ÙــĨאĻĝĤم اĳــĺ įــĥّČوأ ،ÙــĨاóכĤدار ا ĵــĤאđÜ ųّا įــĥّèأ- ÙــĨŻđĤد اóِــĺُ ħــĤو
اÝĤــĹ وıęĀــא ĩÖــא ذُכِــóَ: اéĤכĩــÙَ اĳĩĤروàــĐ Ùــī اýĩĤــאئīĻ؛ ĩَĤِــא أنّ כŻم ذĤــכ 
 ĵــĤإ ÙÖĳــùĭĩĤا ÙــĩכéĤــא اİïُèــאم: أùĜأ ĵــĥĐ ÙــĩכéĤنّ اÉــÖ ح ِóّــāĨ ــאكĭİ ــאمĨŸا
 ،īــĻĭِ ّĩِíَĩُĤا īــĨ įــĬאĨ[٣و] ز/ ĹــĘ نĳــÝُ ِĨّõَÝĩĤــא اıĻĥĐ Õّأכــ ĹــÝĤــא اıĻĬאàو ،īĻĻّĜاóــüŸا
واáĤאĤــè ßُכĩــÙ اýĩĤــאئīĻ أéĀــאب اĥّđĩĤــħ اŶوّل، واéĤכĻــħ اĤــñي ĻĥĐــį اđĩĤــĳّل، 

٥.÷ĻĤאĈĳĉــøــ÷: أرĻęĭĤا ħــıęĤا ĹــĤِــ÷ أوĻرئ

 ïــĭĐ ĳَــęُđĺ أن :ėĺóــýĤه اóــčĭÖ هñــİ ĹÝĤــאøف رóّــýĺ īــĩّĨ لĳــĨÉĩĤا؛ واñــİ
اáđĤــĳر ĥĐــĵ اáđĤــóات، Ęــאø ųّــ×éאįĬ وđÜאĤــęĐ ĵــéĺ ĳّــÕّ اęđĤــĐ ĳــī اĤــźّõت.٦ وİــא 
أĬــא أĻĘــĘ ăــĹ اāĝĩĤــĳد ÝĨــĳכĻęĩÖ Żّــă اĻíĤــó واåĤــĳد. ĜÉĘــĳل: اĤــכŻم Ęــİ Ĺــñا 

اĝĩĤــאم ÜّóĨــĥĐ ÕــĝĨ ĵــאźت:

ــא Ĩــī اĺóìÉÝĩĤــĘ īــĹ أنّ اĥđĤــİ ħــİ ģــİĳä ĳــó أو  ĭĕĥÖ ــאĨ óذכــ ĹــĘ :ــאİźأو
Đــóض؟

.ÕĥĉĩĤا اñİ ĹĘ نĳĨïّĝÝĩĤه اóא ذכĩĻĘ :אıĻĬאàو

.īĻĝĺóęĤم اŻכ ěĻĝéÜ ĹĘ :אıáĤאàو

وìאĹĘ :ÙĩÜ دăđÖ ďĘ اýĤכĳك اÖ ÙĝĥđÝĩĤאĝĩĤאم.

.÷ĻĤאĈĳĉøأر ÷ĻęĭĤا ħıęĤا ĹĤِأو ...ěّéĤن اÍĘ وóĔ źم – و  ٥
 įĘóّü īĨ ةóąè אĩĻّø ź- مŻĐŶאء اĩĥđĤا īĨ مŻכĤا اñİ įĻĥĐ ضóđĺ īĩّĨ لĳĨÉĩĤم: وا  ٦
 įĻĘ ورد īĨ óĻì ،ĵāĝÝùÜ źو ïéÜ ź ÕĜאĭĩÖ įĨóّوכ ،ĵāéÜ źو ïđÜ ź óàآĩÖ ĵĤאđÜ ųّا
óĻì اĹ×ĭĤ اĵĥّĀ įĻ×ĭĤ اįĻĥĐ ųّ وĵĥĐ آįĤ وįĻĭÖ؛ «إذا أراد اóĻì óĻĨÉÖ ųّا įĤ ģđä وزïĀ óĺق، 
إن ĹùĬ ذכóه، وإن ذכó أĐאįĬ». اßĺïéĤ- أن ĳَęُđĺ أو ĳéęāĺا ïĭĐ اĳáđĤر ĵĥĐ اóáđĤات، 

Ęאé×ø ųّאÕّéĺ ĳّęĐ įĬ اīĐ ĳَęđĤ اźّõĤت.
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ĵĤوŶا ÙĤאĝĩĤا

/[٣ظ] ęíĺ źــĵ أن اùĤــïĻّ اĜّïĩĤــĜ- ěــïّس øــóّه اýĤــėĺó- ذİــÕ إĤــĵ أنّ 
اāĤــĳر اĤĳĝđĩĤــĨ Ùــī اĳåĤاİــĳä óاİــĜ .óــאل Ęــĳè Ĺاüــü Ĺــóح اĺóåÝĤــï: «إنّ 
ــíĺ įאęĤــĘ įــĹ اĝĻĝéĤــÙ، وإنّ  ĭĨ ç×ــü ź ،ءĹــýĤا Ùــ ĻİאĨ ĳــİ īــİñĤا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا
 ĹــĘ ــאęĤאíÜ وإن ،ÙــĻّİאĩĤازم اĳــĤ ĹــĘ ĹّــäאرíĤا óَــĨŶــאرك اýÜ ÙــĻّĥĝđĤرة اĳــāĤا

٧.«īــĺدĳäĳĤا ïــèأ ÙــĻّĀĳāì ÕــùéÖ Ĺــİ ĹــÝĤازم اĳــĥĤا

:īĻđĤـאÖ ÙĨĳøĳĩĤا ÙĤאøóĤح اóü ĹĘ ģĻĜ ïĝĤو

 ĳــİ ħــĥđĤــכ أن اĤوذ ،Ùı×ــü įــĻĘ ħــĥđĤאء: «أنّ اęــýĤا ĹــĘ óذכــ ëĻــýĤإنّ ا 
 óــİاĳä رĳــĀ Ĺــİــא، وİّادĳĨ īــĐ ًدةóــåĨ داتĳــäĳĩĤر اĳــĀ īــĨ ÕــùÝכĩĤا
وأĐــóاض. ĘــÍن כאĬــĀ Ûــĳر اĐŶــóاض أóĐاĄــא āĘــĳر اĳåĤاİــó כĻــÜ ėכــĳن 
 ،Ùــ Ý×Ĥع اĳــĄĳĨ ĹــĘ نĳכــÜ ź įــ ÝĻİאĨو ،óــİĳä įــ ÜاñĤ óــİĳåĤن اÍــ Ę ــא؟ĄاóĐأ
 ĵــĤإ  Û×ــùِĬُ أو   ģــĝđĤا /[٤و]  إدراك   ĵــĤإ  Û×ــùِĬُ øــĳاء   ÙــČĳęéĨ  įــÝĻİאĩĘ

٨.«ĹــäאرíĤد اĳــäĳĤا

وĜאل ïĻّø اĳè ĹĘ īĻĝĜّïĩĤاĹü ذĤכ اĤכÝאب: 

 ،ħــĥĐ ĳــıĘ źــאáĨא وé×ــü نĳכــĺ ــא أنĨر-: إĳــāĤا ĹــĭĐأ- ģــĝđĤا ĹــĘ ģــĀאéĤا
 ...ėــĻכĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ ħــĥđĤن اĳכــĺ اñــİ ĵــĥĐرة... وĳــāĤذو ا ĳــİ مĳــĥđĩĤوا
وإن כאن ęĬــ÷ اĩĤאĻİــĥĘ Ùــį اÝĐ×ــאران: ĨــĻè īــİ ßــĘ ĳــùęĬ Ĺــį، وıÖــñا اÝĐź×ــאر 
 ĳــİ ــאر×ÝĐźا اñــıÖو ،ģــĝđĤا ĹــĘ ģــĀאè įــĬّإ ßــĻè īــĨو ،ħــĥĐ ź مĳــĥđĨ ĳــİ
 Ĺــĕ×ĭĺ ÙــĤĳĝĨ ģّــכÖ ħــĥđĤن اĳכــÖ Ùı×ــýĤا įــäّĳÝĺ اñــİ ĵــĥĐم... وĳــĥđĨ ź ħــĥĐ

أن ĺכــĳن ıĭĨــא. ٩

:ïĺóåÝĤح اóü Ĺüاĳè ĹĘ אلĜو

اéĤאĀــĨ ģــī اéĤــóارة ĘــĹ اİñĤــáĨ īــŻ: إĨــא أن ĺכــĳن ĨאĻİــÙ اéĤــóارة أو 
 īــİñĤا ĹــĘ ــאĨ نĳכــĺ ģــÖ ؛īــİñĤا ĹــĘ ارةóــéĥĤ دĳــäو ź ĹــĬאáĤا ĵــĥđĘ ،ź

.١٨٧/٢ ،ĹĬאäóåĥĤ ïĺóåÝĤا ÙĻüאè  ٧
óüح èכÙĩ اĩĤ īĻđĤ×אرכýאه اí×Ĥאري، ص ٢٦٠؛ اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٠.  ٨

 .٥١٢ ص   ،ĹĬאäóåĥĤ  īĻđĤا  Ùĩכè óüح   ÙĻüאè  | ıĭĨא.  م:   ûĨאİ  ĹĘ  |.įĭĨ م:  ص   ٩
óāÝÖف.
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 :īــĺدĳäאء /[٤ظ] وĻــüŷĤ أن çــāĺ ŻــĘ ،ÙــĻİאĩĤا ĹــĘ ارةóــéĥĤ ــאęًĤאíĨ اóًــĨأ
ــא. ًّĻĭİــא وذ ًّĻäאرì

ĝĺ źــאل: ĭđĬ źــäĳÖ Ĺــĳد اýĤــĹء ĘــĹ اİñĤــī إźّ وäــĳد ĳĀرÜــĻĘ įــį، وإن 
 ĵــĥĐ َّدل َّħــ Ü ْإن įــ Ö اĳــכ َّùĩÜ ــאĨ :لĳــĝĬ ــא ĬŶ .ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ įــ Ĥ ÙــęĤאíĨ ÛــĬכא
 įــĬÉÖ] ŻــáĨ ďــĭÝĩĩĤا ĵــĥĐ ħَכــéĤنّ اŶ ؛īــİñĤا ĹــĘ אıــùęĬאء أĻــüŶد اĳــäو
 īכــĩĩĥĤ ģــÖאĝĨم وĳــĥđĨ įــĬّــאري، وإ×Ĥכ اĺóــü īــĨ ħّــĐوم وأïــđĩĤا īــĨ ÿّــìأ
 óٍــĨت أĳــ×à ź įــĻĘ įــÜĳ×à ĹــąÝĝĺ [ــאĩĬّــכאم: إèŶا īــĨ ــכĤذ óــĻĔ ĵــĤد إĳــäĳĤا

١٠.ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ įــęĤאíĺ

:ïĺóåÝĤح اóü Ĺüاĳè ĹĘ אلĜو

أĨّــא ĺïèــß כــĳن اāĤــĳرة اĻّĥĝđĤــĄóĐ Ùــא ďĨ כĳن ذي اĳāĤرة óİĳäا Ęכאذب؛ 
ــùéÖ ÙــÕ اäĳĤــĳد اíĤאرäــĹ. وĀــĳرة اùĤــĩאء وإن  ĻّĄóđĤوا Ùــ ĺّóİĳåĤنّ اŶ
 ĹــĘ ź ÛــĬــאرج כאíĤا ĹــĘ تïــäُِو ĳــĤ ßــĻéÖ ــאıĭכĤ ÷ــęĭĤאÖ ÙــĩאئĜ ÛــĬכא
 óــİاĳåĤر اĳــĀ ن١١ّÉــÖ مĳــĝĤح ا َّóــĀ اñــıĤا؛ وóــİĳä نĳכــĻĘ [٥و]/ عĳــĄĳĨ
ĳäاİــó. وĨــא ĝĺــאل Ęــä Ĺــĳاب İــñا اĺïéĤــĨ :ßــī أنّ اĝđĩĤــĳل Ĩــī اùĤــĩאء 
Ĥــį اÝĐ×ــאران: أĩİïèــא أĬــĜ įאئــÖ ħאęĭĤــ÷، وàאĩıĻĬــא أĬّــĀ įــĳرة ĉĨאĝÖــùĥĤ Ùــĩאء، 
 ßــĻè īــĨ ĳــıĘ אء؛ĩــùĥĤ ÙــĻİאĨ ĹــĬאáĤــאر ا×ÝĐźאÖض، وóــĐ وّلŶــאر ا×ÝĐźאÖ ĳــıĘ

١٢.ĵــęíĺ ź ــאĩכ įــÖ ïــÝđĺ ءĹــýÖ ÷ــĻĥĘ :ــאĄًóĐ īכــĺ ħــĤ ــאıĤ ÙــĻİאĨ įــĬّإ

 ĹــĭİñĤد اĳــäĳĤا ĵــĥĐ رةĳכــñĩĤا ģئــźïĤا» :ďــĤאĉĩĤح اóــü Ĺــüاĳè ĹــĘ ــאلĜو
 ĹــĥّČ دĳــäĳÖ دةĳــäĳĨ אءĻــüŶــאت اĻİאĨ īــİñĤا ĹــĘ ÛــÖאáĤأن ا ĵــĥĐ ÛَّــĤد Ûــ َّĩÜ إذا
ــÉنّ اāĤــĳرة  Ö لĳــĝĤــא ا Ĩّــאل: «وأĜ ħــà ن».١٣ĳــĝĝéĩĤا įــ ĻĤإ Õــİــא ذĩכ ،ģــ ĻĀأ óــ ĻĔ
 ĹــĘ تïــäُِذا وÍــĘ ،انĳــĻéĤا ÙــĻİאĨ رةĳــāĤــכ اĥÜ ّنŶ ؛ģــĈא×Ę ضóــĐ ÙــĻّĬاĳĻéĤا
اíĤــאرج כאĬــĜ ÛאئĩــñÖ ÙاıÜــא وĭđĨ źــİĳåĥĤ ĵــó إź ذĤــכ، وĭĺ źאĻĘــĻĜ įאĨــýÖ įــĹء 

.įــĘوóéÖ įــĨŻا כñــİ ١٤،«óــìد آĳــäو ĹــĘ óــì[٥ظ] آ/
.٨٦/٢ ،ĹĬאäóåĥĤ ïĺóåÝĤا ÙĻüאè  ١٠

م: Öכĳن.  ١١
.١٨٨/٢ ،ĹĬאäóåĥĤ ïĺóåÝĤا ÙĻüאè  ١٢

ħĤ أïäه.  ١٣

ħĤ أïäه.  ١٤
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ÕĥĉĩĤا اñİ ĹĘ نĳĨïّĝÝĩĤه اóא ذכĩĻĘ ÙĻĬאáĤا ÙĤאĝĩĤا

أĭĐــĹ: أنّ اĥđĤــİ ħــİ ģــ١٥ĳ İĳäــó أو Đــóض.١٦ ذİــÕ اýĤــëĻ اóĤئĻــ÷ إĤــĵ أنّ 
اĥđĤــĐ ħــóض ĨــĤĳĝĨ īــÙ اĤכĻــĜ .ėــאل ĘــĻّĝĉĭĨ Ĺــאت اýĤــęאء ĘــāĘ ĹــĘ ģــĹ اÝÖــïاء 

”اĤــכŻم ĘــĹ اąĩĤــאف“:

اĨŶــĳر اÝĤــİ ĹــĨ Ĺــī اąĩĤــאف İــĹ اĨŶــĳر اÝĤــĨ ĹאĻİאıÜــא ĤĳĝĨــÖ ÙאĻĝĤــאس 
 ĵــĥĐ ĹــÝĤوا .Ù×ــùĭĤــאء اéĬأ īــĨ óــìآ ĳــéĭÖ ق، أوŻــĈŸا ĵــĥĐ ــאİóĻĔ ĵــĤإ
اĈŸــŻق، ıĘــáĨ Ĺــģ اĨŶــĳر اÝĤــĹ أøــĩאؤİא Üــïلّ ĥĐــĵ כĩــאل اĭđĩĤــĵ اĤــñي 
 Ù×ــùĭĤــאء اéĬأ īــĨ óــìآ ĳــéĭÖ ĹــÝĤــא اĨخ. وأŶا ģــáĨ ،ÙــĘאąĨ Ĺــİ ßــĻè īــĨ ــאıĤ
 Ĺــİ ßــĻè īــĨ ةĳّــĝĤا ģــáĨ ،ÙــĘאąĨ ــכĤñĤ óــĻāÝĘ Ù×ــùĭĤــא اıÖ ěــĥّđÜ ĹــÝĤا ĹــıĘ
 įــÜذا ĹــĘ ــכĤذ ģّنّ כÍــĘ [٦و]/ ؛ħــĤאđĥĤ ١٧[ĳــİ] ßــĻè īــĨ ħــĥđĤة، واĳّــĝĤي اñِــĤِ
 įــĬّÍĘ ؛ħــĥđĤכא ،įــĻĤإ įــÝĘאĄإ ėــĥّכÜ ïــĜ ــאĨ óــĻĔ ĵــĤÍĘ ،ÙــĘאąĨ ÛــĬوإن כא .ÙــĻęĻכ
 ÙــĘאąĨ ÙــĻęĻכ ĳــıĘ فóــéĤــכ اĤذ óــĻĕÖو ،ħــĤِאđĤا ĵــĤــא إĘًאąĨ ــאرĀ ــאĨ فóــéÖ
إĤــĵ اĥđĩĤــĳم. ĘــÍنّ اĥđĤــýĺ ħــ×į أن ĨõĥÜــĘ įــùęĬ Ĺــį اĄŸאĘــÙ إĤــĵ اĥđĩĤــĳم.١٨

 ÙــĥìاïَĩُÖ ěــĥّđÝĨ ّــכü ģّــè ĹــĘ ģــāĘ ĹــĘ ــאبÝכĤــכ اĤــאت ذĻّĝĉĭĨ ĹــĘ ــאلĜو
أĬــĳاع Ĩــī اĤכĻّęĻــ١٩Ù وĻĔــóه ĬŶــĳاع Ĩــī اąĩĤــאف:

 :ÙــĻęĻכĤا ÙــĤĳĝĨ ĹــĘ ــאİĳĩÜدïĐ ĹــÝĤאء اĻــüŶه اñــİ óــáل: إنّ أכĳــĝĺ أن ģאئــĝĤو
ذĤــכ.   į×ــüأ وĨــא  واĝĤــĳة،   ħــĥđĤوا  ÙכــĥĩĤכא اąĩĤــאف،   ÙــĤĳĝĨ  īــĨ ıĬÍĘــא 
 ïــĜ ــאĩÖ ģــÖ ــאف؛ąĩĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ ــאıÜواñÖ ÛــùĻĤ אءĻــüŶه اñــİ ّاب: أنĳــåĤאĘ
 ÛــĬوإن כא įــĬّÍĘ ؛ÙــĘאąĨ įــÖ Ĺــİ ــאĨ óــĻĔ دĳــäــא وıĤ ؛ إذÙــĘאĄŸا įــĤ ÛــĄóĐ
/[٦ظ] ĨאĻİאıÜــא ĤĳĝĨــÖ ÙאĻĝĤــאس إĤــİóĻĔ ĵــא، ıĬÍĘــא åĺ źــĤñÖ Õــכ أن Üכــĳن 
 -ÛــĩĥĐ ــאĩــכ -כĤñĤ ÕــäĳĩĤا ħــøóĤــאج اÝèا ïــĜ ــאف؛ إذąĩĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ
إĤــĵ دĐאĨــÙ أìــóى وĻĻĕÜــ٢٠ó éĥĺــÖ ěــÝè įــĻāĺ ĵــì óאĀــא ÖאĤĳĝĩĤــÙ؛ وĤñĤــכ 
ĜــĩĥĐ ïــÛ أن اĳåĤاİــó כאĬــčÜ Ûــđ×Ö īّــĻĐĳĬ ăאıÜــא أıĬّــא Ĩــī اąĩĤــאف ıĤــñا 

.ĳİ - ص  ١٥
.óİĳä ض أوóĐ :م  ١٦

ص م: Ĺİ. واīĨ ÕĺĳāÝĤ اïāĩĤر.  ١٧
اęýĤאء اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٤.  ١٨

.ėĻم: כ  ١٩
.óĻĕÜ :م  ٢٠
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 īــĻè ــכĤــאف، وذąĩĤا īــĨ ÛــùĻĤ ــאıĬّأ ħــĥِĐُ ħــøóĤا ģــāè ــאĩّĥĘ ،ħــøóĤا
כאن ıĤــא وäــĳد āّéĨــāّíĨ ģــĤ ،ÿــÜ ħכــ٢١ī ÖــĨ įــī اąĩĤــאف؛ إذ כאن ذĤــכ 
 įــÜاñĤ ħــĥđĤכאن ا ĳــĥĘ ،ħــĥđĤا ĹــĘ ــכĤذ ģــáĨ ïــåÜ ÛــĬدًا. وأóــåĨ ــאıĤ دĳــäĳĤا
 ،įٍــäو ģכ īــĨ įــÖ م َّĳــĝÝĺ يñــĤده اĳــäĳĤه، وóــĻĔ ĵــĤــאس إĻĝĤאÖ įــÝُĻّİאĨ ــאل٢٢ĝÜ
 Ùــĺĳİ دĳــäــא وıĝéĥĺو ،ÙــĻęĻــא כıĬد أĳــäــא وıĥĘ ،ÙــĘאĄــא إıĨõĥĺ ÙــĻęĻכ īכــĺ ħــĤو
 įــāĻāíÜ ĹــĘ [٧و]/ ــכĤذ óــ َّàأ ،ÿــ ّāِìُو ħــĥđĤا ģــāè ــכאن إذاĤ :ــאفąĨ

כĬĳــĤĳĝĨ įــ٢٣Ù اĩĤאĻİــÖ ÙאĻĝĤــאس.

ĤכــĻĤ īــ÷ اĨŶــó כĤñــכ، ĘــÍنّ ĻĐĳĬــאت اĥđĤــħ، כאéĭĤــĝÜ ź ،ĳــאل: ĨאĻİאıÜــא 
 ĳــİو ،ħــĐŶــאه اĭđĨ Ùــıä īــĨ ģــÖ ؛įــāĻāíÜ ïّــè ĹــĘ هóــĻĔ ĵــĤــאس إĻĝĤאÖ
 ħــĥĐ ĳــéĭĤــאل: إنّ اĝĺ ģــÖ ء؛ĹــýÖ ĳــéĬ ĳــéĭĤــאل: إنّ اĝĺ ŻــĘ .ــאĩًĥĐ įــĬĳכ
ýÖــĹء כĩــא כאن ĭİــאك. ĝĺ źــאل: إن İــñا اĤــóأس İــİ ĳــñا اĤــóأس ýĤــĹء؛ 
ــÍذا כאن İــñا ı×ّĭĺــכ ĭİאĤــכ أنَّ İــñا  Ę .ءĹــýĤ أس رأسóــ Ĥا اñــİ :ــאلĝĺ ģــ Ö
اĤــóأس āّíĨــĨ ÿــī ذĤــכ اĤــóأس ĨــĻè īــß وäــĳده اĤــñي ĻĤــ÷ ÖــąĨ įאĘًــא؛ 
 ÙــĝĘاĳĨ īــĐ ى َّóــđÝĺ 

٢٤ÿَــĻāíÝĤا اñــİ َّإن ĵــÝè ؛ÙُــĘאĄŸا įــĤ ٌــאرضĐ ģــÖ
 ÙــĨّאđĤا ÙــđĻ×ĉĤم اõــĤ ــאĨ ÙــĘאĄŸا īــĨ įــĨõĥĺ ģــÖ ؛įزائــÍÖ ÙــĘאĄŸا ÿــāّíÜ
 ĳــéĭĤــאر اĀ ــאĩَّĬــא /[٧ظ] إĭıİ ــכĤñכĘ .ÙĻــøأóĤכא ،ÙــĘאĄŸــא اıĝéĥÜ ĹــÝĤا
 َّźإ ÙــĘאĄŸا īــĨ įــđ×Ýĺ ħــĤ ــכĤñĤ؛ وÙــĻęĻכ ħــĥđĤا ßــĻè īــĨ ħــĥđĤا īــĨ ءاõــä
 įــĝéĤ ــאĨ Ùــıä īــĨ ÷ــĻĤ ÿــĻāíÝĤا اñــİ وכאن ،źّأو įــùĭä ěــéĤ ــא כאنĨ
 Ùًــ ــĨ Ùــא Üכــĳن Ļİئ ĻّęĻنّ כÉــאص، כíĤد٢٥ اĳــäĳĤا Ùــıä īــĨ ģــÖ ؛ÙــĘאĄŸا īــĨ
ــĨŶ Ùــĳر Ĩــì īــאرج،  ĝÖאĉĨ Ĺــİ ،ــאدةĩĤا īــĐ دةóــåĨ رةĳــĀــ÷، وęĭĤا ĹــĘ
ĻĘכــĳن ĐאĨّــא ĻıĤئــאت وĀــĳر ĘــĹ اęĭĤــ÷ åĨــóدة، כıĥّــא ýÜــóÝك Ęــİ Ĺــñا 
اéĤــï وĥÝíÜ źــĻĘ ėــýÝĘ .įــóÝك أąĺــא ĘــĹ أıĬّــא ĉĨאĝÖــĨŶ Ùــĳر Ĩــì īــאرج، 
 ĵــĭđĩĥĤ źّــאرض أوĐ ĵــĭđĩĤا اñــİ ّأن ģــäŶ ģــÖ ــא؛ıÝĻّĀĳāì ģــäŶ ź
 įــ Ĥ دĳــäو ź يñــĤــאف اąĩĤا ÿــāّíÜ ٢٦ÿــāّíÝÜ ÛــĬכא ĳــĥĘ ،ــאıĤ ّــאمđĤا

.īכĺ :م  ٢١

م: ĝĺאل.  ٢٢
م: ĳĝĨل.  ٢٣

.ÿāّíÝĤص: ا  ٢٤
 (١) |.«įĭĨ» .ÙĻّİאĩĤا ĵĭđĩÖ (٢)هóאئčĬ ĹĘא وĭıİ (١)ّאصíĤد اĳäĳĤص م: ا ûĨאİ ĹĘ  ٢٥

ص – اíĤאص؛ (٢) ص – وčĬ ĹĘאئóه.
.ÿāíÜ :ص  ٢٦
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إźّ أĬّــąĨ įــאف، Ĥــכאن åĺــÕ أن Üכــĳن٢٧ اĄŸאĘــıĝéĥÜ Ùــא ıāāّíÝĤــא، /
ıāُــא Ęــè ĹــāĻāíÜ ïّــĻĔ įــąĨ óَــאف، ĥĘــį وäــĳد  ِāّíĨ ĹــĝÖ ïــĜ ذÍــĘ [٨و]

ــąĨ óُــאف. ĻĔ

 ĘــÍذا כאĬــÛ اĻĐĳĭĤــאت ùĻĤــĨ Ûــī اąĩĤــאف ĘــĹ ذواıÜــא؛ ÖــıĤ ģــא وäــĳد 
ìــאص وإĩĬّــא اĝĩĤــĳل ĨאÝĻİــÖ įאĻĝĤــאس İــĳ اĭåĤــ÷ اĤــñي ĥäŶــĝĺ įــאل כĤñــכ 
 Ĺــİ ÛــùĻĤ دĳــäــאت وĻĐĳĭĥĤ ــאل. وכאنĝĺ ź ٢٨įــāĻāíÜ ïّــè ĹــĘع، وĳــ ĭĥĤ
 īــĨ ÷ــĻĥĘ ÙــĘאĄŸا įــĤ ÛــĄóĐ ــכ، وإنĤñــא כąĺא أıــùĭåĘ ــאتĘאąĨ įــÖ
 ،įــÜاñÖ ÙــĤĳĝĩĤا ĹــĘ Żــìــ÷ داĭåĤن اĳכــĺ أن ģĻéÝــùĺ įــ ĬّÍĘ ،įــÜاñÖ ــאفąĩĤا
 źّإ ÙــĤĳĝĩĤا ģــİو .ÙــĤĳĝĩĤــכ اĥÜ ĹــĘ Ùــĥìدا óــĻĔ ــאıÝĻİאĨ ĹــĘ įــĐاĳĬن أĳכــÜ ħــà
 ħــĤ ــאĩّĤ įــĬّإذن أ īــĻّ×Ę رة؟ĳــāĤه اñــİ źّإ ÙــĤĳĝĩĤرة اĳــĀ ģــİــ÷، وĭåĤــ÷ اĭä
 įــĤ ــאرضĐ įــĬّأ ĵــĥĐ źّــאف، إąĩĤا īــĨ ħــĥđĤــ÷ اĻĥĘ ــאفąĩĤا īــĨ ĳــéĭĤا īכــĺ

ــĬ įــĳع Ĩــī اąĩĤــאف. Ĭّأ ĵــĥĐ ٢٩ź ،ــא Ĩًزź ــאĄًوóĐ ــאفąĩĤ[٨ظ] ا/

وÖ źــÉس أن ìïĺــģ اýĤــĹء ĘــĻÝĤĳĝĨ ĹــĥĐ īــĵ وĻıäــī؛ أĨّــא ĘــĹ أĩİïèــא، 
ĄĳĨــĳعٌ   įــĬّأ  ĵــĥĐ Ę×אđĤــóض،  ÖאìŶــóى،  وأĨّــא  Ĭــĳع،   įــĬّأ  ĵــĥĐ Ę×אĤــñات 
 ĵــĩĐ ĵــĤإ ÛــęÝĥÜ źو ،ďــĄĳĩĤا اñــİ ħــıęĺ أن Õــåĺ اñכــıĘ ،įــĤ įــĄوóđĤ
 ĹــĘ įــĐاĳĬــ÷ وأĭä ĹــĘ ٣٠[نĳכــĺ] َءĹــýĤن أنّ اĳــĭّčĺ īــĺñĤء اźËــİ ِبĳــĥĜ

.ĵــıÝĬ٣١ ا ،įــĤ īــĺא×Ĩ ÷ــĭä

 ěĻĝéÜ ĹــĘ ÙــĤאĝĨ ďــĄــא، وĩıĭĻÖ زمŻــÝĤا īــĻّÖرة وĳــāĤوا ĵــĤĳĻıĤا Ûــ×àــא أĨ ïــđÖ
èــאل اĝĩĤــźĳت، وİــĹ ”اĝĩĤאĤــÙ اáĤאáĤــÙ“ وĜــאل ĭİאك:

 ź ħّــà .ěــĉĭĩĤــאح اÝÝĘا ĹــĘ ــאıÜאĻİאĨ  ÛــĩıęÜ ïــĝĘ ةóــýđĤت اźĳــĝĩĤــא اĨأ» 
ýĺــכ  ĘــĹ  أنّ اąĩĤــאف ĨــıÝĥĩä īــא -ĨــĻè īــİ ßــąĨ ĳــאف-  أĨــĐ óــאرض 
 ĹــĘو  ،“ĵــÝĨ“و  “īــĺأ” ĹــĘ   Ĺــİ  ĹــÝĤا  ÕــùĭĤا כĤñــכ  و  Ąــóورة،  ýĤــĹ ء 
 Ĺــİ אءĻــüŶ ÙــĄאرĐ الĳــèــא أıĬÍĘ ــאل“؛đęĬźوا” ،“ģــđęĤا” ĹــĘو ،“ďــĄĳĤا”
ــģ: إنّ اđęĤــĻĤ ģــ÷  ــħّ إźّ أن ĝĺــĳل Ĝאئ ıĥĤع؛ اĳــĄĳĩĤا ĹــĘ دĳــäĳĩĤــא، כא ıĻĘ
כĤñــכ، ĘــÍن  وäــĳد اđęĤــĻĤ ģــ÷  ĘــĹ اęĤאĐــÖ ،ģــĘ ģــĹ اđęĩĤــĳل. ĘــÍن Ĝــאل 

م: ĺכĳن.  ٢٧
.įāāíÜ :م  ٢٨

.ź – ص  ٢٩
م ص - ĺכĳن. واīĨ ÕĺĳāÝĤ اïāĩĤر.  ٣٠

اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٢٢٣-٢٢٥.  ٣١
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ذĤــכ، وøــĤ ħĥــĻĥĘ :įــ÷ ąĺــĩĻĘ óــא óÜوĨــĨ įــī أن اđęĤــäĳĨ ģــĳد Ęــü ĹــĹ ء 
وäــĳده ĘــĹ اĄĳĩĤــĳع، وإن כאن ĻĤــ÷ ĘــĹ اęĤאĐــĝ×Ę .ģــĨ Ĺــī اĝĩĤــźĳت Ĩــא 
 ÙــĤĳĝĨ :ــאنÝĤĳĝĨ :ضóــđÖ ÷ــĻĤ ض أوóــĐ ĳــİ ģــİ  įــĬّــכאل، وأüإ įــĻĘ ďــĝĺ
 ģــđåĺ  ــאس رأى أن ĭĤا īــĨ óــ ĻáכĘ :ħّכــĤا Ùــ ĤĳĝĨ ــא Ĩأ .ėــĻכĤا Ùــ ĤĳĝĨو ،ħّכــĤا
اíĤــć واùĤــçĉ واĝĩĤــïار اùåĤــĩאĨ ĹĬــī اİĳåĤــó، وأāÝĝĺ źــĥĐ óــĵ ذĤــכ؛ 
Öــđåĺ ģــİ ģــñه اüŶــĻאء Ĩ×ــאدئ اĳåĤاİــó. وıąđÖــħ رأى ذĤــכ ĘــĹ اĤכĻĩــאت 
اĥāęĭĩĤــÙ -أي اĐŶــïاد- وıĥđäــא Ĩ×ــאدئ اĳåĤاİــó. وأĨــא اĤכĻــĝĘ :ėــï رأى 
 ،įــùęĭÖ óــİĳä نĳــĥĤا ģــÖ ؛ÙــÝ×Ĥا ÙــĤĳĩéĨ ÛــùĻĤ ــאıĬأ īــĻĻđĻ×ĉĤا īــĨ ونóــìآ
 óــİاĳåĤام اĳــĜ هñــİ īــĨ وأن ،óــìآ óــİĳä ÙــéائóĤوا ،óــìآ óــİĳä ħــđĉĤوا
 īــĻّÖ ــכĤذ ïــđÖ ħــà «.اñــİ ĵــĤن إĳــ×İن ذاĳــĩכĤــאب اéĀأ óــáوأכ ،ÙــøĳùéĩĤا

ــó أĐــóاض. ٣٢ ĺאدĝĩĤأن ا īــ ĻّÖض، وóــĐ دïــđĤأن ا ëĻــýĤا

ــא Ęــİ Ĺــñه اĭāĤאĐــÙ أن đĬــóف  ĭĤ Ĺــĕ×ĭĺ» :ــאب ÝכĤــאت ا ĻıĤإ ģــ ــאل ĘــĹ أوائ Ĝو
èــאل ùĬــ×Ù اýĤــĹء واäĳĩĤــĳد إĤــĵ اĝĩĤــźĳت».٣٣ àــĜ ħّــאل đÖــï כŻم: «وóđĬف 
èــאل ĤĳĝĨــĤĳĝĨ ÙــĨ Ùــī اĐŶــóاض، وĨــא أĨכــĻĘ īــį أن čĺــī أĬّــİĳä įــó وĻĤــ÷ 
İĳåÖــĻ×ĭĘ ،óــÝĻّĄóĐ īــį».٣٤ àــĜ ħّــאل٣٥ ĘــāĘ ĹــĘ ģــĹ أنّ اĤכĻęĻــאت أĐــóاض: 
 ďــĜــא وĩّĨ ــאıĬّÍĘ ...ÙĻĬאĩــùåĤ٣٦ اÙــøĳùéĩĤــאت... اĻęĻכĤا ĹــĘ نŴا ħــĥّכÝĭĥĘ»
 ïــđÖ ــאلĜ ħّــà اض».٣٧óــĐÉÖ ÛــùĻĤ اض أوóــĐأ Ĺــİ ģــİ ــאıĬّــא أİóĨأ ĹــĘ ــכýĤا
 ăــđÖ ĹــĘو «Ùı×ــü įــĻĘ ّنÍــĘ ħــĥđĤــא اĨوأ» ÙــøĳùéĩĤــאت اĻęĻכĤا ÙــĻّĄóĐ ــאنĻÖ

اùĭĤــāĘ» ëــĘ ģــĹ اĥđĤــħ وأĬّــĐ įــóض»:

 ĳــİ  ħــĥđĤا إنّ  ĝĺــĳل:  أن   ģאئــĝĤ أن  وذĤــכ   ٣٨،Ùı×ــü  įــĻĘ ĘــÍنّ   ħــĥđĤا  أĨــא 
İــא، وİــĀ Ĺــĳرُ  اĩĤכùÝــÕ /[٩و] ĨــĀُ īــĳَر اäĳĩĤــĳدات åĨــóدة ĐــĳĨ īادِّ
 óــİاĳåĤر اĳــāĘ ،ــאĄاóĐاض أóــĐŶر اĳــĀ ÛــĬن כאÍــĘ .ٍاضóــĐوأ óٍــİاĳä

 īĻّÖرة... وĳāĤوا ĵĤĳĻıĤا Û×àא أĨ ïđÖ - א، ص ٩٣-٩٤.| صĭĻø īÖź אتĻıĤŸאء: اęýĤا  ٣٢
أن اĝĩĤאدóĺ أóĐاض.

اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ٢٥.  ٣٣
 īĻ×ĭĘ ...אبÝכĤאت اĻıĤإ ģأوائ ĹĘ אلĜא، ص ٢٥-٢٦. | ص- وĭĻø īÖź אتĻıĤŸאء: اęýĤا  ٣٤

.įÝĻّĄóĐ
ص + ĹĘ إĻıĤאت اĤכÝאب.  ٣٥

ص: øĳùéĨאت.  ٣٦
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٣٤.  ٣٧

.Ùı×ü įĻĘ نÍĘ ħĥđĤא اĨص - أ  ٣٨
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 ĹــĘ Üכــĳن   ź  įــÝĻİאĩĘ  óــİĳä  įــÜاñĤ  óــİĳåĤا ĘــÍنّ  أóĐاĄــא؟  Üכــĳن   ėــĻכ
 Û×ــùِĬُ أو ģــĝđĤإدراك ا ĵــĤإ Û×ــùِĬُ اءĳــø ÙــČĳęéĨ įــÝĻİאĨ٣٩ و،ÙــÝ×Ĥع اĳــĄĳĨ

.ĹــäאرíĤد اĳــäĳĤا ĵــĤإ

 ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا įــĬّأ :ĵــĭđĩÖ ،óــİĳä óــİĳåĤا ÙــĻّİאĨ ل: إنĳــĝĭĘ 
 ÙــĻİאĨ ــאıĬÍĘ ،ÙــĤĳĝđĩĤا óــİاĳåĤا ÙــĻİאĩĤ دةĳــäĳĨ ÙــęāĤه اñــİع، وĳــĄĳĨ ĹــĘ
 ÙــĻİאĩĤه اñــİ ّع، أي: إنĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دةĳــäĳĨ نĳכــÜ א أنıĬÉــü
İــĤĳĝđĨ ĹــĐ Ùــī أĨــó وĳäدİــא ĘــĹ اĻĐŶــאن أن ĺכــĳن٤٠ Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع. 
 ĳــİ ßــĻè īــĨ هïّــè ĹــĘ ــכĤــ÷ ذĻĥĘ ÙــęāĤه اñــıÖ ģــĝđĤا ĹــĘ دهĳــäــא وĨوأ
 ĹــĘ ÛــùĻĤة، /[٩ظ] وĳّــĝĤאÖ ــאĨ ــאلĩــא כıĬّــא أıÝĻİאĨ ــכĤñכ ÙכــóéĤوا ...óــİĳä
 Ùــıä īــĨ ةĳّــĝĤאÖ ــאĨ ــאلĩכ ģــĝđĤا ĹــĘ نĳכــĺ ĵــÝè ÙــęāĤه اñــıÖ Ùכــóè ģــĝđĤا
כَــĝđĥĤ Ùًــģ؛ Ŷنّ ĭđĨــĵ כــĳن ĨאıÝĻّİــא ĥĐــİ ĵــñه  ِóّéĨ ــאıÝĻİאĨ óــĻāÜ ĵــÝè اñכــ
 ÛــĥĝĐ ة، وإذاĳّــĝĤאÖ ــא٤١ĩĤ źًــאĩــאن כĻĐŶا ĹــĘ نĳכــÜ ÙــĻİאĨ ــאıĬّأ ĳــİ رةĳــāĤا
 ĹــĘ نĳכــÜ ÙــĻİאĨ ģــĝđĤا ĹــĘ ــאıĬّÍĘ ،ÙِــęāĤه اñــıÖ ــאąĺن أĳכــÜ ÙَــĻّİאĩĤه اñــİ ّنÍــĘ
 ĹــĘ ــאıĬĳــאن وכ ĻĐŶا ĹــĘ ــאıĬĳכ ėــĥÝíĺ ÷ــĻĥĘ ،ةĳّــĝĤאÖ ــאĨ ــאل٤٢ĩــאن כ ĻĐŶا

٤٣.ïــèوا ħכــè ĵــĥĐ ــאĩıĻĥכ ĹــĘ įــĬّÍĘ ،ģــĝđĤا

Ĝ ħّàאل:

 ïــĜو ،ŻــĀع أĳــĄĳĨ ĹــĘ نĳכــÜ ź ÙــĻİאĨ ĳــİ óــİĳåĤإنّ ا ħــÝĥĜ ïــĝĘ :ģــĻĜ نÍــĘ
 ĹــĘ نĳכــĺ ź įــ Ĭّــא إ ĭĥĜ ïــĜ :لĳــĝĭĘ .عĳــĄĳĨ ĹــĘ ــאتĨĳĥđĩĤا Ùــ ĻİאĨ ħــ ÜóĻّĀ

.ŻــĀــאن أĻĐŶا ĹــĘ عĳــĄĳĨ

 ĘــÍن ĻĜــģ: وĜــÝĥđä ïــĨ ħאĻİــÙ اİĳåĤــó أıĬّــא Üــאرة Üכــĳن ĄóĐــא وÜــאرة İĳäــóا، 
وĜــÝđĭĨ ïــİ ħــñا. ĝĭĘــĳل: /[١٠و] إĬــא ĭđĭĨــא أąĺــא أن Üכــĳن٤٤ ĨאĻİــü ÙــĹء 
äĳÜــĘ ïــĹ اĻĐŶــאن Ĩــóة ĄóĐــא وĨــóة İĳäــóا ÝèــÜ ĵכــĳن ĘــĹ اĻĐŶــאن ÝéÜאج٤٥ 

.ÙÝ×Ĥم - ا  ٣٩
م - أن ĺכĳن.  ٤٠

م - ĩĤא.  ٤١
.źאĩم: כ  ٤٢

اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٠-١٤١.  ٤٣
م – Üכĳن.  ٤٤

م: ÝéÜ źאج.  ٤٥
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إĤــĄĳĨ ĵــĳع Ĩــא وıĻĘــא ÝéÜ źــאج٤٦ إĤــĄĳĨ ĵــĳع اÝ×ĤــÙ، وĤــĭĩĬ ħــď أن ĺכــĳن 
ĝđĨــĳل ĥÜــכ اĩĤאĻİــĻāĺ ÙــĄóĐ óــא، أي Üכــĳن äĳĨــĳدة ĘــĹ اęĭĤــ÷ ź כåــõء.

وĝĤאئــģ أن ĝĺــĳل: ĩĘאĻİــÙ اĝđĤــģ اđّęĤــאل واĳåĤاİــó اęĩĤאرĜــÙ أąĺــא כــñا ĺכــĳن 
èאıĤــא، Ýèــĺ ĵכــĳن اĝđĩĤــĳل ıĭĨــא ĄóĐــא، Ĥכــī اĝđĩĤــĳل ıĭĨــא íĺ źאıęĤــא؛ 
ıĬّŶــא ñĤاıÜــא ĤĳĝđĨــĝĭĘ .Ùــĳل: ĻĤــ÷ اĨŶــó כĤñــכ، ĘــÍن ĭđĨــĭĤĳĜ ĵــא: ”إıĬّــא 
ñĤاıÜــא ĤĳĝđĨــİ ”Ùــĳ أıĬّــא ĝđÜــģ ذاıÜــא، وإن Ĥــıĥْĝِđĺ ħــא İóُĻĔــא، وأąĺــא أıĬّــא 
 .ģُــĝđĤه ا َّźĳَــÝĺ ــאج أنÝéĺ ïــĺóåÝÖ ź ،ــאıÜاñĤ ــאıĝئŻĐــאدة وĩĤا īــĐ دةóــåĨ
ــא إن ĭĥĜــא: إنّ İــñا اĝđĩĤــĳل ıĭĨــא ĺכــĳن Ĩــī כģ وäــį /[١٠ظ] İــĹ أو  َّĨوأ
ıĥáĨــא، أو ĭĥĜــא: إĬّــĻĤ įــ÷ Ýéĺــאج إĤــĵ وäــĳد اĝđĩĤــĳل ıĭĨــא إźّ أن äĳÜــï ذاıÜــא 
ــא؛ ĘــÍنّ ذاıÜــא ęĨאرĜــÙ، وĻāÜ źــùęĬ óــıא Āــĳرة ęĭĤــ÷  ĭَĥْèأ ïــĝĘ :÷ــęĭĤا ĹــĘ
 ģــכĤرة اĳــĀ ــאıĻĘ Ûــĥāè ïــĜ ÷ــęĭĤــכ اĥÜ ÛــĬכאĤ ــאرتĀ ĳــĤــאن، وùĬإ
 ĵــĝ×Ü ة، وïــèــ÷ واęĭĤ ــכĤñכ óــĻāÜ  ÛــĬכאĤو ،ģــđęĤאÖ ءĹــü ģכ  ÛــĩĥĐو
اęĭĤــĳس اìŶــóى ĻĤــ÷ ıĤــא اýĤــĹء اĤــñي ĥĝđÜــį ؛ إذ Ĝــï اøــıÖ ï×Ýــא ęĬــ÷ Ĩــא.٤٧

Ĝ ħّàאل:

 ÙــĻّđĻ×ĉĤر اĳــāĤا īــĨ ÛــĬــא כאĨ أن :ïــđÖ ــאİóĨأ īــĨ īĻّ×ĭــø تźĳــĝđĩĤه اñــİ ّإن
 ĹــĘ نĳכــĺ أن Õــåĺ ģــÖ ؛įــÜاñÖ ــאĜאرęĨ مĳــĝĺ ز أنĳــåĺ ÷ــĻĥĘ ــאتĻّĩĻĥđÝĤوا
ĝĐــģ أو ęĬــ÷. وĨــא כאن Ĩــī أüــĻאء ęĨאرĜــęĭĘ Ùــ÷ وäــĳد ĥÜــכ اęĩĤאرĜــאت 
 óــ àÉÝĺ ــאĨ نĳכــĻĘ ،ــאıĭĐ óــ àّÉÝĬ أن Õــåĺ ģــÖ ــא؛ıÖ ــא ĭĩĥĐ ĳــİ ÷ــĻĤ ،ــא ĭĤ Ùــ ĭĺא×Ĩ
 ،ÙــĜאرęĨ ــאتĻّĩĻĥđÜو ÙــĜאرęĨ رĳــĀ ÛــĬכא ĳــĤ ــכĤñــא، وכıÖ ــאĭĩĥĐ ĳــİ ــא٤٨ıĭĐ
 ÙĥĝÝĭĨ ــאĭĤ ïــäĳÜ אıــùęĬأ īכــÜ ħــĤــא، وıĭĨ ــאĭĤ ģــāéĺ ــאĨ ــאıÖ ــאĭĩĥĐ نĳכــĺ ــאĩĬّÍĘ
ــאر  àŴا Ĺــİ ــאıĭĨ ــא ĭĤ دĳــäĳĩĤا ģــÖ ؛ďــĄاĳĨ ĹــĘ اñــİ نŻــĉÖ ــא ĭّĻÖ ïــĝĘ ،ــא ĭĻĤإ
 ĹــĘ ــאĭĤ ģــāéĺ ــא أنĨن إĳכــĺ ــכĤــא. وذĭĩĥĐ Ĺــİو ÙــĤאéĨ ź ــאıĤ ÙــĻَِאכéĤا
أïÖاĭĬــא أو ĘــøĳęĬ Ĺــĭא. /[١١و] وĜــĭĻÖ ïــא اøــéÝאāè ÙĤــĳل ذĤــכ ĘــĹ أïÖاĭĬــא، 
ĝ×ĻĘــĵ أıĬّــא āéÜــĘ ģــøĳęĬ Ĺــĭא. وıĬّŶــא آàــאر ĘــĹ اęĭĤــ÷، ź ذوات ĥÜــכ 
اüŶــĻאء، وź أáĨــאل ĥÝĤــכ اüŶــĻאء ĜאئĩــĘ ź ÙــĨ Ĺــĳادّ ĻّĬïÖــÙ أو ùęĬــאĻĘ ،ÙĻّĬכــĳن 

م: ÝéÜאج.  ٤٦
ص - ÍĘن ذاıÜא ęĨאرÙĜ... إذ ïĜ اıÖ ï×Ýøא Ĩ ÷ęĬא. | اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص   ٤٧

.١٤٢
ص - ĻĘכĳن Ĩא ıĭĐ óàÉÝĬא.  ٤٨



İslam Araştırmaları Dergisi, 48 (2022): 47-110

80

 ĹــĘ اضóــĐأ ĹــıĘ ؛٤٩įــäĳÖ įــÖ ěــĥّđÝĺ Õ×ــø ŻــÖ įــĐĳĬ óــáّכÝĺ įــĤ عĳــĄĳĨ ź ــאĨ
.įــĨŻכ ĵــıÝĬــ÷.٥٠ اęĭĤا

 ĹــĘ ــאل٥١Ĝאء. وęــýĤــאب اÝכ ĹــĘ ħــĥđĤا ÙــĻّĄóĐ ĹــĘ ëĻــýĤه اóــא ذכــĨ Ùــĥĩä هñــİ
כÝאįÖ اøĳĩĤــĳم ÖـــאĝĻĥđÝĤאت:

 ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا įــĬّ٥٢ أ :“óــİĳä óــİĳåĤا ÙــĻİאĨ ّأن” :įــĤĳĜ ĵــĭđĨ
 ÙــęāĤه اñــİ įــĭĨ ÷ُــęĭĤا ÛــĥَĝَĐَ وإذا .įــĤ دةĳــäĳĨ ÙــęāĤه اñــİع، وĳــĄĳĨ ĹــĘ
 ÛــĬاء כאĳــøــא. وıÜذا ź ــאİאĭđĨو įــÝĻّİאĨ لĳــĝđĨ ÷ــęĭĤا ĹــĘ įــĭĨ ģــāéĺ ــאĩĬّÍĘ
 ĹــĘ دĳــäĳĩĤــא اıĬّــא أıĭĨ ģــĝđÜ ÷ــęĭĤنّ اÍــĘ ــ÷؛ęĭĤا ĹــĘ ــאن أوĻĐŶا ĹــĘ įــÝĻİאĨ
 ģــĝđĤا ĹــĘ ــ÷ أوęĭĤا ĹــĘ ÛــĬــ÷ إذا כאĻĤع، وĳــĄĳĨ ĹــĘ ź [١١ظ]/ ــאنĻĐŶا
ــÙ [ź]٥٣ Üכــĳن ĘــĹ اĻĐŶــאن  ĻّİאĨ īכــĺ ħــĤو ،ħכــéĤا اñــİ ģــĉÖ عĳــĄĳĨ ĹــĘ

٥٤.ėّכــĤــ÷ واĻĈאĭĕĩĤا óــåè ģــáĨ ĳــİع وĳــĄĳĨ ĹــĘ ÷ــĻĤ

وĜאل ĹĘ اĝĻĥđÝĤאت أąĺא:

 ĹــĘ ģــĀאéĤع، واĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ــאن ĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا įــ Ĭّأ óــİĳåĤا ïّــè ّإن
 ،óــİĳåĤا ÙــĻİאĨ óــĻĔ ĳــİــא، وıĻĘ ضóــĐ ĳــİ لĳــĝđĩĤم اĳــĥđĩĤا اñــİ īــĨ ÷ــęĭĤا
ــאن Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع.  ĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا įــ Ĭّأ ĳــİه: وïّــè ــכĤñÖ ăــĝÝĭĺ ŻــĘ
 ÙــĤĳĝđĩĤرة اĳــāĤا īــĨ ءõــä اñכــ ÙــęāÖ ــאن כאنĻĐŶا ĹــĘ ïــäُِــא: إذا وĭĤĳĝĘ

واĭđĩĤــĵ اĝđĩĤــĳل ووĳäدİــא.٥٥

 Ĝ ħّàאل ıĻĘא:

 إنّ اĝđĩĤــĳل ĨــĨ īאĻّİــÙ اİĳåĤــİ óــĳ أàَــıĭĨ óــא ęĬ źــ÷ اĩĤאĻّİــäĳĘ .Ùــĳد 
İــñا اĭđĩĤــĘ ĵــĹ اĝđĤــİ ģــĻْĔ ĳــó وäــĳد ęĬــ÷ اĩĤאĻİــÙ؛ Öــĩİ ģــא ÝĨ×אĭĺــאن. 
وİــñا /[١٢و] اäĳĤــĳد Đــóض، وİــĳ وäــĳد ذĤــכ اäĳĩĤــĳدِ اĤــñي İــĀ ĳــĳرة 

İ ĹĘאûĨ م: أي ĜאئñÖ ÙĩواıÜא ĳĨ ĹĘ źادّ ÙĻّĬïÖ أو ùęĬאõĥĺ ĵÝè ÙĻّĬم أن ĺכĳن Ĩא ĳĄĳĨ źع   ٤٩
.«įĭĨ» .אıÜواñÖ אıĨאĻĜ óĺïĝÜ ĵĥĐ Õ×ø ŻÖ įĐĳĬ óáכÝĺ įĤ

ص: ęĭĥĤ÷ | اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٣-١٤٤. óāÝÖف.  ٥٠
م - و.  ٥١

.óİĳä - ص  ٥٢
م ص - ź. واīĨ ÕĺĳāÝĤ اïāĩĤر.  ٥٣

م: óåè اĤכėّ واĭĕĩĤאĻĈ÷ | اĝĻĥđÝĤאت ĭĻø īÖźא، ص ٧٣.  ٥٤
اĝĻĥđÝĤאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٦.  ٥٥
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اİĳåĤــıĘ .óــĳ وäــĳد äĳĤــĳد أيّ وäــĳد. أنّ وäــĳد اİĳåĤــĻĤ óــ÷ ĘــĳĄĳĨ Ĺع 
إذا כאن ĘــĹ اĻĐŶــאن، وĻĤــ÷ ĝِÝَĭْĺــİ ăــñا اĭđĩĤــÖ ĵــÉن ĺכــĳن äĳĤــĳده وäــĳد 
ــį إذا  Ĭّأ ĳــİو ،óــ ĻّĕÝÜ ź ÙــĝĻĝè ĳــİ ĵــĭđĩĤا اñــİ ّنÍــĘ ؛įــĤ ėــĤאíĨ īــİñĤا ĹــĘ
 .īכــĺ ħــĤ ــאن أوĻĐŶا ĹــĘ اء כאنĳــø عĳــĄĳĨ ĹــĘ īכــĺ ħــĤ ــאنĻĐŶا ĹــĘ כאن
ــęĬ ź įــ÷ اİĳåĤــó، ٥٦ İــñا  ĭĨ ĵــĭđĩĤا اñــİ دĳــäو ĳــİ īــİñĤا ĹــĘ دهĳــäĳĘ

.įــĭĻđÖ įــĨŻכ

اĝĻĥđÝĤאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٧.  ٥٦
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īĻĝĺóęĤم اŻכ ěĻĝéÜ ĹĘ ÙáĤאáĤا ÙĤאĝĩĤا

وإذ ĜــĭĻąĜ ïــא اĈَĳَĤــĨ óــĝĬ īــģ כŻم اĻĨïّĝÝĩĤــĝĘ ،īــè ïــאن أن ýĬــóع ĩĻĘــא وĬïĐــא 
 ěــĜّïĩĤا ïĻّــùĤا īــĨ ــאهĭĥĝĬ ــאĨ ěــĻĝéÝÖ أïــ×ĭĤو .īــĻĝĺóęĤم اŻכ ěــĻĝéÜ īــĨ ردهĳــĬ أن

Ĝــïّس /[١٢ظ] øــóّه اýĤــĝĭĘ ،ėĺóــĳل:

įĤĳĜ «إنّ اĳäĳĩĤد ĹĘ اĨ ĳİ īİñĤאÙĻİ اĹýĤء»:

إن أراد Öــį: أنّ اäĳĩĤــĳد ĘــĹ اİñĤــİ īــĬ ĳــĳع اýĤــĹء أو ùĭäــį أو èــïّه، ĻĘــóد 
 ģــāęĤا ÙــĻّĭİñĤدات اĳــäĳĩĤا īــĨ ّنÍــĘ ــכ؛Ĥñכ Ĺــĭİد ذĳــäĳĨ ģّــ÷ כĻĤ :įــĬّأ įــĻĥĐ
 įĬĳכ ďــĨ اñــİو .ÿــāَéِĥĤ عĳــĬ ــאıĥّــאت כĻّĥכĤــאل: اĝĺ أن źّإ َّħــıĥّĤــאمّ، أđĤض اóــđĤوا
ĻĔــùĨ óَــęÝאد ĨــĐ ī×אرÜــį أĨْــź óٌ وäــĺŸ įــóاده ĘــĨ Ĺ×אèــß اĥđĤــħ وĨ×אèــß اäĳĤــĳد 

.įــĻĘ فŻــì ź إذ ħــİóĻĔ ن دونĳــĝĝّéĩĤا įــĻĤإ Õــİــא ذĩّĨ įــĬّÉÖ لĳــĝĤوا ،ĹــĭİñĤا

 įــĝÖאĉĺو ħــĥđĤا įــĻĥĐ قïــĀ ــאĨ :ض، أيóــđĤאÖ مĳــĥđĩĤوا ħــĥđĤأنّ ا :įــÖ وإن أراد
اĥđĤــéÝّĨ ħــïان ĘــĹ اĩĤאĻİــĘ ،ÙאĥđĤــÖ ħאùĬŸــאن İĳäــó واĥđĤــÖ ħאđĤــïد כــĘ .ħّאđĤ×ــאرة 
ــÍنّ כــĳن ıęĨــĳم  Ę .ــכĤم /[١٣و] ذõĥÝــùĺ ــאĨ ــאدة Ęإ īــĐــכ وĤــאدة ذ Ęإ īــĐ ةóــĀאĜ

.ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ īــĺïéÝّĨ ــאĩıĬĳم כõĥÝــùĺ ź وóــĩĐو ïــĺز ÙــĻّİאĨ īــĻĐ ŻــáĨ ــאنùĬŸا

 ÕــİñĘ .فŻــì įــĻĘ ħــĥđĤأنّ ا ĵــĥĐ ًةóــİאČ ÙًــĤźلّ دïــÜ ÙــĤĳĝĭĩĤــאرات ا×đĤإنّ ا ħّــà
ıąđÖــħ: إĤــĵ أĬّــýĨ įــאرك ĥđĩĥĤــĳم ĘــĹ اĩĤאĻّİــÙ واĝĻĝéĤــÙ وİــĳ اÝíĩĤــאر، وآìــóون: 

ذİ×ــĳا إĤــĵ أĬّــĻĔ įــĳĨ óاĘــĥđĩĥĤ ěــĳم ĘــĹ اĩĤאĻّİــÙ واĝĻĝéĤــÙ وİــĳ اäóĩĤــĳح.

«إنّ   :ģــĻĜ  ßــĻè-  ĵــĭđĩĤا İــñا   óــĺóéÜ  ïــĭĐ واáĩĤــאل   ç×َــýَĤا  óذכــ إنّ   ħّــà
 ßــĻèو .«ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ įــęĤאíĺ įــĭĨ ç×ــü ź ءĹــýĤا ÙــĻİאĨ ĳــİ īــİñĤا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا
ĻĜــģ: «اéĤאĀــĘ ģــĹ اĝđĤــģ: إĨــא أن ĺכــĳن üــ×éא وáĨــאź، وإĨــא أن ĺכــĳن ęĬــ÷ 
 ،ĵــĤوŶا ÙــęĤאíĩĥĤ ÙــđÖאÜ א، أوıــøأóÖ ىóــìأ ÙــęĤאíĨ ــאĭıİ ن٥٧ّÉــÖ óđــýĺ :-«ÙــĻّİאĩĤا
أو Đĳ×ÝĨــıĤ Ùــא: İــĹ أنّ اĥđĤــħ /[١٣ظ] İــİ ģــü ĳــ×ĥđĩĥĤ çــĳم وáĨאĤــį أو ź؟ وÖــÉنّ 
اĝĤאئĻĥــĬّÉÖ īــĻĔ įــýĨ óــאرك ĥđĩĥĤــĳم ĘــĹ اĩĤאĻّİــĜ Ùאئĥــĳن ĬّÉÖــü įــ×ĥđĩĥĤ çــĳم، وÖــÉنّ 

ص – ÉÖن.  ٥٧
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ــĳĨ įاĝĘــא ĥđĩĥĤــĳم  Ĭĳوכ ،źــאáĨא وé×ــü ħــĥđĤن اĳכــÖ لĳــĝĤا :ĹــĭĐأ- īــĻĤĳĝĤا īــĻÖ
٥٨.ŻــÖאĝÜ -Ùــ ĻّİאĩĤا ĹــĘ

 Ùــĭ ِĻّ×َĤا  ÙــĨאĜوإ اĐïĤــĳى   óــĺóéÜ  įــĻĘ  ģــĩİأ כŻم  ĭĥĝĬــאه  اĤــñي  أنَّ   ÙــĝĻĝéĤאÖو
 ĹــĤ īــĻ×ِĺَ يñــĤــאل. واĩَİْŸا ÙــĺאĔ įــÖ ěــàĳĺ īــĩّĨ ÕــİاñĩĤا ģــĝĬاع، وõــĭĤا çــĻĄĳÜو
 ħــĥđĤا ģــİأ īــĨ ïــèŶ اعõَــĬِ ź įــĬّأ ĳــİ :ħــıĤاĳĜأ çــęّāÜم وĳــĝĤا ÕــÝُُכ ĹــĘ ــאنđĨŸאÖ
 ħــĥđĤنّ اÉــÖ :ــאءĩĥđĤا óــĻİאĩä حóّــĀ ïــĝĤو .įــĤ ــאلáĨم وĳــĥđĩĥĤ ç×ــü ħــĥđĤأنّ ا ĹــĘ
üــ×ç اĥđĩĤــĳم، وأıĬّــđĺ ħّ×ــóون Đــİ īــñا اĭđĩĤــđÖ ĵ×ــאرات ęĥÝíĨــÝĘ ،Ùــאرةً Ĥĳĝĺــĳن: 
إĬّــĀ įــĳرة اĥđĩĤــĳم وأàَــóُه، وأìــóى Ĥĳĝĺــĳن: إĬّــü įــ×ç اĥđĩĤــĳم وáĨאĤــį، وכĻáــóًا Ĩــא 
Ĥĳĝĺــĳن: إĬّــèِ įכَאĺــÙ اĥđĩĤــĳم ورøْــįĩُ. وĤــĥđْĺُ ħــĨ ħــī כı×Ýــħ أنّ ıĤــĻĘ ħــį /[١٤و] 

íĨאęًĤِــא.

Ĝــאل اýĤــĘ ëĻــĹ اýĤــęאء: «ĨŷĤــĳر وäــĳد ĘــĹ اĻĐŶــאن ووäــĳد ĘــĹ اęĭĤــ÷ ĺכــĳّن 
آàــאرا ĘــĹ اęĭĤــ÷... وĝĘــÛ اđĻ×ĉĤــĨ ÙــĭĐ īــï اíĤאĤــÖ ěــآźت ĻĉĝÜــď اéĤــóوف 
وóÜכı×Ļــא đĨــא، ĻĤــïلّ ĥĐــĨ ĵــא ĘــĹ اęĭĤــ÷ Ĩــī أàــó».٥٩ وĜــאل ĘــĹ اĤכÝــאب اñĩĤכــĳر: 
«إنّ ĭĤĳĜــא: ”اİّĳÝĩĤــħ زĺــïا“ ıęĺــĭĨ ħــĐ įــïّة đĨــאن؛ أİïèــא: اýĤــĹء اäĳĩĤــĳد 
وĜــאل:   ٦٠.«įــÜرĳĀ  ĹכــéÜ  ÙئــĻİو اęĭĤــ÷،   ĹــĘ Āــĳرة   įــĻĤإ اąĩĤــאف  ìאرäــא، 
 ÙئــĻİ Ĺאכــéĺ ħــĥđĤنّ اÍــĘ ــאכאة؛éĨ ــאĩıĭĻÖ :سĳــùéĩĤــ÷ واéĤم، اĳــĥđĩĤوا ħــĥđĤا»

اĥđĩĤــĳم، واéĤــّ÷ éĺאכــĻİ ĹئــÙ اùéĩĤــĳس».٦١ وĜــאل:

 óــàّÉÝĬ أن Õــåĺ ģــÖ ــא؛ıÖ ــאĭĩĥĐ ĳــİ ÷ــĻĤ ،ــאĭĤ Ùــĭĺא×Ĩ ــאتĜאرęĩĤد اĳــäــ÷ وęĬ
 ÙــĜאرęĨ رĳــĀ ÛــĬכא ĳــĤ ــכĤñــא، وכĭĩĥĐ ĳــİ ــאıĭĐ óــàّÉÝĺ ــאĨ نĳכــĻĘ ،ــאıĭĐ
وĻĩĻĥđÜــאت ęĨאرĜــĩĬّÍĘ :Ùــא ĺכــĳن /[١٤ظ] ĭĩĥĐــא ıÖــא Ĩــא āéĺــĭĤ ģــא ıĭĨــא، 
وĤــÜ ħכــī أùęĬــıא٦٢ äĳÜــĭĤ ïــא ĥĝÝĭĨــÙ إĭĻĤــא، ĝĘــĭĻّÖ ïــא ĉÖــŻن İــñا ĘــĳĨ ĹاĄــď؛ 

 ĹĘ مĳĥđĩĥĤ אĝĘاĳĨ įĬĳوכ ،źאáĨא وé×ü ħĥđĤن اĳכĺ لĳĝĤا ĹĭĐأ īĻĤĳĝĤا īĻÖ ّنÉÖص - و  ٥٨
.ŻÖאĝÜ ÙĻّİאĩĤا

اęýĤאء: اđĤ×אرة ĭĻø īÖźא، ص ٢.  ٥٩
اęýĤאء: اĻĝĤאس ĭĻø īÖźא، ص ٤٧٣.  ٦٠

اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٥٣.  ٦١
م – أıùęĬא.  ٦٢
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Öــģ اäĳĩĤــĳد ĭĤــא ıĭĨــא İــ٦٣Ĺ اàŴــאر اéĤאכĻــıĤ Ùــא éĨ źאĤــÙ وİــĭĩĥĐ Ĺــא ıÖــא.٦٤ 
.ĵــıÝĬا

ــא... ĳَĨُازĺِــא  ًّĻĥĝĐ ــאĩًĤَאĐ óــĻāÜ ــא أنıÖ ّــאصíĤــא اıĤאĩכ ÙــĝĈאĭĤــ÷ اęĭĤــאل: «إنّ اĜو
đĥĤאĤــħ اäĳĩĤــĳد... وýĝÝĭĨــא áĩÖאĤــį وĻİئÝــį».٦٥ وĜــאل: «īĨ اĻĤïĤــĵĥĐ ģ أنّ اïĩĤرِك 
 įــĥĻّíÝĺ ĵــÝè Ĺّــ ìÉĺــü ñــ×éא Ĩــī اĩĤــïرَك Ĩــא ĝ×ĺــĘ ĹــĹ اĻíĤــאل ĨــĀ īــĳرة اóĩĤئ
 ĵــĤإ ģــĝÝĬا ïــĜو ،įــùęĬ ĹــĘ ءĹــýĤرة اĳــĀ ĳــİ ģَّــĻíÝĩĤــכ اĤى أن ذóــÝĘ ،ــאءü ĵــÝĨ
٦٦.«įــĤ ÕــøאĭĨ هóــĻĔ ءĹــü ĳــİ ģــÖ ؛Żכ ،įــÜرĳĀ īــĐ ءĹــýĤد اóّــåÜ دóّــåÜــאل وĻíĤا

وĜאل٦٧ ĹĘ اüŸאرات:

 įــÖ ــאĨ אİïİــאýĺ رِكïــĩĤا ïــĭĐ ÙًــĥáĩÝĨ įــÝĝĻĝè نĳכــÜ أن ĳــİ ءĹــýĤإدراك ا
ĺــïرك. ĨّÉĘــא أن Üכــĳن ĥÜــכ /[١٥و] اĝĻĝéĤــęĬ Ùــ÷ ĝĻĝèــÙ اýĤــĹء اíĤــאرج 
Đــī اĩĤــïرِك إذا أدرك ÝĘכــĳن ĝĻĝèــĨ Ùــא ź وäــĳد ĤــÖ įאđęĤــĘ ģــĹ اĻĐŶــאن 
 ĹــÝĤــאت اĄوóęĩĤا īــĨ óــĻáכ ģــÖ ؛ÙĻّــøïĭıĤــכאل اüŶا īــĨ óــĻáכ ģــáĨ ،ÙــäאرíĤا
ĩÜ źכــī إذا ĄóĘــĘ ÛــĹ اøïĭıĤــĩّĨ Ùــא ĝّéÝĺ źــě أĀــŻ، أو ĺכــĳن áĨــאل 

.ĵــıÝĬ٦٨ ا.ĹــĜא×Ĥا ĳــİو įــ Ĥ īــ ĺא×Ĩ óَــ ĻĔ ركïــĩĤذات ا ĹــĘ אĩــùÜóĨ įــ ÝĝĻĝè

واüŸــאرات  واåĭĤــאة  اýĤــęאء  כÝــאب   ĹــĘ اĤ×ــאب  İــñا   ĹــĘ  įــĀĳāĬ وأĜــĳل 
.ĵــāéĺ أن   īــĨ  óــáأכ واĝĻĥđÝĤــאت 

:ÙًĨĳכèاق٦٩óüŸـאÖ مĳøĳĩĤا įÖאÝכ ĹĘ אتéĺĳĥÝĤا ÕèאĀ אلĜو

وĨــī اĥَĕَĤــć اĳĤاĜِــùÖ ďــ×Õ أìــáĨ ñــאل اýĤــĹء ĨכאĬــĜ Ùــĳل اýĩĤــאئĘ īĻــĹ إĉÖــאل 
 ÛــĬכא ĳــĤ ÙــĺّאرĭĤوا ÙــĻّאئĩĤوا ÙĻّــøóęĤوا ÙĻّĬــאùĬŸرة اĳــāĤإنّ ا :īــĈŻĘأ ģــáُĨُ
 ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ אıــאرכýĺ ــא ĩّĨ ءĹــü [١٥ظ]/ لĳــĥè رĳّــāÜ ــאĩĤ :ــאıÜاñÖ ÙًــĩאئĜ

.Ĺİ – ص  ٦٣
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٤٣-١٤٤.  ٦٤
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ٤٢٥-٤٢٦.  ٦٥

اęýĤאء: اĭĻø īÖź ÷ęĭĤא، ص ١٢٥.  ٦٦
ص – Ĝאل.  ٦٧

اüŸאرات واıĻ×ĭÝĤאت ĭĻø īÖźא، ص ٢٣٧.  ٦٨
م: ĹĘ כÝאب اóüŸاق.  ٦٩
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 ÙــĻĐĳĭĤرة اĳــāĤכא- ģّــéĩĤا ĵــĤــא إıÜאĻئõä īــĨ ءĹــü óــĝَÝَĘذا اÍــĘ ،ģّــéĩĤا ĹــĘ
 īــĐ ــאıĭĨ ءĹــü ĹĭĕÝــùĺ ŻــĘ ،ģّــéĩĤאء اĐïÝــøא اıــùęĬ ÙــĝĻĝéĥĥĘ -Ùــđ×ĉĭĩĤا
 ĹĘ ģــāéÜ óــİĳåĤرة اĳــĀ ّنÉــÖ ħــÝĘóÝĐا ħÝــùĤ؛ أÙــĻّĬĳĈŻĘŶا ģــáُĩُĤכא ،ģّــéĩĤا
 ĹــĘ دĳــäــאن ووĻĐŶا ĹــĘ دĳــäو įــĤ ءĹــýĤإنّ ا ħــÝĥĜ ĵــÝè ،ضóــĐ Ĺــİو īــİñĤا
ــĘ ÙــĹ اİñĤــī وİــĐ Ĺــóض:  ĺّóİĳåĤا ÙــĝĻĝè ģــāéĺ ــאز أنä ذاÍــ Ę ،ــאنİذŶا
 ĹــĘ ــאم ĭَĀْــא أıĤــא، وıÜاñÖ ÙًــĩאئĜ ــאتĻّİאĩĤا ĹّــĥĝđĤا ħــĤאđĤا ĹــĘ نĳכــÜ ــאز أنä
İــñا اđĤאĤَــĝÜ ź ħــĳم ñÖاıÜــא، ıĬّÍĘــא כĩــאل İóĻĕĤــא، وĻĤــ÷ ıĤــא כĩــאل اĩĤאĻّİــאت 
 ģــāéÜ óــİاĳåĤا īــĨ īــİñĤا īــĐ ÙــäאرíĤــאت اĻّİאĩĤا ģــáُĨُ ّــא أنĩכ ،ÙــĻّĥĝđĤا
ĘــĹ اİñĤــī وÜ źכــĳن ĜאئĩــñÖ ÙًاıÜــא، ıĬّŶــא כĩــאل أو ęĀــİñّĥĤ Ùــī، وĻĤــ÷ ıĤــא 
Ĩــī اøźــŻĝÝل Ĩــא /[١٦و] ĩĥĤאĻّİــÙ اíĤאرäــÝè ÙــĝÜ ĵــĳم ñÖاıÜــא. Ęــĥĺ Żــõم أن 

.ĵــıÝĬ٧٠ ا،įــĤאáĨ ĹــĘ ءĹــýّĤا ħכــè دóــĉّĺ

أنّ  øــĳĩĥّا   īĻــאئýّĩĤا ٧١ «إنّ  اüŸــóاق:  כÝــאب   īــĨ  óــìآ  ďــĄĳĨ  ĹــĘ وĜــאل 
اùĬŸــאĘ ÙĻّĬــĹ اİñĤــĉĨ īאĝÖــĤ ÙכĺóĻáــī، وİــáĨ Ĺــאل Ĩــא ĘــĹ اĻĐŶــאن Ĩــď أıĬّــא åĨــóدة، 
 ĹــĘ ــאĨ فŻــíÖ ة،٧٢óَــİَĳْåَÝَĨ źرَة و َّïــĝÝĨ óــĻĔ Ĺــİدة، وóّــåĨ óــĻĔ ــאنĻĐŶا ĹــĘ ــאĨو

.įــĭĻđÖ įــĨŻا כñــİ ٧٣.«ÙــĻّĥّכĤאÖ ÙــĥàَאĩَĩُĤــאل اáĩĤط اóــýĤا īــĨ ÷ــĻĥĘ ،ــאنĻĐŶا

 :ĹــĭĐأ- ÙــĻّĩĥđĤر اĳــāّĤا įــĭĨ ñــìËÜ ــאĩĤ אé×ــü ħــĥđĤن اĳכــ ĹــęĬ ّأن ěّــéĤوا
اĨĳĥđĩĤــאت- وáĨــĤ Żــì :įــŻف اāĬŸــאف. وĨَــĨّÉÜ īْــĘ ģــ٧٤Ĺ כĻّęĻــÙ أìــñ اĝĤــĳّة 
 ėــĻم؛ כĳــĥđĩĥĤ ــאلáĨو ç×ــü ħــĥđĤنّ اÉــÖ َمõَــä رĳــĨŶا īــĨ ÙــĻّĩĥđĤر اĳــāّĤا ÙــĥĜאđĤا
 įــäو ĵــĥĐ ÷ّــéĤا ćــøّĳÝÖ تźĳــĝđĩĤر٧٥ اĳــāÜ ÕــùÝכĺ ــאĩĬّإ ģــĝđĤأنّ ا Ûــ×à ïــĜو
/[١٦ظ] واèــï، وİــĳ أنّ اéĤــّ÷ ìÉĺــĀ ñــĳر اøĳùéĩĤــאت وùĺــıĩĥّא إĤــĵ اĝĤــĳّة 
اĻíĤאĻّĤــĻāÝĘ ،ÙــĥÜ óــכ اāĤــĳر ĐĳĄĳĨــאت đęĤــģ اĝđĤــģ اčََّĭĤــóي اĤــñي ĭĤــא، ÝĘכــĳن 
 ÙــęĤאíĨ ģُــĝđĤــא اİïåِĻَĘ ،īĻــøĳùéĩĤــאس اĭّĤا īــĨ ذةĳــìÉĨ ةóــĻáر כĳــĀ ــאكĭİ

כÝאب èכÙĩ اóüŸاق óıùĥĤوردي، ص ٩٣.  ٧٠
م – èכÙĨĳ: وīĨ اćĥَĕَĤ اĳَĤاÕ×ùÖ ďĜِ أñì... وĜאل ďĄĳĨ ĹĘ آīĨ óì כÝאب اóüŸاق.  ٧١

.«įĭĨ» .óİĳåÖ ÷ĻĤ óİĳåĤאÖ ħĥđĤنّ اÉÖ çĺóāÜ «ةóİَĳْåَÝَĨ źو» įĤĳĜ :م ûĨאİ ĹĘ  ٧٢
כÝאب èכÙĩ اóüŸاق óıùĥĤوردي، ص ١٥٩.  ٧٣

ĹĘ - م  ٧٤
م: ĳĀر  ٧٥
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đÖــĳارض، áĨــĨ ģــא åĺــï زĺــïا āÝíĨــא ĥÖــĳن، وøــÙَّĻåِ، وĻİئــÙ أąĐــאء، وåĺــĩĐ ïــóًا 
 įــĬّÉن כĳכــĻĘ ،ــאıĐõĭĻĘ ارضĳــđĤه اñــİ ĵــĥĐ ģــ×ĝĻĘ ،ــכĥÜ óَــĻĔ ىóــìÉÖ ــא ًّāÝíĨ
 ĹــÝĤا ĹــĬאđĩĤا ĵــĤإ ģــĀّĳÝĺ ĵــÝّè ÕــĬאä īــĨ ــאıèóĉĺو įــĭĐ ارضĳــđĤه٧٦ اñــİ ģــĺõĺ
 ģُــĝđĤــא اİَد َّóä ĹــÝĤا ĹــĬאđĩĤــכ اĥÜ ّأن ĵــęíĺ ŻــĘ ــכĤر ذóّــĝÜ ïــĜ ــא. وإذıĻĘ كóÝــýÜ
 Ĺــİ źو ،ĹــĬאđĩĤــכ اĥÜ įــĭĨ ñــìــא أĨ ــאıĬאĻĐÉÖ Ĺــİ ÛــùĻĤ ارضĳــđĤا īــĐ ــאİõĻّĨو
ýĨــאرכıĤ Ùــא ĘــĹ اĩĤאĻّİــĘ .ÙאùĬŸــאن /[١٧و] اĝđĩĤــĳل áĨــĻĤ Żــ÷ ýĨــאرכא ùĬŹĤــאن 
 ħّــıĥّĤא؛ اĻــüאĨ źــא وĝًĈאĬ źــא وĬًاĳĻè لĳــĝđĩĤــ÷ اĻĤ ؛ إذÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ ź سĳــùéĩĤا
 ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤــכ اĥÜو .ĹÜÉĻــø ــאĨ ĵــĥĐ ÙــĺّóİĳåĤا ĹــĘ źو ،ħــøźاك اóÝــüאÖ źّإ
ĤĳĩéĨــĥĐ ÙــĨ ĵــא İــĀ Ĺــĳر ĤــĘ .įאùĬŸــאن áĨــĻè Żــĳان وĻĤــ÷ ęÖــóس، ĭđĩÖــĵ: أنّ 
 įــĭĨ عõــÝĭĺان وĳــĻéĤا įــĤ ــאلĝĺ ــאĨ įــĭĻđÖ ĳــİ ــאنùĬŸا įــĭĨ عõــÝĭĺــאن وùĬŸا įــĤ ــאلĝĺ ــאĨ
ــĻĤ įــ÷ ìÉĨــĳذا Ĩــī اùĬŸــאن وĐõÝĭĨــא ĭĨــį وĉĨאĝÖــא  ĬّÍĘ س؛óــęĤف اŻــíÖ انĳــĻéĤا

٧٧.įــĤ

وİــñه اĨïĝĩĤــאت ÜــËدِّي إĤــĵ أنّ اāĤــĳر اĤĳĝđĩĤــáُĨُ Ùــģ وأüــ×אح ĩĤــא İــĀ Ĺــĳر 
 īــĨ ــאęĬِــא آİאĭĥĝĬ- Ùıَ×ْــüُ ħــĥđĤا Ùــ ĻّĄóĐ ĹــĘ ّا أنĳđĩــø ــא ĩّĤ īــĺóìÉÝĩĤنّ اÉوכ ،įــĤ
 óİĳåĤرة اĳĀ [١٧ظ]/ ّنÉــÖ ــאء٧٩ĩכéĤــאت٧٨ اéĺóāÜ ĵــĥĐ اĳــđĥَ َّĈوا -ëĻــýĤم اŻכ

ص – ñİه.  ٧٦
 īĨ  ÙĻّĩĥđĤا اĳāĤر   ÙĥĜאđĤا اĳّĝĤة   ñìأ  ÙĻّęĻכ  ĹĘ اĳĝĤم  ذכóه  Ĩא  زïÖة  ñİه  م:   ûĨאİ  ĹĘ  ٧٧
 ĵĥĐ ÛđĥĈ إذا ÙĻّĥĝđĤة اĳّĝĤا: «إنّ اĳĤאĝĘ ىóìאرة أ×đÖ כĤذ īĐ واó×ّĐ ïĝĤאت. وøĳùéĩĤا
اõåĤئĻאت اĹĘ ĹÝĤ اĻíĤאل، وأóüق ıĻĥĐא ĳĬر اģĝđĤ اđّęĤאل ĭĻĘא، اéÝøאóåĨ ÛĤدة īĐ اĩĤאدّة 
 źو ģĝđĤا ĵĤإ ģĻّíÝĤا īĨ ģĝÝĭÜ אıùęĬ אıّĬأ ĵĥĐ ź ÙĝĈאĭĤا ÷ęĭĤا ĹĘ Ûđ×ĉĬא، واıĝئŻĐو
 ،įùęĬ ģáĨ ģĝđÜ دóåĨ įÜذا ĹĘ אره×ÝĐوا įùęĬ ĹĘ ĳİ ěئŻđĤا ĹĘ رĳĩđĩĤا ĵĭđĩĤأن ا ĵĥĐ
ĵĥĐ ģÖ أن ĉĨאıÝđĤא ïđÜ اăĻęĤ؛ Ŷن įĻĥĐ ăĻęĺ اóåĩĤد īĨ اģĝđĤ اđęĤאل... ĘאĻíĤאźت 
اźĳĝđĨ Ĺİ ĹÝĤت ÖאĳĝĤة źĳĝđĨ óĻāÜت Öאź ،ģđęĤ أıùęĬא، Ĩ ģÖא ıĭĐ ćĝÝĥĺא، ĩĘ ģÖא أن 
اóàŶ اÉÝĩĤدي ćøĳÝÖ اĳąĤء īĨ اĳāĤر اĥÜ ÷ęĬ ĳİ ÷ĻĤ ÙøĳùéĩĤכ اĳāĤر، Ĺü ģÖء 
 ÛđĤאĈ إذا ÙĝĈאĭĤا ÷ęĭĤכ اĤñכ ،ģÖאĝĩĤا ģÖאĝĤا ĹĘ ءĳąĤا ćøĳÝÖ ïĤĳÝĺ ،אıĤ ÕøאĭĨ óìآ
ĥÜכ اĳāĤر اĻíĤאÙĻĤ واıÖ ģāÜא ĳĬر اģĝđĤ اđّęĤאل ÖًóْĄא īĨ اāÜźאل اïđÝøت Ŷن ïéÜث 
 :óčĬا | .ħıĨŻא כĭİ ĵĤإ «.ÕائĳýĤا īĐ رĳāĤכ اĥÜ داتóåĨ אلđّęĤا ģĝđĤء اĳĄ īĨ אıĻĘ

اęýĤאء: اĭĻø īÖź ÷ęĭĤא، ص ٢٠٨-٢٠٩.
م: Ĩא ذכóه.  ٧٨

م + ĹĘ כÝאب اźĳĝĩĤت īĨ أن.  ٧٩
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İĳäــÖ- óאĭđĩĤــ٨٠ĵ اĤــñي ĥāّèــį اýĤــĘ ëĻــĹ إĻّıĤــאت اýĤــęאء وĭĥĝĬــאه- وøــĳđĩا أنّ 
ıąđÖــĝĺ ħــĳل: إنّ Āــĳرة اİĳåĤــùĻĤ óــİĳä Ûــóا -Ŷنّ اĥđĤــü ħــ×ĥđĩĥĤ çــĳم 
وáĨــאل Ĥــį، وáĨــאل اýĤــĹء åĺ źــÕ أن ĺכــĳن ĳĨاĝĘــא ĤــĘ įــĹ اĭåĤــ÷ أو ĘــĹ اĭĤــĳع-: 
ــא،  ĻًĘِאĭÜ ــ×אحüوأ ģــ áُĨُ ــאıĬّÉÖ لĳــĝĤت واźĳــĝđĩĤا Ùــ ĺّóİĳåÖ لĳــĝĤا īــĻÖ ّا أنĳــĩİّĳÜ
 “óــİĳåÖ ÷ــĻĤ أو óــİĳä óــİĳåĤאÖ ħــĥđĤأنّ ا” ĹــĘ فŻــíĤا óــĺóéÜ ĹــĘ َمŻــכĤا اĳــĭَ×َĘ
 įــĤ ěــĘاĳĨ óٌــĨأو أ ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ įــĤ ėــĤאíĨ مĳــĥđĩĥĤ ــאلáĨو ç×ــü ــאĨإ ħــĥđĤأنّ ا ĵــĥĐ
 ħــĥđĤأنّ ا īــĨ ÛــĘóĐ ــאĨ ُّěــéĤا ģــÖ ؛įــĻĤا إĳــ×İــא ذĨ ĵــĥĐ óــĨŶــ÷ اĻĤو .ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ
üــ×ĥđĩĥĤ çــĳم وì źــŻف ĻĘــį، إĩĬّــא اíĤــŻف ĘــĹ أنّ Āــĳرة اİĳåĤــİĳä óــó أو ź؟

 įــ Ĭّأ :įــ Ö [١٨و] وأرادوا/ ،óــİĳä óــİĳåĤا īــĨ لĳــĝđĩĤنّ اÉــ Ö اĳــèóّĀ مĳــ ĝĤوا
 įــĬĳכ ĹــĘאĭĺ ź ــכĤع، وذĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دهĳــäو óــĨأ īــĨ ÙــĤĳĝđĨ ÙــĻّİאĨ
ĄóĐــא ĘــĹ اęĭĤــ÷ ĥĐــĨ ĵــא Āــóّح Öــį اýĤــëĻ اóĤئĻــ÷،٨١ وĜــĭĥĝĬ ïــאه آęĬــא. āĘــĳرة 
 ĹــĘ ودًاïــđĨ ــאĻًĤِאĐ ــאùًĭä ģــđä يñــĤا ĵــĭđĩĤאÖ ź ،ــאزيåĨ ĵــĭđĩÖ ،óــİĳä óــİĳåĤا

ĥĩäــÙ اĝĩĤــźĳت، وøــĻÖ ĹÜÉĻــאن ذĤــכ.

 óــİĳåĤا īــĨ لĳــĝđĩĤن اĳכــÖ لĳــĝĤل: اĳــĝĭĘ ىóــìــאرة أ×đÖ دĳــāĝĩĤا īــĐ óــ×ّđĬ
 ç×ــü įــĬّÉÖ لĳــĝĤا ĹــĘאĭĺ ź ٨٢،óــìآ įــäĳÖ ضóــĐ įــĬّــא إĩــא، כĨ įــäĳÖ اóــİĳä
 įــÝُĥَàאĩĨ ÛــĬا כאóــİاĳä óــİاĳåĤا īــĨ تźĳــĝđĩĤا ÛــĬإذا כא ģــÖ م؛ĳــĥđĩĥĤ ــאلáĨو
 źــאáĨ įــĬĳכ ĹــĘאĭĺ ź اóــİĳä ءĹــýĤن اĳــא أنّ כــĩĤو .ģــĩَْوأכ ħّــÜَأ įــĤ ģــáĨ Ĺــİ ــאĩĤ
 ĹّــùéĤا ħــĤאđĤا اñــİ ّــא: «إنĻäĳĤĳàــאب أÝכ ĹــĘ ÷ĻĤאĈĳĉــøــאل أرĜ .óــìآ óــĨŶ
إĩĬّــא İــáĨ ĳــאل /[١٨ظ] وĭَĀَــĤñĤ ħــכ اđĤאĤــħ».٨٣ وכĻــĭĺ ėכــó כــĳن اùĬŸــאن 
 ،įــĭĨ ذةĳــìÉĨ رةĳــāĤــכ اĥÜ؟ وįــĤ źــאáĨא وé×ــü ŻــáĨ وóــĩĐو ïــĺز īــĨ لĳــĝđĩĤا
ــא ĥÜــכ  ıĤ نĳכــÜ ź Ùً×ــùĬ įــ ĻĤإ ÙÖĳــùĭĨ Ùــ ĥĩåĤאÖو ،įــ ĻĥĐ Ùــ ĤĳĩéĨو ،įــ Ĥ Ùــ ĝÖאĉĨو

.ĵĭđĩĤאÖ – م  ٨٠
.÷ĻئóĤم – ا  ٨١

.óìآ įäĳÖ ضóĐ įّĬא إĩم - כ  ٨٢
أĻäĳĤĳàא ŶرĈĳĉøאĻĤ÷ [؟]، ص ٢٤١.  ٨٣
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 óــàأ įــĬّأ Ĺــİ Ù×ــùĭĤــכ اĥÜس، وóــęĤــכ اĥÜس وóــęĤس وذاك اóــęĤا اñــİ ďــĨ Ù×ــùĭĤا
٨٤.ĹّــĥĝĐ ــאلáَĨِو įــĤ

 ěــĜّïĩĤا ïĻّــùĤا óّــĉĄا ïــĜ ــאĩّĨ ــאıÜאĐĳĄĳĩĤ ŻــáُĨُ تźĳــĝđĩĤن اĳإنّ כــ ħّــà
إĤــĵ اÝĐźــóاف ÖــĘ įــĹ כÝُُ×ــĜ .įــאل Ęــĳè Ĺاüــü Ĺــóح اĺóåÝĤــĘ ïــĻÖ Ĺــאن أنّ اäĳĤــĳد 
 ÙــĥĀאè رةĳــāÖ ź įــÜاñÖ įــÜاñĤ دóّــåĩĤا ģــĝđĬ ــא: «أنıĤ زمź ــאتĻّİאĩĤا īــĐ ــאرجì

.«įــÜإدراك ذا ĹــĘ įــĤאáĨ لĳــāè īــĨ ىĳــĜــכ أĤوذ ،įــÜذا īــĨ

 ģــĩéĺ ź ĹّئــõåĤــאن أنّ اĻÖ ĹــĘ ďــĤאĉĩĤح اóــü [١٩و]/ Ĺــüاĳè ĹــĘ ــאلĜو
ĥĐــü ĵــĹء ĩèــŻ إåĺאĻّÖــא: «إنّ اıęĩĤــĳم اĤכĥّــĹ ذات áĨאĻّĤــĻّĥČ ÙــąÝĝĺ ÙــĹ ارÜ×אıĈــא 

٨٥.įــ ĭĻđÖ įــĨŻا כñــİ ،«ــאİóĻĕÖ

 ÙــĩאئĜ ÙــĻّęĻכĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ ضóــĐ ëĻــýĤا īــĨ ــאęĬــאه آĭĥĝĬ ــאĨ ĵــĥĐ ħــĥđĤإنّ ا ħّــà
ÖאęĭĤــ÷. وĝĤــì ïאĤــė اĝĤــĳم ĘــĹ ذĤــכ اùĤــïĻّ اĜّïĩĤــě، وÖאĤَــē כģّ اĩĤ×אĕĤــĘ ÙــĹ أنّ 
 ،ģئــźïÖ ــכĤذ ĵــĥĐ ّلïÝــøــאدات واĺــכ زĤذ ĵــĥĐ وزاد ،óــİĳä óــİĳåĤאÖ ħــĥđĤا

. ُّěــéĤا çــąِÝّĺ ĵــÝّè ــא٨٦ıĻĘ óــčĭĬ أن Ĺــĕ×ĭĻĘ

ĝĭĘــĳل إنّ כŻم اĜّïĩĤــĜ ěــïّس øــóّه اýĤــĘ ėĺóــİ Ĺــñا اĝĩĤــאم ýĺــĥĐ ģĩÝــĐ ĵــïّة 
دĐאوٍ:

أوıĤّא: أنّ اç×ýÖ ÷ĻĤ ħĥđĤ وáĨ źאل ĳĥđĩĥĤم.

.óİĳåĤا ÙĤĳĝĨ īĨ óİĳåĤאÖ ħĥđĤأنّ ا :ÙĻĬאáĤوا

 Ùِــ ĺّóİĳåÖ لĳــĝĤــאل: /[١٩ظ] اĝĺ ź .ــאĄًóĐ ÷ــĻĤ óــİĳåĤאÖ ħــĥđĤأنّ ا :ÙــáĤאáĤوا
اĥđĤــĨُõَĥĺ ħــį اĝĤــĳل ÖــÉنّ اĥđĤــĻĤ ħــ÷ đÖــóض، ıĘــñه اĐïĤــĳى ùĻĤــÛ دĐــĳى óÖأøــıא؛ 
ــא ĝĬــĳل: ĻĤــ÷ اĨŶــó כĤñــכ،  ĬّŶ .ــאıÜĳ×áÖ Ûــ×áÜو Ùــ ĻĬאáĤى اĳــĐïّĥĤ ÙــĨزź ــאıĬّإ ģــÖ
ĘכĻáــĨ óــī اĭĤــאس ذİ×ــĳا إĤــĵ أن üــĹء واèــïا ĩĺכــī أن ĺכــĳن İĳäــóا وĄóĐــא 

.įÝčèŻĩĤ ÙĤم: آ  ٨٤
.įĭĻđÖ įĨŻا כñİ .«אİóِĻĕÖ אıُĈא×Üار ĹąÝĝĺ ...אıÜאĐĳĄĳĩĤ ŻًُáĨُ تźĳĝđĩĤن اĳإنّ כ ħّà - م  ٨٥

م - واïÝøلَّ ĵĥĐ ذĤכ źïÖئĹĕ×ĭĻĘ ģ أن ıĻĘ óَčĭĬא.  ٨٦
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ــĵ اýĤــëĻ إĉÖــאل ı×İñĨــĘ ħــĨ Ĺ×אèــß اĝĩĤــźĳت Ĩــī اýĤــęאء  َّĤĳَÝĘ ،īــ Ļıäو īــĨ
 īــĨ اóــİĳäــא وĄóĐ نĳכــĺ اïــèء واĹــü ّــאل: إنĜ īــĨ لĳــĜ ــאدùĘإ ĹــĘ ģــāĘ ĹــĘ

٨٧.īــĻıäو

واĐïĤــĳى٨٨ اóĤاđÖــÙ: أنّ اĥđĤــÖ ħאýĤــĹء ĳĺاĘــě ذĤــכ اýĤــĹء ĘــĹ اĩĤאĻّİــÙ واĭّĤــĳع، 
כĩــא أĬّــĳĨ įاĘــĤ ěــĘ įــĹ اĭåĤــ÷ واĤĳĝĩĤــĜ .Ùــאل Ęــĳè Ĺاüــü Ĺــóح٨٩ اĺóåÝĤــï: «إنّ 
اùĤــĩאء اäĳĩĤــĳدة ĘــĹ اíĤــאرج وĳĀرıÜَــא اĻّĥĝđĤــĘ ،Ùــóدان ĨــĬ īــĳعٍ واèــïٍ /[٢٠و] 
 Ù×ــøאĭĩĤــכّ أنّ اü źارض، وĳــđĤا īــĨ óــĻáכ ĹــĘ ــאنęĥÝíĨو ،ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ אنĺــאوùÝĨ
 įــčęĤ اñــİ ــ÷».٩٠ĭä īــĨ īــĻĐĳĬ īــĻÖ Ù×ــøאĭĩĤا īــĨ ىĳَــĜْوأ َّħــÜَع أĳــĬ īــĨ īــĺدóĘ īــĻÖ

.įĘوóéÖ

وأĜــĳل أĨــא اĐïĤــĳى اŶوĤــĘ :ĵــäĳĺ ŻــĘ ïــĹ כĨŻــĨ įــא ıÝ×áĺــא، وĜــĘóĐ ïــĨ Ûــא 
ذכــóه اĝĤــĳم وĨــא İــĳ اéĤــĘ ěّــĹ ذĤــכ.

 įــĻĥĐ قïــĀ ŻــáĨ لĳــĝđĩĤــאن اùĬŸإنّ ا» :įــĤĳĝÖ ــאıĭĻّÖ ïــĝĘ :ÙــĻĬאáĤى اĳــĐïĤــא اĨأ
أĬّــĨ įאĻّİــÙ إذا وäــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن כאĬــĘ ź ÛــĄĳĨ Ĺــĳع.» وأĜــĳل: إنّ Ĝــĳل 
اĝĤאئــģ: «إنّ ıęĨــĳم اùĬŸــאن áĨــĀ Żــïق ĻĥĐــį أĬّــĨ įאĻّİــÙ إذا وäــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن 
 įــĬĳכÖ ėــāَّÜــאن إن اùĬŸم اĳــıęĨ ّأن įــĭĨ ħــıęĺُ أن ģــĩÝَéْĺُ .«ٍعĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ÛــĬכא
äĳĨــĳدا ĻّĭĻĐــא ıĘــĘ ź ĳــĄĳĨ Ĺــĳع èــאل /[٢٠ظ] כĬĳــĘ įــĹ اęĭّĤــ÷ وİــñا اĩÝèźאل 
 ÛــĬاء כאĳــø ــאıĬوïÖ م ِĳّــĝÝĨ ــאıĤ ģّــéĨ ر أيĳــāّĤــכ اĥÝĤ عĳــĄĳĨ ÷ــęĭّĤنّ اÍــĘ ،ģــĈאÖ
 ĹــĘ ٩٢ÙــĤّאè ÙــĻّĭĻĐ داتĳــäĳĨ ــאıĬĳوכ ،ź أو ĹّــĭِĻْĐ دĳــäĳÖ دةĳــäĳĨ ر٩١ĳــāĤــכ اĥÜ
اęĭّĤــ÷ íÜ źــóج اęĭّĤــ÷ Đــī כıĬĳــא ĐًĳĄĳĨــא ıĤــא، כĩــא أنّ כــĳن اýّĤــåאäĳĨ ÙĐــĳدة 

ĘــĹ اĻĐŶــאن íÜ źــóج اęĭّĤــ÷ Đــī כıĬĳــא ĐĳĄĳĨــא ıĤــא.

 īĨ اóًİĳäא وĄًóĐ نĳכĺ اïًèءً واĹü ّل... أنĳĝĤا įĨُõَĥĺ ħĥđĤا ÙِّĺóİĳåÖ لĳĝĤאل: اĝĺ ź - م  ٨٧
.īĻıäو

م – اĳĐïĤى.  ٨٨
م – óüح.  ٨٩

.١٨٨/٢ ،ĹĬאäóåĥĤ ïĺóåÝĤا ÙĻüאè  ٩٠
ص: اĳāĤرة.  ٩١

.źאè ًّאĻĭĻĐ داĳäĳĨ אıĬĳص: وכ  ٩٢
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وĩÝéĺــģ أن ıęĺــĭĨ ħــį أنّ اāĤــĳر اĤĳĝđĩĤــÙ اìÉĩĤــĳذة Ĩــī اĳåĤاİــó إذا Āــאرت 
ــÙ وĘאرĜــÛ اęĭّĤــ÷، ıĘــéÜ ź ĹــĘ ģّــĄĳĨ Ĺــĳع، وİــñا اĩÝèźــאل  ĻّĭĻĐ داتĳــäĳĨ
أąĺــא٩٣ ĻĤــ÷ כĩــא ĕ×ĭĺــĹ؛ Ŷنّ ęĨאرĜــĥÜ Ùــכ اāّĤــĳر Đــī اęĭّĤــ÷٩٤ óّåÜ ĹąÝĝÜ źدİא 
Đــī اĄĳĩĤــĳع. øــĭĩْĥّא ذĤــכ، ĤכــùĬ ź īــħĥّ أنّ Āــĳر اĐŶــóاض ùĻĤــÛ כĤñــכ، 
 īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤرة اĳــāĤأنّ ا ĵــĤإ ħĻĥــùĤا ģــĝđĤ[٢١و] ا/ ģــĻĩĺ ėــĻي כóِđْــüِ ÛــĻĤو
ــĝ×Ü ÙــåĨ ĵــóّدةً Đــī اĄĳĩĤــĳع، واāĤــĳرة  ĝĈאĭĤــ÷ اęĭّĤا īــĐ ÛــĤإذا زا óــİاĳåĤا
 ź ــאĩّĨ اñــİع، وĳــĄĳĨ ĵــĤإ ÙــĤאéĨ ź ģــĝِÝَĭْÜ ÛــĜאرĘ ض إذاóــđĤا īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤا
ïĺرכــį اĉęĤــóة٩٥ اŶوĤــĵ، وĩّĨ źــא ĝĺــĳم ĻĥĐــį اĻĤïĤــà .ģــęíĺ ź ħّــĹ أنّ زوال اāĤــĳر 
ــĐ Ùــī اęĭّĤــ÷ وĻĜאıĨــא ñÖاıÜــא éĨــאل ÖאĻĤïĤــ٩٦ģ اĤــñي اøــïÝلّ Öــį اĝĝّéĩĤــĳن  ĻّĥĝđĤا
 óــİĳä ءĹــýĤن اÉــ Ö لĳــĝĥĤ įــäو źــא، وıĤّאéĨ īــĐ اضóــĐŶــאل اĝÝĬــאع ا ĭÝĨا ĵــĥĐ

ÖאÝĐ×ــאر أĨــùĺ óــģĻéÝ أن áĺ×ــĤ ÛــĨّÉÜ ،įــģ ذĤــכ!

ــÙ اìÉĩĤــĳذة Ĩــī اĳåĤاİــĨ óאĻİــאت  ĤĳĝđĩĤر اĳــāĤأنّ ا įــ ĭĨ ħــıęĺ أن ģــĩÝéĺو
 ،çــĻéĀ ــאلĩÝèźا اñــİع، وĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دةĳــäĳĨ رĳــĨأ īــĐ ÙــĤĳĝđĨ
 ٩٨ź įــùęĬ įــĬّأ ĵــĭđĩÖ [٢١ظ]/ ٩٧،óــİĳåĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ ــכĤñÖ óــĻāĺ ź ءĹــýĤا īّכــĤ
 īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤأنّ ا ĳــİ įــĻĘ ــאزعĭÝĩĤوا .ĹــĭĻđĤد اĳــäĳĤا ÕــùéÖ ٩٩įــĤ عĳــĄĳĨ
 īــĨ ÙــĤĳĝđĨ ــאıĬّأ ĵــĭđĩÖ ،óــİاĳä ــאıĬĳכ ĹــĘ ïــèŶ اعõــĬ ź؟ وź أو óــİĳåĤا ÙــĤĳĝĨ
ــÙ، وכĻــĐïّĺ ėــĹ أنّ اāĤــĳر  ĻّĄóđĤا ďــĨאåĺ ĵــĭđĩĤا اñــİــא، وıĤ عĳــĄĳĨ ź رĳــĨأ

اĤĳĝđĩĤــĨ Ùــī اĳåĤاİــó داĥìــéÜ ÙــĤĳĝĨ ÛــÙ اİĳåĤــó؟!

وĜــĀ ïــóّح Ļĩäــď أİــģ اĥđĤــÖ ħــÉنّ اĳåĤاİــāéĭĨ óــóة ĘــĹ اĝđĤــģ واęĭĤــ÷ 
واĤĳĻıĤــĵ واāĤــĳرة وĨــא óÝĺכــĩıĭĨ Õــא، أĭĐــĹ: اùåĤــħ، وכęــĭĻÖ ĵــĹ وĻÖــĨ īــĜ īــאل 

ص – أąĺא.  ٩٣
.÷ęĭĤا īĐ – م  ٩٤

م: ïĺ źرك ÖאóĉęĤة.  ٩٥
.įĭĩąÜ אĨ įĻĥĐ لïĺ + م  ٩٦

.óİĳåĤا ÙĤĳĝĨ īĨ ءĹýĤن اÍĘ + م  ٩٧
.ïĜאĘ :م  ٩٨
.įĤ – م  ٩٩
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 óــĻİאĩä įــĻĥĐ ďــĩäي أñــĤا óــāéĤا اñــİ ا:١٠٠ïًĻıــü ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤا ÙــĺّóİĳåÖ
 ĹــĘ ÷ــĻئóĤا ëĻــýĤــאل اĜ .īــĻĜא×Ĥا óــĩĐ ĹــĘ ــאركÖو ،īــĻĄאĩĤا ųّا ħــèــאء رĩĥđĤا

:įĨــאùĜ١٠١ وأóــİĳåĤا ĹــĘ ģــāĘ ĹــĘ אءęــýĤــאت ا ĻıĤإ

إنّ כİĳä ģــó: إĨــא أن ĺכــĳن /[٢٢و] ùäــĩא، وإĨــא أن ĺכــĳن ĻĔــùä óــĘ ،ħــÍن 
כאن ĻĔــùä óــĨÍĘ :ħــא أن ĺכــĳن äــõء ùäــħ، وإĨــא أن ĺ źכــĳن äــõء ùäــħ؛ 
 ،įــ ÜرĳĀ نĳכــĺ ــא أن ĨÍĘ :ħــùä ءõــä ن כאنÍــ Ę .ــאمùäŷĤ ــא ĜאرęĨ نĳכــĺ ģــÖ
 įــĤ نĳכــÜ ــא أنĨÍĘ :ħــùä ءõــä ÷ــĻĤ ــאĜאرęĨ وإن כאن .įــÜّאدĨ نĳכــĺ ــא أنĨوإ
ĜŻĐــāÜ Ùــóّف Ĩــא ĘــĹ اùåĤــ١٠٢ħ ÖאĺóéÝĤــכ وùĺــùęĬ ĵĩــא، أو ĺכــĳن óّ×ÝĨئــא 
 ģّــאت כ×àإ ĹــĘ ١٠٣[ħــĥכÝĬ] īــéĬو .ŻــĝĐ ĵĩّــùĺو Ùــıä ģכ īــĨ ادĳــĩĤا īــĐ

.įــĨŻכ ĵــıÝĬــאم،١٠٤ اùĜŶه اñــİ īــĨ ïــèوا

 ĵــĤĳĻıĥĤ ÙــאرכýĨ ÙــĤĳĝđĩĤا ĵــĤĳĻıĤنّ اÍــĘ ،رĳכــñĩĤا óــāéĤا ģــĉ×ĺ ź :ــאلĝĺ ź
 ÙــĻđĻ×ĉĤرة اĳــāĥĤ ــאرכאنýĨ لĳــĝđĩĤا ħــùåĤوا ÙــĤĳĝđĩĤرة اĳــāĤا اñوכــ ،ÙــĻّđĻ×ĉĤا
واùåĤــħ اđĻ×ĉĤــĘ ĹــĹ اĩĤאĻّİــÙ واĝĻĝéĤــÙ؛ ĭÖــאءً ĥĐــĵ أنّ دĻĤــģ /[٢٢ظ] اäĳĤــĳد 
اĭİñĤــĤ ĹــÜ ĳــĤ ħّــïلّ ĥĐــĵ أن اáĤאÖــĘ ÛــĹ اİñĤــĨ īــī اüŶــĻאء أĨــĳر ýĨــאرכÙ إĺאİــא 

.ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ

ĬّŶــא ĝĬــĳل: øــĹÜÉĻ أنّ اĤــכŻم اñĩĤכــĳر ĻĔــĩÜ óــאم، ĥĐــĵ أنّ اéĤכĩــאء èóّĀــĳا 
ÖــÉنّ اđĻ×ĉĤــÙ اĳĤاèــïة äĳÜ źــıĤ ïــא Ęــóدان؛ أĩİïèــא åĨــóد واìŶــóى Ĩــאدّي.١٠٥

ص: ïĻıü إن  ١٠٠
.óİاĳä :ص  ١٠١
م: اùäŶאم.  ١٠٢

ص م - ÝĬכħĥ. واīĨ ÕĺĳāÝĤ اïāĩĤر.  ١٠٣
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ٦٠.  ١٠٤

İ ĹĘאûĨ م: وĳĤ כאن اĳĝđĩĤل īĨ اĳĨ ŻُáĨُ ħùåĤاĝĘא ĹĘ ħùåĥĤ اĩĤאÙĻİ واĤ :ÙĝĻĝéĤכאن   ١٠٥
 ĹĘ Û×à ïĜو .ďĄوو ،īĺوأ ،ħّوכ ،ėĻار، وכïĝĨ įĤ نĳכĻĘ .رةĳāĤوا ĵĤĳĻıĤا īĨ כّ×אóĨ
 ÙĤĳĝđĩĤرة اĳāĤنّ اÉÖ لĳĝĩĥĤ ĵĭđĨ źو .ģĝđĤا ĹĘ כĤñء כĹü אمùÜار ÙĤאéÝøا ÙĩכéĤا
כאن   ĳĤو واĳāĤرة.   ĵĤĳĻıĤا  īĨ  Ù×ّכóĨ  óĻĔ أıّĬא   ďĨ  ÙĻّİאĩĤا  ĹĘ  ħùåĥĤ  ÙאرכýĨ  ħùåĥĤ
 ħùåĤا ėĺóđÜ כאنĤ ازمĳĥĤا ĹĘ įĤ אęĤאíĨو ħùåĤا ĹĘ ħùåĥĤ אĝĘاĳĨ ħùåĤا īĨ لĳĝđĩĤا
 ÙĤĳĝđĩĤا اĳāĤرة  Ŷن   .óĺïĝÜ ذĤכ   ĵĥĐ  ďĨאä  óĻĔ  įّĬأ ĩĤא   ŻĈאÖ đÖŷĤאد   ģÖאĝĤا  óİĳåĤאÖ
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 ĹــĘאĭĺ ĵــĭđĩÖ اóــİĳä óــİĳåĤאÖ ħــĥđĤن اĳى כــĳــĐد ïَّــĺأ ïــ ِĺّŶا ïĻّــùĤإنّ ا ħّــà
اđĤــóض ÖــÉنّ اĝĤــĳم èóĀــĳا ÖــÉنّ Āــĳر اĳåĤاİــĳä óاİــó. وأĬــĻ×ì ÛــÖ óــÉنّ رئĻــ÷ 
.Ùı×ــýĤאÖ ħــĥđĤا Ùــĺّóİĳä ĵــĥĐ įــÖ ّلïÝــøــא اĨ ĵĩّــøارًا، وóــĨِ ١٠٦įــĘŻíÖ حóّــĀ مĳــĝĤا

أو  أĐــóاض“  اĤכĻęĻــאت  أنّ   ĹــĘ  ģــāĘ  ĹــĘ” אء١٠٧ęــýĤا اĻıĤŸــאت   ĹــĘ ĝĘــאل 
”ĘــāĘ ĹــĘ ģــĹ اĥđĤــħ وأĬّــĐ įــóض“ ĥĐــĵ اÝìــŻف اùĭĤــĥĐ īĻÝíــĨ ĵــא øــ×ě: «إنّ 
 Ùı×ــýĤا ģّــè ĵــĤّĳÜ ħّــà ١٠٨.Ùı×ــü ــאĄóĐ [٢٣و]/ įــĬĳכ ĹــĘ أي ،«Ùı×ــü įــĻĘ ħــĥđĤا
 ĹــĘ ź ــאنĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĩĤا įــĬّأ ĵــĭđĩÖ óــİĳä óــİĳåĤا ÙــĻّİאĨ ّل: إنĳــĝĭĘ» :įــĤĳĝÖ
ĄĳĨــĳع» إĤــĵ آìــĨ óــא ĭĥĝĬــאه، وÝìــħ اĤــכŻم ĤĳĝÖــį: «وĤــĭĩĬ ħــď أن ĺכــĳن ĝđĨــĳل 
اİĳåĤــĄóĐ óــא، أي Üכــĳن äĳĨــĳدا ĘــĹ اęĭĤــ÷ ź כåــõء». ĭĥĝĬــא ذĤــכ آęĬــא ĨــĨ ďــא 
 Ùــ ĻّęĻرة وכĳــĀ įــ ĬّÉÖ ħــĥđĤف اóّــĐ ģــÖ ؛ėــĻכĤا ÙــĤĳĝĨ īــĨ ħــĥđĤأنّ ا īــĨ įــÖ حóّــĀ

ĉĨאĝÖــĨŶ ÙــĨ óــì īــאرج.

àــęíĺ ź ħّــĵ أنّ ĝđĨــĳل اİĳåĤــó إذا وĀُِــĬّÉÖ ėــĨ įאĻّİــÙ إذا وäُِــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن 
כאĬــĘ ź ÛــĄĳĨ Ĺــĳع، כאن ذĤــכ ÖאĝĻĝéĤــäóĺ Ùــď إĤــĵ أĬّــĨ įאĻّİــÙ إذا وäُِــĨ ïــא 
 ÛــęĀُِإذا و ÙــĻّđĻ×ĉĤا óــİاĳåĤع. واĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ــאن כאنĻĐŶا ĹــĘ įــĻĥĐ ĳــİ قïــĀ
 ĵــĭđĨ ع، כאنĳــĄĳĨ ĹــĘ ź [٢٣ظ]/ ÛــĬــאن כאĻĐŶا ĹــĘ تïــäُِــאت إذا وĻİאĨ ــאıĬّÉÖ
ذĤــכ أıĬّــא إذا وäــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن ñÖواıÜــא כאĬــĘ ź ÛــĄĳĨ Ĺــĳع. ýĺــ×į أن Üכــĳن 
اĳåĤاİــó اĤĳĝđĩĤــÙ واĳåĤاİــó اĻđĻ×ĉĤــĩĨ Ùــא ĻĤــ÷ ĘــĹ اäĳĤــĳد ĭđĨــýĨ ĵــóÝك ĩıĭĻÖــא 
ĥāĺــç ذĤــכ اĭđĩĤــŶ ĵن ĺכــĳن ùًĭْäــא ĐאĻًĤِــא ĩıĤــא، وİــñا כŻم ùĨــđْĺُ ħĻĝÝــóف 

.ěــĻĜïĤا óــčĭĤאÖ

 :óــİĳä óــİĳåĤאÖ ħــĥđĤأنّ ا ĵــĤإ Õــİذ īــĨ ÕــİñĩĤ نĳــčĘאéĤن اĳכــĺ أن į×ــýĺو
 īــĨ Ĺــİ ģــİ ÙــĻّĩכéĤم اĳــĥđĤا īــĨ ħــĥĐ ّأي īــĨ ÙĤÉــùĩĤه اñــİ ن أنĳــĘóđĺ ź

 ĳĤ  ÙĻİאĨ  įّĬأ اđÖŶאد»   ģÖאĜ  óİĳä  ħùåĤا»  ħıĤĳĝÖ أرادوا  ĝĺאل:   ź đÖŷĤאد.   ÙĥÖאĜ  ÛùĻĤ
وïäت ĹĘ اíĤאرج ĤכאīĐ ÙĻĭĕÝùĨ ÛĬ اĳĄĳĩĤع ĜאđÖŷĤ ÙĥÖאد.

م + ذĤכ.  ١٠٦
ص – اęýĤאء.  ١٠٧

.Ùı×ü אĄóĐ įĬĳכ ĹĘ م - أي  ١٠٨
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 óــčĭĺ يñــĤا ħــĥđĤا ÕــèאĀ ّن أنĳــĘóđĺ źــאت؟ وĻّıĤŸــאت أو اĻّđĻ×ĉĤــאت أو اĻّĝĉĭĩĤا
 ÕــÝכ óــİاĳČ įــÖ óđــýĺ ــאĩÖ نĳــęÝכĺ ģــÖ ؛ÙĤÉــùĩĤه اñــİ ĹــĘ ــאلĜ ــאĨ ــכĤــאل ذáĨأ ĹــĘ
اĺóìÉÝĩĤــī، وĤــĳ כאن ĭĐــï اĤ×אĺóĀــİñĩĥĤ īــÕ اñĩĤכــĳر ĥĐــÖ ħــÉنّ اùĩĤــÙĤÉ /[٢٤و] 
 ĵــĤإ ÙــđäاóĩĤا ĵــĥĐ رةïــĝĤا ĳــİ ،ــאĩĻčĐ ــאđًęĬ ــכĤذ ħــıđęĭĤ ħــĥĐ ّأي īــĨ رةĳכــñĩĤا

.Õــİمَ ذźَِإ ħــĥđĤــכ اĤذ ÕــèאĀ َّّف أنóــđÝĻĤ ħــĥđĤــכ اĤذ ÕــÝכ

 ÕــÝכĤا ĹــĘ ħــĥđĤــכ اĤذ ģــİأ įــĤאĜ ــאĨ ĵــĥĐ ħــĥđĤا ÙĤÉــùĨ ěــĻĝéÜ ĹــĘ ــאدĩÝĐźאĘ
ĩِــĥĐ ź ،įــĨ ĵــא ĜאĤــİóĻĔ įــĘ ħــĥĐ Ĺــĳم أìــıĬّÍĘ ،óــħ رĩÖّــא ùÝĺــאĳĥİن  ُّĥđÝĤ ÙــĬّوïĩĤا
ĘــĻĝéÜ Ĺــě اùĩĤــאئģ اíĤאرäــĐ ÙــıĩĥĐ īــĥĐ ħــĨ ĵــא øــĘ ĹÜÉĻــĹ اíĤאĩÜــÙ. وĩđُĤِــóي 
أنّ اĥđĤــÖ ħــÉنّ اùĩĤــÙĤÉ اñĩĤכــĳرة Ĩــī أيّ ĥĐــĨ ħــī اĥđĤــĳم دĝĻĜــĔ ÙٌאąĨِــÝıĺُ ź Ùٌــïَى 
 ďــĘور ،īĻــאئýĩĤا īــĐ ÙــàروĳĩĤا ÙــĝّéĤا īــĻĬاĳĝĤאÖ ÙــĈאèŸوا ěــĻĜïĤا óכــęĤאÖ źــא إıĻĤإ

.īــĺóìÉÝĩĤا ÕــÝכ ĹــĘ عĳــĄĳĩĤا ßــèא×Ĩ ĹــĘ óــא ذُכِــĩّĐ Ù×ــøאĭĤאت اı×ــýĤا

 ĹــıĤŸا ħــĥđĤا ģــאئùĨ īــĨ ــאİóאئčĬو ÙĤÉــùĩĤه /[٢٤ظ] اñــİ ّأن ěّــéĤل: اĳــĜوأ
ــאب  Ýאء: «إنّ כęــýĤــאت ا ĻّĝĉĭĨ ĹــĘ ëĻــýĤــאل ا Ĝ ــכĤñĤ؛ وĹــĝĉĭĩĤوا ĹــđĻ×ĉĤدون ا
 źو .ïــĻĥĝÝĤا ģĻ×ــø ĵــĥĐ ģــÖ ؛ħــĻĥđÝĤا ģĻ×ــø ĵــĥĐ ěــĉĭĩĤا ĹــĘ ďــĄَĳĺُ ħــĤ تźĳــĝĩĤا
øــ×ģَĻ إĤــĻĝéÜ ĵــĨ ě×אèــß اĝĩĤــźĳت إđÖ źــï اĀĳĤــĳل إĤــĵ درäــÙ اĥّđÝĤــħ اĤــñي 

١٠٩.«ĵــĤأو ÙęــùĥĘ ĵĩّــùĺ

وĜــאل ĘــĹ إĻّıĤــאت اýĤــęאء ĘــāĘ ĹــĘ ģــĥĩä ĹــĨ Ùــא ÝĺכĥّــĘ ħــİ Ĺــñا اĥđĤــħ: «وŶنّ 
 ÙــđĻ×Ĉ ħــ ĥđĤا اñــİ ĹــĘ َّفóــđÝĬ أن Ĺــĕ×ĭĻĘ ،ضóــđĤا ĳــİ ــא Ĩ عĳــ ĭÖ óــİĳåĤا ģــ ÖאĝĨ
اđĤــóض، وأĭĀאĘــį... وđÝĬــóَّف èــאل ĤĳĝĨــĤĳĝĨ ÙــĨ Ùــī اĐŶــóاض، وĨــא أĨْכَــī أن 

١١٠.«įــÝĻّĄóĐ īــĻّ×ĭĘ óــİĳåÖ ÷ــĻĤو óــİĳä įــĬّأ īّــčĺ

àــħ وĄــĝĨ ďאĤــİ Ùــà ĹאáĤــĝĨ Ùــאźت إĻّıĤــאت ذĤــכ اĤכÝــאب Ļ×Ĥــאن أèــĳال /[٢٥و] 
 ،īــĺْأ ĹــĘ ĹــÝĤا ÕــùĭĤــכ اĤñض، وכóــĐ ــאفąĩĤأنّ ا ĵــĤــאك إĭİ ــאرüاض، وأóــĐŶا

وÝĨــĵ، وĘــĹ اĄĳĤــď، وĘــĹ اđęĤــģ، وĘــĹ اđęĬźــאل. àــĜ ħّــאل:

اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٦.  ١٠٩
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ٢٥-٢٦.  ١١٠
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ĝ×ĘــĨ Ĺــī اĝĩĤــźĳت Ĩــא ĻĘــį إüــכאل، وأĬّــİ įــİ ģــĐ ĳــóض أو ĻĤــ÷ đÖــóض، 
ÝĤĳĝĨــאن: ĤĳĝĨــÙ اĤכــħّ، وĤĳĝĨــÙ اĤכĻــė. أĨــא ĤĳĝĨــÙ اĤכــĘ :ħכĻáــĨ óــī اĭĤــאس 
 ĵــĥĐ óــāÝĜــא اĨو ،óــİĳåĤا īــĨ ĹĬאĩــùåĤار اïــĝĩĤوا çĉْــùĤوا ćّــíĤرأى أنّ ا
 ĹــĘ ــכĤرأى ذ ħــıąđÖو ،óــİاĳåĤــאدئ ا×Ĩ אءĻــüŶه اñــİ ģــđä ģــÖ ــכ؛Ĥذ
 :ėــĻכĤــא اĨوأ .óــİاĳåĤــאدئ ا×Ĩ ــאıĥđäاد- وïــĐŶأي ا- ÙــĥāęĭĩĤــאت اĻّĩّכĤا
 ،įــùęĭÖ óــİĳä نĳــĥĤا ģــÖ ؛ÙــĤĳĩéĨ ÛــùĻĤ ــאıĬّأ ÙــĻđĻ×ĉĤا īــĨ ونóــìرأى آ ïــĝĘ
 óــİاĳåĤام اĳــĜ هñــİ īــĨ ّوأن ،óــìآ óــİĳä ÙــéائóĤوا ،óــìآ óــİĳä ħــđْĉĤوا

١١١.ÙــøĳùéĩĤا

 ģــāĘ ــאلĜ ħّــà .ÙــĥāÝّĩĤوا ÙــĥāęĭĩĤــאت اĻّĩכĤا ÙــĻّĄóĐ [٢٥ظ]/ ëĻــýĤا īــĻّÖ ħــà
 ...ÙĻّĬאĩــùåĤا ÙــøĳùéĩĤــאت اĻّęĻכĤا ĹــĘ نŴا ħــĥّכÝĭĘ» :اضóــĐــאت أĻّęĻכĤأنّ ا ĹــĘ
 óــİاĳä هñــİ ّى أنóــĺ īــĨ ــאسĭĤا īــĨ ّنÍــĘ ...ــא؛İóĨأ ĹــĘ ّــכýĤا ďــĝĺ ــאĩّĨ įــĬّÍĘ

íÜאĤــć اùäŶــאم وùÜــóي ıĻĘــא، ĘאĥĤــĳن ñÖاÜــį وכــñا اéĤــóارة».١١٢

 įــÝĻّĄóĐ ĹــĘ أي «Ùı×ــü įــĻĘ ّنÍــĘ ħــĥđĤــא اĨــאل: «أĝĩĤا اñــİ ــאلĉÖإ ïــđÖ ــאلĜ ħّــà
üــ×Ùı. وĤــĝĺ ħــģ وĤــĝĭĺ ħــģ أنّ ĻĘــĘŻì įــא כĩــא Ĝــאل ĘــĹ أĳìاÜــĨ įــī اĤכĻّęĻــאت 
ــĻÖ īאĬًــא üــאĻًĘא أĬّــĐ įــóض، وĜــĭĥĝĬ ïــא ذĤــכ  َّĻÖو ،Ùı×ــýĤا ģّــè ĵــĤّĳÜ ħّــà ،ــאتĻّĩכĤوا

ــį آęĬِــא.١١٣ ĥّכ

 ÕــùéÖ ÙــĻّĄóđĤوا ÙــĺّóİĳåĤإنّ ا» :įــĤĳĝÖ ــאıĭĻّÖ ïــĝĘ :ÙــáĤאáĤى اĳــĐïĤــא اĨوأ
اäĳĤــĳد اíĤאرäــĹّ». وĺóĺــĤñÖ ïــכ: أنّ اİĳåĤــĨ óאĻّİــÙ إذا وäُِــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن 
 ÛــĬــאن כא ĻĐŶا ĹــĘ تïــäإذا و Ùــ ĻİאĨ [٢٦و]/ ضóــđĤع، واĳــĄĳĨ ĹــĘ ź ÛــĬכא
 ėــĺóđÜ ــאıĻĥĐ قïــāĺ óــİاĳåĤا īــĨ ذةĳــìÉĩĤا ÙــĻّĥĝđĤرة اĳــāĤع. واĳــĄĳĨ ĹــĘ
اİĳåĤــĘ ،óــāĺ Żــïق ıĻĥĐــא ĺóđÜــė اđĤــóض ĭÝĥĤאĘِــĩıĭĻÖ Ĺــא. وĜــĘóĐ ïــÛَ أنّ 
اāĤــĳر اĤĳĝđĩĤــĨ Ùــī اİĳåĤــāĺ óــïق ıĻĥĐــא اİĳåĤــĭđĩÖ ،óــĵ: أıĬّــא Āــĳر ìÉĨــĳذة 
Ĩــī أüــĻאء وĳäدİــא ĘــĹ اĻĐŶــאن Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع، وİــñا اĭđĩĤــĭĺ ź ĵאĘــĹ اđĤــóض، 

اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ٩٤.  ١١١
اęýĤאء: اĻıĤŸאت ĭĻø īÖźא، ص ١٣٤.  ١١٢

م - وį×ýĺ أن ĺכĳن اéĤאĳčĘن īĨ ÕİñĩĤ ذÕİ إĵĤ أنّ اÖ ħĥđĤאóٌİĳä óِİĳåĤ... وĻÖ īَّĻÖאĬًא   ١١٣
üאĻًĘא أóĐ įّĬضٌ وĭĥْĝĬَ ïĜא ذĤכ כįĥّ آęĬِא.
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 ŻــĘ :ÙــĤĳĝĩĤ١١٤ اĳــİ يñــĤا óــİĳåĤــא اĨوأ .ÙــĤĳĝĩĤا ĳــİ يñــĤا óــİĳåĤا ĳــİ ÷ــĻĤو
 ĵــĭđĩĤאÖ ضóــĐ Ùــ ĻّĥĝđĤرة اĳــāĤا ģــÖ ؛óــİĳåĤا īــĨ لĳــĝđĩĤا ĵــĥĐ ŻــĀق أïــāĺ
 įــĬّإ” ŻــáĨ ĹــĭĻđĤد اĳــäĳĩĤاد اĳــùĥĤ ــאĭĥĜ َّــא إذاĬÍĘ ض“؛óــĐ įــĬّاد: ”إĳــùĥĤ ــאلĝĺ يñــĤا
ــאن ıĥĘــא ĄĳĨــĳع،  ĻĐŶا ĹــĘ تïــäإذا و Ùــ ĻİאĨ įــùęĬ įــ Ĭّأ įــ Ö ïــ ĺóĬ ــאĩĬّضٌ“، إóــĐ

واāĤــĳر اĤĳĝđĩĤــÙ /[٢٦ظ] أąĺــא כĤñــכ.

 Ĺــ ĭĻđĤوا Ĺــ ĭİñĤد اĳــäĳĤا īــ ĻÖو Ùــ Ļّĭİدات ذĳــäĳĨ Ùــ ĤĳĝđĩĤر اĳــāĤــאل: ا ĝĺ ź
ĭÜــאف. Ęــāĺ Żــïق ĥĐــĵ اāĤــĳر اĻّĥĝđĤــÙ أıĬّــא ĨאĻّİــאت إذا وäُِــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن 
.ĹــĭĻđĤد اĳــäĳĤאÖ ėــāَّÝÜ ź ÙــĻّĭİدات ذĳــäĳĨ אıــùęĬْــא أıĬّŶ ع؛ĳــĄĳĨ ĹــĘ ÛــĬכא

ĬّŶــא ĝĬــĳل: ĩĺ źכــĻĺÉÜ īــï כŻم اùĤــïĻّ اĜّïĩĤــĤñÖ ěــכ؛ ĬّŶــĜ įאئِــÖ ģــÉنّ اāĤــĳر 
اĤĳĝđĩĤــĨ Ùــī اĐŶــóاض أĐــóاض.

اäĳĤــĳد   ÕِــùَéÖ  ÙــĻّĄóđĤوا  ÙــĺّóİĳåĤا»  :įــĤĳĝÖ أراد  إن   įــĬّأ  ģــĀאéĤوا
 Ùــ ĺّóİĳåĤאÖ ėــāÝّĺ ĹّــäאرíĤد اĳــäĳĤאÖ ــאفāÜّźــאر ا×ÝĐאÖ ءĹــýĤأنّ ا .«ĹّــäאرíĤا
 ÙęّíĤכא ،ĹّــäאرíĤد اĳــäĳĤازم اĳــĤ īــĨ ÙــĻّĄóđĤوا ÙــĺّóİĳåĤأنّ ا :ĵــĭđĩÖ ،ÙــĻّĄóđĤوا
ــĭĨ įــאف ĩĤــא  Ĭّأ įــ ĻęĘ ،ــאنİذŶــאن دون ا ĻĐŶا ĹــĘ ــאمùäŶــאن اĨõĥĺ īــĺñĥĤا ģــĝَِáّĤوا
Āــóّح ÖــĨ įــ١١٥ī أنّ اĻĝĝéĩĤــī /[٢٧و] ذاİ×ــĳن إĤــĵ أنّ اĥđĤــħ واĥđĩĤــĳم éÝّĨــïان 
 ñئــĭĻè مõــĥĺ ؛ إذÙــĤĳĝĩĤــכ اĥÜ īــĨ ÙــĤĳĝĨ ģّــכÖ ħــĥđĤن اĳכــĺ اñــİ ĵــĥĐو ،ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ
أن ĺכــĳن اĥđĤــÖ ħאĤכــáĨ ħّــĄóĐ Żــא ĨــĤĳĝĨ īــÙ اĤכĻّĩــĨ Ùــď أĬّــĤ įــāÝّĺ ħــÖ ėאäĳĤــĳد 

.Ĺّــĭİد ذĳــäĳĨ ħّכــĤאÖ ħــĥđĤا ģــÖ ؛ĹــĭĻđĤا

ــÙ اĥđĤــħ وÝĻّĄóĐــį إĩĬّــא İــÖ ĳאčĭّĤــó إĤــĵ أĘــóاده اäĳĩĤــĳدة  ĺّóİĳä ّوإن أراد أن
 įــĤ عĳــĄĳĨ ź ĹّــĭĻĐ دĳــäĳĨ īــĨ ذةĳــìÉĨ ÙــĻّĩĥđĤر اĳــāĤا ÛــĬن כאÍــĘ ،ــאنĻĐŶا ĹــĘ
 įــĻęĘ ،ضóــĐ ĹــıĘ عĳــĄĳĨ įــĤ ĹّــĭĻĐ دĳــäĳĨ īــĨ ذةĳــìÉĨ ÛــĬوإن כא ،óــİĳä ĹــıĘ
 īĺرĳכñĩĤا īĻْĻَĭđĩĤאÖ īĻÜóــùّęĩĤا ÙــĻّĄóđĤوا ÙــĺّóİĳåĤאÖ ÙــĻّĩĥđĤر اĳــāĤــאف اāÜّأنّ ا
 īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤرة اĳــāĤنّ اÉــÖ فóــÝđĺ ïــèأ ģّف؛ إذ כŻــì źو įــĻĘ اعõــĬ ź ــאĩĨ

.Ĺİ :ص  ١١٤
.īĨ – م  ١١٥
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 ،įــĤ عĳــĄĳĨ ź ĹّــĭĻĐ دĳــäĳĨ īــĨ [٢٧ظ]/ ÙــĤĳĝđĨ ــאıĬّأ :ĵــĭđĩÖ ،óــİĳä óــİĳåĤا
 ĹّــĭĻĐ دĳــäĳĨ īــĨ ذةĳــìÉĨ ــאıĬّأ :ĵــĭđĩÖ ،ضóــĐ ضóــđĤا īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤرة اĳــāĤوا
 Ĺــİ ģــİ אıــùęĬــא وأıÜذوا ĹــĘ Ùــ ĤĳĝđĩĤر اĳــāĤأنّ ا ĹــĘ اعõــ ĭّĤــא اĩĬّع. إĳــĄĳĨ įــ Ĥ

داĥìــéÜ ÙــÛ اİĳåĤــó اĤــñي İــĳ اĤĳĝĩĤــÙ أو ź؟

واéĤــěُّ أنّ اİĳåĤــó واđĤــóض Ĩــī أùĜــאم اĩĩĤכــĥíĺ ź īــĩıĭĐ ĳــא ĩĨכــĨ īــא. 
 ĹــĘ دĳــäĳĩÖ ÷ــĻĤ دĳــäĳĤــאن أنّ اĻÖ ĹــĘ įèóــü ĹــĘاق وóــüŸــאب اÝכ ĹــĘ óذُכِــ

اĻĐŶــאن:

أنّ اäĳĤــĳد إذا כאن èאĀــĘ ŻــĹ اĻĐŶــאن ĻĤــ÷ İĳåÖــó؛ إذ اäĳĤــĳد āĺــçّ أن 
ĺכــĳن ęĀــĩĥĤ ÙًאĻّİــאت، وü źــĹء Ĩــī اİĳåĤــó כĤñــכ، Ęــü ŻــĹء Ĩــī اäĳĤــĳد 
İĳåÖــıĤ óــñا اĻĤïĤــģ إن øــÛĩĥّ اĤכ×ــóى، وإĩäÍÖ źّــאع اĭÝĩĤאزĻĐــĻّđÝĘ .īــī أن 
 óــİĳä ــאĨد: إĳــäĳĩĤا īכــĩĩĤنّ اŶ ؛įــ ĻĘ ــאĄóĐ ء أيĹــýĤا ĹــĘ Ùــ ĺכــĳن Ļİئ
/[٢٨و] أو Đــóضٌ. ĘــÍذا Ĥــĺ ħכــİĳä īــóا ĻّđÜــī أن ĺכــĳن ĄًóĐــא، وإذا כאن 
ĄًóĐــא: Ęــĥíĺ ŻــĤĳāè ĳــĨ įــī أن ĺכــĳن Ĝ×ــĥّéĨ ģــÖ įאĤــñات أو đĨــį أو đÖــïه، 

واùĜŶــאم اàŻáĤــÖ ÙאĥĈــĘ ،Ùכــñا כــĳن اäĳĤــĳد زائــïا،١١٦ اıÝĬــĵ כĩıĨŻــא.

 ĹــĘ ÛــĬــאن כאĻĐŶا ĹــĘ تïــäُِإذا و ÙــĻّİאĨ ضóــđĤنّ اÉــÖ ل١١٨ĳــĝĤإن١١٧ّ ا ħّــà
ــī כــĳن اāĤــĳر  ĻÖ ĹــĘאĭÜ ź ــא؛ إذĄاóĐأ Ùــ ĻّĥĝđĤر اĳــāĤن اĳכــ ĹــĘאĭĺ ź ،عĳــĄĳĨ
 īــĨ ًودةïــđĨ ــאĄاóĐــאت وأĻّęĻــא כıĬĳכ īــĻÖو ÙــĻّĭİدات ذĳــäĳĨــא وĨĳĥĐ ÙــĻّĩĥđĤا
اäĳĩĤــĳدات اíĤאرĻّäــĘ .ÙــÍنّ اäĳĩĤــĳد اíĤאرäــİ ĹّــĨ ĳــא ĺכــĳن āĨــïرا àŵĤــאر 
 ħــĤ ــאن، وإنùĬŸכא ،ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤــא. واĨ عĳــĬ ادóــĘأ īــĨ ÙــÖĳĥĉĩĤــכאم اèŶوا
ĺכــāĨ īــïرا àŵĤــאر واèŶــכאم اÖĳĥĉĩĤــĨ Ùــī أĘــóاد اùĬŸــאن إźّ أıĬّــא āĨــïر àŵĤــאر 
واèŶــכאم اÖĳĥĉĩĤــÙ /[٢٨ظ] ĨــđÖ īــĻّĐĳĬ ăــאت اĤכĻــė. وכĻــùĺ ėــħĻĝÝ اåĤــõم 

ــĨ Ùــī اĳåĤاİــùĻĤ óــĐÉÖ Ûــóاض؟ ĤĳĝđĩĤر اĳــāĤنّ اÉــ Ö

óüح èכÙĩ اóüŸاق óĻýĥĤازي، ٣٦٠/١.  ١١٦
م - ذُכĹĘ óِ כÝאب اóüŸاق وĘ ...įèóü ĹĘכñا כĳنُ اĳäĳĤد زائïًا اĵıÝĬ כĩıĨŻא. ħّà إنّ.  ١١٧

م: واĳĝĤل.  ١١٨
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 Ĺــİ ģــđęĤאÖ ــאıĩĥđĬ ĹــÝĤر اĳــāĤأنّ ا ĵــĤإ :ħــİóìآ īــĐ ــאؤونýّĩĤا Õــİذ ïــĜو
 ÙــčęĤ אلĩđÝــøا ĹــĘ رĳıــýĩĤــאرُفُ اđÝĤــאم.١١٩ واÝĤا ģــđęĤאÖ אĭــøĳęĬ ĹــĘ دةĳــäĳĨ
 Ù×ــùĬو ،“Ùــèرا ĹــĘ ïــĺز” :ħــıĤĳĝاض، כóــĐŶا ĵــĤإ óــİاĳåĤا Ù×ــùĬ ــאولĭÝÜ :“ĹــĘ”
اĐŶــóاض إĤــĵ اĳåĤاİــó כıĤĳĝــħ: ”اĻ×Ĥــאض Ęــùä ĹــĨ ħــď أĨــĳر أìــóى“، äــóى 
اđÝĤــאرف ıÖــא כאýّĤــĹء ĘــĹ اĨõĤــאن، واĩĤــכאن، واĬŸــאء، واåĤــõء ĘــĹ اĤــכģّ، وĨــא 

äــóى ذĤــכ اåĩĤــóى.

àــħّ إĬّــא إذا ĭĥĨّÉÜــא ĘــĹ اùĭّĤــÕ اÝĤــęÜُ Ĺــאد čęĥÖــĘ” ÙــĹ“ وĜאùĺــĭא ıĭĻÖــא وĻÖــī اāĤــĳر 
اĤĳĝđĩĤــÙ اùĻĝĩĤــÙ إĤــĵ اęĭĤــ÷ اĭĤאĝĈــÙ:١٢٠ وĬïäــא١٢١ כıĥّــא ĻęÝĭĨــĩĻĘ Ùــא ĻÖــī اāĤــĳر 

.óــİĳåĤض واóــđĤا īــĻÖ ĹــÝĤا Ù×ــùĭĤى اĳَــøِ ÙــĝĈאĭĤــ÷ اęĭĤوا ÙــĤĳĝđĩĤا

:įĤĳĝÖ ÙđÖاóĤى اĳĐïĤا īĻّÖ ėĺóýĤه اóّø سïّĜ īĻĝĜّïĩĤا ïĻّø ّ[٢٩و] إن/ ħّà

إنّ Ĩــא اøــĳĤïÝا ÖــĥĐ įــĵ اäĳĤــĳد اĭİñĤــĹ إن Üــħّ دلّ ĥĐــĵ وäــĳد اüŶــĻאء 
أùęĬــıא ĘــĹ اİñĤــī؛ Ŷنّ اéĤכــĥĐ ħــĵ اĭÝĩĩĤــáĨ ďــĬÉّÖ Żــį أìــĨ ÿّــī اđĩĤــïوم 
 ĵــĤد إĳــäĳĤا īכــĩĩĥĤ ģــÖאĝĨ įــ Ĭّم، وأĳــĥđĨ įــ Ĭّــאري، وأ ×Ĥכ اĺóــü īــĨ ħّــĐوأ
 ĹــĘ įــ ęĤאíĺ óــ Ĩت أĳــ ×à ź įــ ĻĘ įــ Üĳ×à ĹــąÝĝĺ ــאĩĬّــכאم، إèŶا īــĨ ــכĤذ óــ ĻĔ

١٢٢.ÙــĝĻĝéĤا

وأĜــĳل: أراد اùĤــïĻّ اĜّïĩĤــě أıĬّــùĺ ħــĳĤّïÝن ĥĐــĵ اäĳĤــĳد اĭİñĤــıĤĳĝÖ Ĺّــħ: «أĬّــא 
éĬכــĥĐ ħــĵ اĭÝĩĩĤــáĨ ďــÖ ŻכĬĳــį أìــĨ ÿّــī اđĩĤــïوم وأĐــĨ ħّــü īــĺóכ اĤ×ــאري، 
 ،Ùــ ĻّÖאåĺŸا ÙــĜאدāĤــכאم» اèŶا īــĨ ــכĤذ óــĻĔ ĵــĤإ īכــĩĩĥĤ ģــÖאĝĨم وĳــĥđĨ įــ Ĭّوأ
واåĺŸــאبُ ĥĐــĵ اđĩĤــïوم éĨــאل ĥĐــĨ ĵــא Ļّ×ĺــĘ īــĹ اĻّĝĉĭĩĤــאت واéĤכĻّĩــאت، 
 ïــäĳĻĘ ــאنĻĐŶا ĹــĘ ïــäĳĺ ÷ــĻĤ ؛ وإذďــĭÝĩĩĤم اĳــıęĨ [٢٩ظ]/ ïــäĳĺ أن ÕــåĻĘ
 įــęĤאíĺ óــĨد أĳــäو ź ďــĭÝĩĩĤد اĳــäو ĹــąÝĝÜ رةĳכــñĩĤــכאم اèŶــאن. واİذŶا ĹــĘ

.ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ

ص – اÝĤאم.  ١١٩
ص - اÙùĻĝĩĤ إĵĤ اęĭĤ÷ اĭĤאİ çĀ .ÙĝĈאûĨ م.   ١٢٠

ص: وĬïäאİא.  ١٢١
èאÙĻü اäóåĥĤ ïĺóåÝĤאĹĬ، ص ٨٦. óāÝÖف.  ١٢٢
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 ĹąÝĝĺ ŻáĨ مĳĥđĨ įــĬّÉÖ ďــĭÝĩĩĤم اĳــıęĨ ĵــĥĐ ħכــéĤإن أراد أنّ ا įــĬّأ :įــĻĥĐ ّدóــĬو
 ĵــĥđĘ .ÙــĝĻĝéĤوا ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ įــęĤאíĺ óــĨت أĳــ×à ź ،ــאĨ įــäĳÖ مĳــıęĩĤــכ اĤت ذĳــ×à
 īــİñĤا ĹــĘ دةĳــäĳĩĤا ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤن اĳכــÜ أن įــĭĨ مõــĥĺ ź :įĩĥّــùÜ óــĺïĝÜ
ýĨــאرכĻّĀĳāíĤ ÙאıÜــא وأóĘادİــא ĘــĹ اĩĤאĻّİــÙ. وإن أراد أنّ اéĤכــĥĐ ħــĨ ĵــא Āــïق 
ĻĥĐــį اĭÝĩĩĤــąÝĝĺ ďــà Ĺ×ــĳت أĨــĳĺ óاĝĘــĘ įــĹ اĩĤאĻّİــÙ واĝĻĝéĤــĤñĘ ،Ùــכ ĻĔــó واĜــď؛ 
Ŷنّ اéĤכــĥĐ ħــĵ اýĤــĹء ąÝĝĺــĹ أن áّĩÝÜــĳĀ ģرÜــĘ įــĹ اİñĤــī. وأĨّــא أن ĥÜــכ 
 ħכــéĤا įــĻąÝĝĺ [٣٠و]/ ــאĩّĨ ÷ــĻĥĘ ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ ءĹــýĤــכ اĤñĤ ÙــĝĘاĳĨ رةĳــāĤا
 įĬאé×ــø دĳــäĳĤب اĳــäĳÖ ÙــĘĳĀĳĩĤات اñّــĤا ĵــĥĐ ħכــéĺ ïــĜو ėــĻء؛ כĹــýĤا ĵــĥĐ
 ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ ÙــęĤאíĨ دĳــäĳĤا ÙــĭכĩĨ ÙــĤĳĝđĨ رةĳــĀ źّــא إĭĻĘ ħــùÜóĺ ź؟! وĵــĤאđÜو
 ĳــĤ ــאąĺوأ .ÙــĝĻĝéĤوا ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ ــאركýĨ įــĤ نĳכــĺ أن īــĐ ÙــøïّĝĩĤات اñــĤــכ اĥÝĤ
ــÙ، أي Ĩــא  ĻّİאĩĤا ĹــĘ ďــĭÝĩĩĤا įــ ĻĥĐ قïــĀ ــאĩĤ ــאرכאýĨ ŻــáĨ ďــĭÝĩĩĤم اĳــıęĨ כאن
Ęــóض Āــïق اĭÝĩĩĤــĻĥĐ ďــĘ ،įــÍنّ اĭÝĩĩĤــāĺ ź ďــïق ÖאđęĤــĥĐ ģــü ĵــĹء Ĩــא، ĩĤــא 
ذכــĨ óــī أنّ اđĩĤــïوم āĺ źــïق ĻĥĐــü įــĹء Ĥــכאن ıęĨــĳم اĭÝĩĩĤــđĭÝĩĨ ďــא؛ Ŷنّ Ĩــא 
Āــïق ĻĥĐــį اĭÝĩĩĤــĭÝĩĨ ďــñĤ ďاÜــį وĨאÝĻّİــåĻĘ ،įــÕ أن ĺכــĳن Ĩــא ýĺــאرכĘ įــĹ اĤــñات 

واĩĤאĻّİــÙ أąĺــא đĭÝĩĨــא.

àــęíĺ ź ħّــĵ أنّ اéĤאĀــĨ :ģــא اøــïÝلّ ÖــĥĐ įــĵ اäĳĤــĳد اĭİñĤــİ Ĺــĳ /[٣٠ظ] أĬّــא 
ĥđĬــħ أüــĻאء ź وäــĳد ıĤــא ĘــĹ اíĤــאرج، כאĭÝĩĩĤــď وĻĔــó ذĤــכ. وéĬכــĥĐ ħــĥÜ ĵــכ 
ــא ąÝĝÜــĹ כــĳن اéĩĤכــĳم ĻĥĐــĨĳĥđĨ įــא. وĥđĨــĳم أنّ Ĩــא ź وäــĳد  Ĩًכאèאء أĻــüŶا
ĤــäĳÖ įــĨ įــא āÝّĺ źــÖ ėכĬĳــĨĳĥđĨ įــא وÖכĬĳــéĨ įכĨĳــא ĻĥĐــį؛ Öــģ اđĩĤــïوم ìــאل 
ĐــĻĩä īــď اŶوĀــאف Ýّèــĵ اĻąĻĝĭĤــī؛ وĤñĤــכ Ĝــאل أرøــĈĳĉאĻĤ÷ وĨــא أùèــĨ īــא 

Ĝــאل: «إنّ زĺــïا áĨــŻ إن Ĩــאت أو ùĘــĤ ïــĺ ħــכ ĳĻèاĬًــא».

:īĻĝĜّïĩĤا ïĻّø אلĜو

إنّ زĺــïا اđĩĤــïوم ĻĤــ÷ כאÜً×ــא وź ź כאÜً×ــא؛ وإذ ĻĤــ÷ äĳÜــĥÜ ïــכ اĨŶــĳر 
ــïلّ  ĺ ź ģــĻĤïĤا اñــİو .īــİñĤا ĹــĘ دةĳــäĳĨ نĳכــÝĘ ،ــאرجíĤا ĹــĘ رةĳכــñĩĤا
 óــìآ ÕٌــĥĉĨ įــĬّإ ģــÖ ؛ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ مĳــĥđĩĥĤ ěــĘِاĳĨُ ħــĥđĤأنّ ا ĵــĥĐ ŻــĀأ

ÝíĺــÖ ُّÿــčĬ įــì óــאصّ.
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ــį /[٣١و] ĥĐــĨ ĵــא ذכــóه اĜّïĩĤــĜ ěــïّس  َّäĳÝĺ ــאĨ ÛــĘóĐ ــכĤذ ÛــĘóĐ ïــĜ وإذ
:įــĬّأ īــĨ ėــĜاĳĩĤح اóــü ĹــĘ ėĺóــýĤه اóّــø

ü źــ×Ę ÙıــĹ أنّ اĭĤــאر áĨــıĤ Żــא وäــĳد ıÖــא ıčÜــıĭĨ óــא أèכאıĨــא، وāÜــïر ıĭĐــא 
آàאرİــא Ĩــī اĄŸــאءة واèŸــóاق وİóĻĔــא. وİــñا اäĳĤــĳد ùĺــĵĩّ وäــĳدا ĻّĭĻĐــא 
 ģــİ ــאرĭĤأنّ ا ĹــĘ اع١٢٣õــĭĤــא اĩĬّإ .įــĻĘ اعõــĬ ź ــא ĩّĨ اñــİو ،ŻــĻĀــא وأ Ļّäאرìو
ıĤــא øــĳى İــñا اäĳĤــĳد وäــĳد آìــÜóÝĺ ź óــıĻĥĐ Õــא ĥÜــכ اàŴــאر واèŶــכאم 
أو ź؟ وİــñا اäĳĤــĳد ùĺــĵĩّ وäــĳدا ذĻّĭİــא وĻĥّČــא، وĻĔــó أĻĀــģ. وĥĐــİ ĵــñا 
 ĹّــäאرíĤد اĳــäĳĤאÖ ėــĀĳÜ ĹــÝĤا ÙــĻّİאĩĤــ÷ اęĬ īــİñĤا ĹــĘ ُدĳــäĳĩĤن اĳכــĺ
 ăــđÖ Ĝــאل  وıĤــñا   .ÙــĻّİאĩĤا دون  ÖאäĳĤــĳد  ĩıĭĻÖــא  واÝìźــŻف   .ĹّــĭİñĤوا
 ģّــéĨ رóّــéÜ ïــĝĘ ،رĳــĀ īــİñĤا ĹــĘــאن وĻĐــאرج أíĤا ĹــĘ אءĻــüŶا :ģــĄאĘŶا
اĭĤــõاع ĻéÖــĺَóْĨِ ź ßــĻĘ Ùَــį... /[٣١ظ] ĘــĐ Żْ×ــóَة ĩÖــא ĻĜــĨ ģــī أنّ ĺóéÜــóه 

.įــĨŻا כñــİ ا.١٢٤ ًّïــä óĻــùĐ

 īــĨ ÉــýĬ ــאĩĬّإ ĹــĭİñĤد اĳــäĳĤا ĹــĘ ــאءĩכéĤوا īــĻĩĥّכÝĩĤا īــĻÖ اعõــ ĭّĤل: اĳــĜوأ
ــÙ، כıęĩــĳم  ęĥÝíĨ ّادĳــ Ĩ ĵــ Ĥإ ÙÖĳــùĭĨ دةóــåĨ راĳــ Ĩأ ħــ ĥđĬ ــא Ĭّل: إĳــĝĺ ħــ ĻכéĤأنّ ا
ــùĭĨ ĵــÖĳא  ĭđĨ ــאنùĬŸا īــĨ ħــıęĬــאن، وùĬإ Żــ áĨ اïــ ĺنّ زÉــ Ö ħכــéĬ ــא ĬّÍĘ .ــאنùĬŸا
 ĳــĥĘ .ةïــèوا Ù×ــùĬ ďــĄĳĤوا ،īــĺŶوا ،ħّכــĤوا ،ėــĻכĤا ÕــùéÖ ÙــęĥÝíĨ رĳــĨأ ĵــĤإ
 ĳــĤة، وïــèوا Ù×ــùĬ ÙــęĥÝíĩĤادّ اĳــĩĤا ĵــĤא إÖĳــùĭĨ ــא כאنĩĤ ــאĺّّאدĨ ĵــĭđĩĤــכ اĤכאن ذ
כאن ïđĨوĨــא ĩĤــא כאن ĨĳĥđĨــא وéĨכĨĳــא ÖــĘ įــĭĤĳĜ Ĺــא: زĺــïٌ إùĬــאنٌ، وĩĐــóو إùĬــאنٌ 
 óــĨŶــכ اĤــאدّة، وذĩĤا īــĐ داóّــåĨ داĳــäĳĨ ĵــĭđĩĤــכ اĤن ذĳכــĻĘ ،ــכĤذ óــĻĔ ĵــĤإ
 īــĨ īــ ĻĩĥّכÝĩĤا īــĨــא. و ًّĻĭİدًا ذĳــäĳĨ نĳכــĻĘ ــאن ĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĨ óــ ĻĔ دóّــåĩĤا
ĝĺــĳل: /[٣٢و] اĻّĨĳĥđĩĤــùÜ ź ÙــõĥÝم اäĳĤــĳد، åĻĘــĳز כــĳن ĭđĨــĵ اùĬŸــאن ïđĨوĨــא 

وĨĳĥđĨــא.

 ÙÖĳــùĭĨ ّادĳĩĤا īĐ دةóّåĨ ÙــĻّĭİرة ذĳــĀ įــĤ ģــİ ŻــáĨ اïًــĺأنّ ز :ĵــĤاع إõــĭĤول اËُــĻَĘ
 ĳــİ ــאءĩכéĤا įــÝ×áĺ يñــĤאĘ ؟ź أو ÙــĻّĥĩè Ù×ــùĬ عĳــĭĤا ĹــĘ įــאرכýĺ ــאĨ óــאئø ĵــĤوإ įــĻĤإ

ص - įĻĘ إĩّĬא اõĭĤاع.  ١٢٣
.٢٥٨/١ ،ĹĬאäóåĥĤ ėĜاĳĩĤح اóü  ١٢٤
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أنّ اđĩĤאĬــĹ اĤĳĝđĩĤــñÖ ÙواıÜــא اÝĤــäĳÜ ź ĹــĘ ïــĹ اíĤــאرج äĳĨــĳدة ĘــĹ أذİאĭĬא، وñİا 
İــĳ اĤــñي Ļęĭĺــį اÝĩĤכĩĥّــĳن. وìïĨ źــĘ ģــĺóéÜ Ĺــİ óــñا اĭّĤــõاع؛ Ĥכــĳن ĥÜــכ اāĤــĳر 

.ź أو ÙــĻّİאĩĤع واĳــĭĤا ĹــĘ įــĤ ر١٢٥ĳــĀ Ĺــİ ــאĩĤ ÙــאرכýĨ دةóّــåĩĤا

 ĹــĭİñĤد اĳــäĳĤا ģــĻĤأنّ د» :īــĨ īــĻĝĜّïĩĤا ïĻّــø هóــא ذכــĨ ّأن ĵــęíĺ ź ħّــà
 ģــÖ ؛óــİاĳä óــİاĳåĤا īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤر اĳــāĤــכאن اĤ ħّــÜ ĳــĤ .«ـــİلّ...اïĤ ħّــÜ ĳــĤ
ĺכــĳن ýĨــאرכıĤ Ùــא ĘــĹ اĻّĐĳĭĤــø ،Ùــĳاء כאĬــĥÜ Ûــכ اāĤــĳر /[٣٢ظ] ذاĻّÜــĤ Ùــñوات 
اāĤــĳر أو ĻّĄóĐــıĤ Ùــא؛ إذ ýĺ źــóĻ دĻĤــģ اäĳĤــĳد اĭİñĤــĹّ إĤــĘ ĵــóق ĻÖــī اñĤاĻّÜــאت 
واĻّĄóđĤــאت ąÝĝĺــĹ כــĳن اŶوĤــĳĨ ĵاĝĘــĐĳĄĳĩĤ ÙאıÜــא ĘــĹ اĩĤאĻّİــÙ دون اìŶــóى. 
وĥĐــİ ĵــñا ĺכــĳن đÖــă اĻّĄóđĤــאت اìÉĩĤــĳذة Ĩــī اĳåĤاİــó واĐŶــóاض כאýĤــĹء 
 ëĻــýĤح اóّــĀ ïــĜــא. وđĨ ــאĩıĤ رĳــĀ ــאıĬّŶ ــא؛ĄاóĐوأ óــİاĳä ŻــáĨ دĳــäĳĩĤوا
اóĤئĻــ÷ ĘŻíÖــĘ įــĹ اýĤــęאء ĘــāĘ ĹــĘ ģــĹ إùĘــאد Ĝــĳل أنّ üــĹء واèــïا ĺכــĳن 

.īــĻıäو īــĨ اóــİĳäــא وĄóĐ

àــħ إنّ اĝĤאئĻĥــÖ īــÉنّ Āــĳر اĳåĤاİــĳä óاİــĨ óــא Ĥĳĝĺــĳن ĘــĹ اĥđĤــÖ ħאĨŶــĳر 
ــכ، İــİ ģــĳä ĹاİــĝĘ óــć، أو أĐــóاض  Ĥذ ĳــéĬو ÙĻّئĻــýĤد واĳــäĳĤכא ،Ùــ ĺّאر×ÝĐźا

ĝĘــć، أو ĳäاİــó وأĐــóاض Ĩــī وĻıäــī، أو İ źــñه وĥÜ źــכ؟

ĘــÍن ĜאĤــĳا /[٣٣و] ıĬّÉÖــא أĐــóاض: Ęــĩĺ Żכــī أن Üכــĳن כĤñــכ إÖ źّאÝĐ×ــאر أıĬّــא 
äĳĨــĳدة Ęــü ĹــĹء أي اęĭĤــ÷، ź כåــõء ĭĨــį. وİــñا اÝĐź×ــאر äĳĨــĳد ĨŷĤــĳر 
 .ħــıĺرأ ĵــĥĐ ــכĤñــ÷ כĻĤــא، وĄاóĐن أĳכــÜ أن Ĺــĕ×ĭĻĘ ،óــİاĳåĤا īــĨ ÙــĤĳĝđĩĤا
واĝĤــĳل ıÝِĺّóİĳåÖــא: ÖאĈــģ؛ إذ āĺ źــïق ĺóđÜــė اİĳåĤــĻĥĐ óــį. واĝĤــĳل ıĬّÉÖــא 
 óכــęĤا įــ ĻĤإ ģــ Ļĩĺ ź ــא ĩّĨ :Ùــ ĭכĩĨ راĳــ Ĩــא أ ıĬĳכ ďــĨ اضóــĐأ źو óــİاĳåÖ ÛــùĻĤ
اùĤــħĻĥ؛ כĻــė وåĺ źــï اĝđĤــĜóĘ ģــא ĻÖــī اýّĤــåאÙĐ اĝĤאئĩــÖ ÙאęĭĤــ÷ وĻÖــıęĨ īــĳم 

١٢٦!ĹــĬאáĤــא دون اĄóĐ وّلŶن اĳق כــóــęĤــכ اĤذ Õــäĳĺ ÙĻّئĻــýĤد واĳــäĳĤا

ص: ĳĀرة.  ١٢٥
م - ĵęíْĺ ź ħّà أنّ Ĩא ذכóَه ïĻّø اÕäĳĺ ...īĻĝĜّïĩĤ ذĤכ اóęĤق כĳن اŶوّل ĄًóĐא دون   ١٢٦

.ĹĬאáĤا
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 ÕــäĳĤ ÙــĝĻĝéĤوا ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ مĳــĥđĩĥĤ ــאĝĘاĳĨ ħــĥđĤإذا כאن ا įــĬّأ ĵــęíĺ ź ħّــà
أن ĺכــĳن ıęĨــĳم اĳĤاäــĳĨ ÕاĝĘــא ĘــĹ اĝĻĝéĤــÙ /[٣٣ظ] ĥĤــñّات اĳĤاäــÕ وĳäدİــא 
 óــĻĔ ــאĩİŻــא وכĄًóĐ źا وóــİĳä مĳــıęĩĤــכ اĤن ذĳכــĺ ź وأن ،ĵــĤאđÜو įĬאé×ــø
 įــĤ כĺóــü ź ïــèوا ÕــäاĳĤأنّ ا ĹّــđĉĝĤا ģــĻĤïĤאÖ Ûــ×à ــאĩĥĘ :وّلŶــא اĨأ .ħĻĝÝــùĨ
 ،ÙــĻّĄóđĤوا ÙــĺّóİĳåĤا īــĐ ĳــĥíĺ ź īכــĩĩĤنّ اŷــĘ :ĹــĬאáĤــא اĨوأ .ŻًــĀأ ÙــĻّİאĩĤا ĹــĘ
 :īכــĩĩĤوا ،īכــĩĨ أو Õــäــא واĨد: إĳــäĳĩĤا: اĳــĤאĜ ßــĻè ــכĤñÖ ħــĥđĤا ģــİح أóّــĀ

إĨــא İĳäــó أو Đــóض.

 ħِĥّــøُ īئــĤو ،įــĻĥĐ ĳــİ قïــĀ ــאĩĤ ــאرضĐ دĳــäĳĤا Õــäم واĳــıęĨ ّــאل: إنĝĺ ź
أĬّــį ذاÜــıĘ ĹّــĻĔ ĳــĝđĨ óــĳل ÖאĤכĭــį؛ Öــĝđĺ ģــäĳÖ ģــĨ įــא. وĐïّĬ źــĳĨ ĹاĝĘــÙ اıęĩĤــĳم 

اĄóđĤــĩĤ Ĺّــא İــĄóĐ ĳــĤ ĹّــĘ įــĹ اĩĤאĻّİــÙ؛ Öــģ اĤــכŻم ĘــĹ اñĤاĻّÜــאت.

 ÙــĻّİאĨ īــĻĐ دĳــäĳĤا ÕــäاĳĤا ģــÖ د؛ĳــäĳĤنّ اÉــÖ ــאءĩכéĤح اóّــĀ :لĳــĝĬ ــאĬّŶ
 ،Ùــıĺï×ĤאÖ نźĳــĝđĨ دĳــäĳĤب واĳــäĳĤنّ اÉــ Ö :اĳــèóّĀ[٣٤و] و/ ،ĵــĤאđÜ ÕــäاĳĤا
ــÖ ÙאñĤاĻّÜــאت  ĺّóİĳåĤوا Ùــ ĻّİאĩĤا ĹــĘ ÙــĝĘاĳĩĤا ÿــĻāíÜ ّأن ĵــĥĐ :óــא ذُכِــĨ ďــĘïĭĻĘ
دون اĻّĄóđĤــאت ĩّĨــא ĻąÜóĺ źــį اčĭĤــó اĻĜïĤــě؛ ĘــÍنّ اĝđĤــģ اùĤــåĺ ź ħĻĥــęÜ ïאوÜــא 
اŶوّل  כــĳن  اęÝĤــאوت  ذĤــכ   Õــäĳĺ اąĤאèــכ،  وıęĨــĳم  اùĬŸــאن  ıęĨــĳم   īــĻÖ
 īــĨ لĳــĝđĩĤنّ اÉــÖ īــĻĥאئĝĥĤ ÿــĻāíÝĤا اñــİ غĳــùُĺ ėــĻوכ .ĹــĬאáĤا دون اóــİĳä
 ŻáĨ انĳــĻéĤــאن واùĬŸم اĳــıęĨ ّنÉــÖ اĳــèóّĀ ħــıĬّ؟! وأÙــĻİאĩĤا ĹــĘ įــĤ ěــĘاĳĨ ءĹــýĤا
İĳäــó؛ إذ āĺــïق ĻĥĐــį أĬّــĨ įאĻّİــÙ إذا وäُِــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن כאĬــĘ ź ÛــĄĳĨ Ĺــĳع. 
وĤــ١٢٧ĳ ĀــĨ çّــא ĜאĤــĳا äĳĤــÕ أن āĺــïق ĥĐــıęĨ ĵــĳم اĩĤאüــĹ أąĺــא أĬّــĨ įאĻİــÙ إذا 
وäــïت ĘــĹ اĻĐŶــאن כאĬــĘ ź ÛــĄĳĨ Ĺــĳع، /[٣٤ظ] وأąĺــא أن ıęĨــĳم اĩĤאüــĹ؛ 
Öــģ כģ כĥّــĹ،١٢٨ ĥĐــĨ ĵــא Āــóّح Öــį اĻّĝĉĭĩĤــĳن، İــĬ ĳــĳع ذاÜــāāَéِĤ Ĺّــį כıــñا 

.ŻــĀأ ÿــĻāíÝĤا اñــİ ħــıđęĭĺ ŻــĘ ،ĹــüאĩĤوذاك ا ĹــüאĩĤا

İ ĹĘאûĨ م ص: Ĝאل اĹĘ ëĻýĤ اĝĻĥđÝĤאت: «اħĥđĤ اÝĤאم Ö ĹĘאب اĳāÝĤر أن ĺכĳن اĳāÝĤر   ١٢٧
 įĬÍĘ įĤ Õ×ø ź אĨ אĨÉĘ ،Õ×ø įĤ إن כאن įÖא×øÉÖ ءĹýĤا ħĥđĺ أن ěĺïāÝĤאب اÖ ĹĘو ،ïéĤאÖ
 ĹĘ אجÝéĺ ź ،įÜاñÖ رĳّāÝĺو ،įĤ ïّè ź  įّĬÍĘ :دĳäĳĤا Õäاĳכ ،įÜاñÖ فóđĺ و įÜاñÖ رĳāÝĺ

«įĭĨ» .«įĤ Õ×ø ź إذ įÜاñÖ فóđĺ ر، وĳāÝĤا ُّĹĤأو ĳİ ء، إذĹü ĵĤره إĳāÜ
.Ĺĥّכ ģכ ģÖ - ص  ١٢٨
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ìאăđÖ ģّè ĹĘ :ÙĩÜ اýĤכĳك اÖ ÙĝĥّđÝĩĤאĳĝĤل ÉÖنّ اóĐ ħĥđĤض

 ĹــĘ  ģــāĘ  ĹــĘ اýّĤــęאء  ĻّĝĉĭĨــאت   ĹــĘ  Õــİذ اóĤئĻــ÷   ëĻــýĤا أنّ   ĵــęíĺ  ź
اĳåĤاİــ١٢٩ó اŶوĤــĵ واáĤאĻĬــÙ واáĤאáĤــÙ إĤــĵ أنّ اĥđĤــÖ ħאİĳåĤــİĳä óــĜ .óــאل ĭİــאك:

إنّ ĭĤĳĜــא ”إنّ اİĳåĤــİ óــĳ اäĳĩĤــĳد Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع“: ùْĤــĭَא ĭđĬــÖ ĹאäĳĩĤــĳد 
ĻĘــè įــאل اäĳĩĤــĳد ĨــĻè īــİ ßــäĳĨ ĳــĳد... وĤــĳ כאن כĤñــכ øźــéÝאل أن 
đåÜــģ כĻّĥــאت اĳåĤاİــĳä óاİــó؛ وذĤــכ ıĬّŶــא ź وäــĳد ıĤــא ĘــĹ اĻĐŶــאن 
اÝ×ĤــÙ، وإĩĬّــא وĳäدİــא ĘــĹ اęĭĤــ÷ Ęכäĳــĳد üــĹء ĘــĄĳĨ Ĺــĳع؛... Öــĭđĺ ģــĳن 
ÖאäĳĩĤــĳد Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع اĭđĩĤــĵ واĩĤאĻİــÙ /[٣٥و] اÝĤــıĨõĥÜ Ĺــא ĘــĹ اĻĐŶאن، 
إذا وäــïت أن ĺכــĳن وĳäدİــא Ę źــĄĳĨ Ĺــĳع، áĨــĨ ģــא ĝĺــאل: Ąאèــכ، أي 

Ĩــü īــĭĐ įĬÉــï اåّđÝĤــÕ أن éąĺــכ.١٣٠

Ĝ ħّàאل ĭİאك:

إذ  İĳäــó؛  أąĺــא   ĹّــĥכĤا واĝđĩĤــĳل   ،óــİاĳä اĻĐŶــאن   ĹــĘ اüŶــíאص  إنّ 
 ĹــĘ نĳכــĺ ź ــאن أنĻĐŶا ĹــĘ دĳــäĳĤا ĹــĘ ــאıĝّè ÙــĻّİאĨ įــĬّأ įــĻĥĐ çــĻéĀ
כ  ĄĳĨــĳع، ĻĤــ÷ ĬّŶــĝđĨ įــĳل اİĳåĤــĘ ،óــÍنّ ĝđĨــĳل اİĳåĤــó رĩÖّــא üُــכِّ
 ĳــİو ،įــÝĻّİאĩĤ ضóــĐ óــĨــא أĩĥĐ įــĬĳכ ģــÖ ض؛óــĐو ħــĥĐ įــĬّأ īّــčĘ هóــĨأ ĹــĘ
 .óــİĳä įــÝĻİאĩÖ óــİĳåĥĤ ــאركýĩĤوا ،óــİĳåĤا ÙــĻİאĩĘ įــÝĻİאĨ ــאĨض. وأóــđĤا
 ßــĻè īــĨ ــאąĺــ÷ أĭåĤا ïّــèو ،ÙــđĻ×Ĉ ĳــİ ßــĻè īــĨ عĳــĭĤا ïّــè ّنÍــĘ ــכĤñوכ
İــđĻ×Ĉ ĳــĩéĨ ،Ùــźĳن ĥĐــĵ اüŶــíאص وýĺ źــכّ ıĻĘــא أıĬّــא ĳäاİــĩĘ ،óــא 

.įــĨŻا כñــİ [٣٥ظ]/ ١٣٢ ،óــİĳä ĳــıĘ ١٣١óــİĳåĤا ïّــè ĹــĘ אıــאرכü

وÖאĥĩåĤــĜ ÙــĀ ïــóّح ĘــĨ Ĺ×אèــß اĝĩĤــźĳت Ĩــī اýّĤــęאء Ĩِــóارًا ÝĨכáّــóة ÖــÉنّ 
ــĳع، واĭåĤــ÷، واāęĤــĳä ģاİــó. وإذ ĜــĥĐ ïــħ ذĤــכ  ĭĤכא óــİاĳåĤا īــĨ لĳــĝđĩĤا
 īــĨ تźĳــĝĩĤــאب اÝכ ĹــĘ حóّــĀ įــùęĬ ëĻــýĤإنّ ا :Ùı×ــýĤــכ اĥÜ ģّــè ĹــĘ لĳــĝĭĘ
 ÙــĐאĭĀ  ĹــĘ  ģٌــĻìد» اĝĩĤــźĳت  כÝــאب  أي  اĤכÝــאب  İــñا  أنّ  اýّĤــęאء  ĻّĝĉĭĨــאت 

.óİĳåĤص: ا  ١٢٩
اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٩٢.  ١٣٠

.óİاĳåĤص: ا  ١٣١
اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٩٥.  ١٣٢
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Korkmaz: Ebû İshak en-Neyrîzî ve Risâle fî tahkıki hakıkati’l-ilm Adlı Eseri

 ģĻ×ــø ĵــĥĐ ģــÖ ؛ħــĻĥđÝĤا ģĻ×ــø ĵــĥĐ įــđąĺ ħــĤ ــאبÝכĤا اñــİ ďــĄِوإنّ وا ...ěــĉĭĩĤا
 ħــĥđĺ ــאĨ ħــĥđĺ أن ĵــĤإ ěــĉĭĩĥĤ ÕــøאĭĩĤــאن اĻ×ĤאÖ ģĻ×ــø ź įــĬّÍĘ ؛ïــĻĥĝÝĤوا ďــĄĳĤا
ĻĘــÖ įאĻĝéÝĤــě».١٣٣ وĨــא éĺאوĤــĳن Öــį إà×ــאت اĔŶــóاض اñĩĤכــĳرة. ĭİــאك: «ĻÖאĬــאتٌ 
 ÙــĘóđĨ ĵــĤإ ģĻ×ــø ź ؛ إذóــĻāĝÝĤا ģّــא כıĻĘ ة١٣٤óــāّĝĨ ىóــìــאت أĐאĭĀ īــĨ ÙــęĥÝíĨ
 ĵــĤل إĳــĀĳĤا ïــđÖ źّאء إāĝÝــøź[٣٦و] ا/ ĵــĤإ ģĻ×ــø źאء، وāĝÝــøźאÖ źّــכ إĤذ

١٣٥.«ĵــĤأو ÙęــùĥĘ ĵĩّــùĺ يñــĤا ħــĥّđÝĤا Ùــäدر

Ĝ ħّàאل:

 ďــęĭĤا óــĻáכÖ ÷ــĻĤ įــĬّأ ďــĨ ،įــĩĺïĝÜو [تźĳــĝĩĤــאب اÝأي כ] ــאبÝכĤا اñــİ ّإن
 ïــĜ įÜïİــאü īــĨ óــáــא أכĩĘ ،óــĨŶــאدي اÖ ĹــĘ óّــĄ ــאĩÖّر įــĬّÍĘ [ěــĉĭĩĤا ĹــĘ أي]
ــĳرا  Ĩــא أĩıĭĨ ģــ ĻّíÜ ĵــ Ýّè ،تźĳــĝĩĤــאب ا Ýכ įــ ÜاءóĜ Õ×ــùÖ įــùęĬ Ûــü َّĳýَÜ
ø źــ×ģĻ إĤــıĝĝّéÜ ĵــא ĥĐــĵ כııĭــא Ęــİ Ĺــñا اĤכÝــאب، ĘאĝَđَĬْــïت ĤــĻì įــאźت 
 ،įــùęĬ ــכĤñÖ ÛــùĬّوآراء د ÕــİاñĨ ــאıĻĥĐ įــĤ ÛــĭÝَÖْوا ،ÙــĝĻĝéĤا īــĐ ÙــĘوóāĨ
 ١٣٦،įــüĳّü įــĉĤאì ه، وإذاóــĻĔ אرĉــùĬאÖ ĵــéĩĺ ź ــאĨ įــĥĝĐ حĳــĤ ĹــĘ óĉــùĬوا

.įــĨŻــא כĭİ ĵــĤإ

:ħّכĤا ßèא×Ĩ ĹĘ تźĳĝĩĤאب اÝכ ĹĘ óذכ ëĻýĤإنّ ا ħّà 

إنّ اĥّđĩĤــħ اŶوّل Ĝــï أäــóى اĤــכŻم Ęــİ Ĺــñا اĤכÝــאب ĥĐــü ĵــĹء ýĨــĳıر 
כאن ĩĻĘــא ıĭĻÖــħ، وĐــĨ ïّــī اĤכــħّ /[٣٦ظ] أùĜــאĨא ýĨــĳıرة، وĤــđÝĺ ħــóّض ıĻĘــא 
 ĹــĘ ģــđĘ ــאĩــאب כÝכĤا اñــİ īــĨ ďــĄĳĨ óــĻĔ ĹــĘ ــכĤذ ģــđĘ ïــĜو .ěــĻĝéÝĥĤ
.įــĨŻــא כ ĭİ ĵــĤــאف،١٣٧ إąĩĤا īــĨ ďــĄاĳĨ ĹــĘ ģــđĘ ــאĩوכ ،ÙכــóéĤا ģــĻāęÜ

وıęĬــĭĨ ħــį أنّ כÝــאب اĝĩĤــźĳت ĻĤــ÷ اāĝĩĤــĳد ĻĘــĻĝéÜ įــě اéĤــěّ، وכĻáــóا Ĩــא 
 įــĝĝّè ــאĨ ĵــĥĐ ــאدĩÝĐźאĘ ،ĵــĤوŶا ÙęــùĥęĤا ĹــĘ اركïــÝĤا ďــĝĺــאك، وĭİ ģİــאùÝĤا ďــĝĺ

اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٦.  ١٣٣
.óāĝĨ :ص  ١٣٤

اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٦.  ١٣٥

اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ٨.  ١٣٦
اęýĤאء: اźĳĝĩĤت ĭĻø īÖźא، ص ١٣٣.  ١٣٧
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 ģĻ×ــø ĵــĥĐ تźĳــĝĩĤــאب اÝכ ĹــĘ هóــא ذכــĨ ĵــĥĐ ź ،ģــĻĤïĤאÖ ــאتĻıĤŸا ĹــĘ ëĻــýĤا
اĻĩíÝĤــī واĳĩĤاĝĘــĨ Ùــď اýĩĤــĳıرات.

 óــİĳåĤا اĳــĘóّĐ ــאĩّĤ مĳــĝĤأنّ ا :ĳــİو ģــĻْĩَĤا ģّכ įــĻĤإ ģــĻĩĬ أن Õــåĺ ءĹــü ــאĭıİو
ĳا اĝđĩĤــĳل أąĺــא óİĳäا. ĝĘאĳĤا:  ُّĩــùَĘ ،ĹّــĭİñĤده اĳــäو ĳــéĬ ĵــĤوا إóĻــýĺ أرادوا أن
 ÙــĻّĝĻĝéĤا óــİاĳåĤأنّ ا ĵــĥĐ ــאıًĻ×ĭÜ ßــĤאà óــİĳä ÷ــĭåĤــאن، واà óــİĳä عĳــĭĤإنّ ا
äĳÜــıĤ ïــא áُĨُــĘ ģــĹ اĝđĤــģ، وĥÜــכ اáُĩُĤــäĳÜ ģــĥĐ ïــĵ أéĬــאء üــıĭĩĘ ،ĵÝّــא /[٣٧و] 
 ĹــĘ óــİĳåĥĤ ــאركýĨ óــİĳåĤا īــĨ لĳــĝđĩĤأنّ ا :įــÖ واïــĺóĺ ħــĤــ÷. وĭä ــאıĭĨع، وĳــĬ
ــÙ، وכĻáــóا Ĩــא ùĺــĳĩّن áĨــאل اýĤــĹء Öאøــħ ذĤــכ اýĤــĹء، כĩــא أنّ  ĺّóİĳåĤا ÙــĝĻĝéĤا

Ĩ×ــïع اýĤــĹء رĩÖّــא ùĺــÖ ĵĩّאøــħ ذĤــכ اýĤــĹء.

 Ĺــİ ŻــĥĐ אءĻــüŷĤ ّــאن أنĻÖ ĹــĘ ÙــĻّÖĳÖóĤا ĹــĘ įــÖאÝכ ĹــĘ ÷ĻĤאĈĳĉــøــאل أرĜ
أüــóف Ĩــī اĥđĩĤــĳل: «إنّ İــñا اđĤאĤــħ إĩĬّــא İــáĨ ĳــאل وĭَĀَــđĥĤ ħאĤَــħ اĥĝđĤــĹّ، وأنّ 
ــא وإùĬــאĬא».١٣٨ وĝĺــĳل: «إن  Üא×Ĭــא و ĬاĳĻèאء وĩــøــא وĄأر ĹّــĥĝđĤا ħــ ĤَאđĤــכ اĤذ ĹــĘ
 ĳــİ ــאت×ĭĤــכ اĤنّ ذŶ ــא؛Ļّè ــאت×ĭĤــכ اĤن ذĳכــĺ يّ أنóِــéَĤא×Ę ــאĻّè ــאت×ĭĤا اñــİ כאن
ــĭَĀَ įــĤñĤ ħــכ  ĬّŶ ؛ßــĤאàــאن وà ــאت×Ĭ įــ ĬّÍĘ ــאت×ĭĤا اñــİ ــאĨÉĘ ،ěّــéĤوّل اŶــאت ا×ĭĤا
.įــĨŻا כñــİ ١٣٩،«ÙــĺّĳĻè īــĨ ــכĤذ įــĻĥĐ ăــĻęĺ ــאĩÖ ــאت×ĭĤا اñــİ ــאĻéĺ ــאĩĬّــאت وإ×ĭĤا

وأĜــĳل: ĻĤــ÷ ĭđĺــÖ Ĺــį أنّ ĘــĹ اđĤאĤــħ اĥĝđĤــĬ Ĺّ×אÜــא åĨــóّدا ýĨــאرכא ĭĥĤ×ــאت 
 ĵــĥĐ ÙــĺّĳĻéĤــאت ا×ĭĤــכ اĤذ ăــĻęĺ ،ÙــĻİאĩĤوا ÙــĝĻĝéĤا ĹــĘ [٣٧ظ]/ ĹــĬźĳĻıĤا
ــÙ واèــïة Ęــóدان؛ أĩİïèــא åĨــóّد  ĻİאĩĤ نĳכــĺ ز أنĳــåĺ ź ؛ إذĹــ ĬźĳĻıĤــאت ا×ĭĤا
واìŴــĨ óــאديّ، à×ــÛ ذĤــכ ĘــĹ اéĤכĻّĩــאت؛ Öــø ģــĩّאه Ĭ×אÜًــא ĜŻđĤــĩıĭĻÖ Ùــא.١٤٠ 
ĝđĨــĳل  כĨŻــį: «أنّ   ĹــĘ وäــïوا  ĩّĤــא   ÷ĻĤאĈĳĉــøأر ĤــכŻم   īĺóــùęĩĤا إنّ   ħّــà
 ĹــĭĐأ- ÙĻّāíــýĤا óــİاĳåĤا óــĻĔ ÙــáĤאàو ÙــĻĬאà óــİاĳä ــאĭĤ ّوأن .«óــİĳä óــİĳåĤا
اĬŶــĳاع واĭäŶــאس- ĩİّĳÜــĳا أنّ اĭäŶــאس واĬŶــĳاع ĳåĥĤاİــĘĳĀĳĨ óــאت ÖאĤــñات 

أĻäĳĤĳàא ŶرĈĳĉøאĻĤ÷ [؟]، ص ٢٤١-٢٤٣. óāÝÖف.  ١٣٨
أĻäĳĤĳàא ŶرĈĳĉøאĻĤ÷[؟]، ص ٣٦٩.  ١٣٩

م – ĩıĭĻÖא.  ١٤٠
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 .óــİĳåĤا ÙــĤĳĝĨ ÛــéÜ ــאıĤ اعĳــĬــאس وأĭäأ Ĺــİ ــאĨ ďــĨ ــאتäرïĭĨو ،óــİĳåĤאÖ
 ßــèא×Ĩ ĹــĘ ÷ــĻئóĤا ëĻــýĤا įــ ĻĘ ħــıĝĘووا ،ÙــęĻđĄ ģئــźïÖ ــכĤذ ĵــĥĐ اĳĤّïÝــøאĘ
اĝĩĤــźĳت Ĩــī כÝــאب اýĤــęאء đÖــă اĳĩĤاĝĘــÙ، وĝّèــĝĻĝè ěــÙ اéĤــאل ĘــĹ إĻّıĤــאت 
 ĹــĘ مõــÝĤا ëĻــýĤ١٤١ أنّ ا:ÙــĝĘاĳĩĤا įــäضٌ». ووóــĐ ħــĥđĤــאل: «إنّ اĜ ßــĻè אءęــýĤا
 çــÝÝęĨ ĹــĘ ëĻــýĤــאل اĜ .כאءóــýĤا ÙــĝĘاĳĨو ěّــéĤا ěــĻĝéÜ אءęــýّĤــאب /[٣٨و] اÝכ

כÝــאب اýّĤــęאء:

 Ĺــİ ــא Ĩ ĵــĥĐ ÙــĩכéĤا įــ ĻĘ أوردت ÙĻّĜóــýĩĤا ÙĩכéĤــא ــא ùĨــÖ ĵĩّـ ÖאÝכ ĹــĤ ّإن
 ÕــĬאä įــĻĘ ĵــĐاóĺ ź يñــĤا çــĺóāّĤأي اóــĤا įــ×äĳĺ ــאĨ ĵــĥĐو ،ďــ×ĉĤا ĹــĘ įــĻĥĐ
 [ħــıÝęĤאíĨ أي] ħــİאāĐ ěّــü īــĨ įــĻĘ ĵــĝÝّĺ ź١٤٢ و،ÙــĐאĭāّĤا ĹــĘ כאءóــýّĤا
 īــĨ כאءóــýّĤا ďــĨ ïّــüא وأĉــùÖ óُــ áَכÉĘ אءęــýّĤــאب اÝــא כĨه. وأóــĻĔ ĹــĘ ĵــĝÝّĺُ ــאĨ

.įــĨŻכ ĵــıÝĬة،١٤٣ اïĐــאùĨ īĻــאئýĩĤا

ĺÍÖــóاد   ÙــĻّĩĥđĤا  ÕــĤאĉĩĤا ĻÖــאن   ĹــĘ ùĺــאĳéĨن  Ĩــא  כĻáــóا   īĻــאئýĩĤا إنّ   ħّــà
ıĘóđĺــא  ĨŶــĳر   óــĨŶا Öــאدي   ĹــĘ اıĘŶــאم   ĵــĤإ ĝĺــóّب  Ĩــא  وإáĺــאر  اýĩĤــĳıرات، 

اóĤئĻــ÷:  ëĻــýĤا Ĝــאل   .ÙــĘóđĩĤوا  ħــĥđĤا  ĹــĘ اïÝĩĤرÖّــĳن 

åĺــÕ أن ĥđĬــĨ ħــī أĨــİ óــñا اęĤאĄــģ اĥّđĩĤــħ اŶوّل أĬّــàËĺ įــó اýÝĤــכĻכ 
 ħّــà .ّــכýĤن اĳــĬאĜ ĵــĥĐ Ĺــąĩĺ ïــĜ رĳــĨŶا īــĨ óــĻáכ ĹــĘو ،ėــýכĤا óــĻìÉÜو
ــא  ĭĩĥّđĺ įــùęĬ ĳــİ رĳــĨأ ĹــĘ [٣٨ظ]/ ģİــאùĺ ــאĩÖّور ،ģّــéĻĘ óــĨŶا óــìآ óّכِــĺ
Ĩــא ąÝĝĺــÜ Ĺــóك اùÝĤــאıĻĘ ģİــא، ęÝّĻĘــě أن ĺ×ــאدر اĭĤאČــĘ óــĹ כÝ×ــį إĤــĵ اĝÝĐــאد 
 ĹــĘ ñــìÉĺ ħّــ à ßــé×ĺ źو ÿــéęĺ źو ،įــĨŻכ óــİאčÖ óّــ Ýĕĺو įــ ĻĘ ģİــאùĺ ــאĨ
ــùęĬ ģــį. واĥĐــħ أنّ  ĥّĄ ïــĜ نĳכــĺאء، وāĝÝــøا óــ ĻĔ īــĨ įــĨĳıęĩĤ ÕــāđÝĤا
 įــÖ زĳــęĻĤ ؛įــÖ ــא ًّĭĄ ěّــéĤــאء اęìر إĳــĨŶا īــĨ óــĻáכ ĹــĘ ïــāĜ ïــĜ ģــĄאęĤا اñــİ

.ĵــıÝĬ١٤٤ ا،Õٍــ áَכ īــĐ įــĻĤل إĳــĀĳĤا Ùــ ĭّĨُ įــĤ īــĨ

.ÙĝĘاĳĩĤا įäضٌ، ووóĐ ħĥđĤאل إنّ اĜ ßĻè אءęýĤאت اĻّıĤإ ĹĘ אلéĤا ÙĝĻĝè ěĝّèم - و  ١٤١
.ÙĐאĭāّĤا ĹĘ - م  ١٤٢

اęýĤאء: اĭĻø īÖź ģìïĩĤא، ص ١٠. óāÝÖف.  ١٤٣
اïıĤاĹĘ Ùĺ اĭĻø īÖź ěĉĭĩĤא، ٤٣٢/١.  ١٤٤
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 ďــĨ אءęــýĤــאب اÝכ ĹــĘ هóّــø سïّــĜ ëĻــýĤا ÙــĝĘاĳĨ óّــø ــכĤذ īــĨ ħــĥĐ ïــĜ :لĳــĜوأ
اýĤــóכאء Üــאرة وĻĝéÜــě اéĤــěّ أìــóى. àــħّ إنّ כŻم اýĤــĘ ëĻــĨ Ĺ×אèــß اĝĩĤــźĳت 
 ،įــ ÝĻّİאĩĤ ضóــĐ óــĨــא أĩĥĐ įــ Ĭĳــאل: «כ Ĝ ßــĻè ضóــĐ ħــĥđĤأنّ ا ĵــĥĐ įــ ×ّĭĺ ــאąĺأ

وİــĳ اđĤــóض».

ــאه / ĭĥĝĬ ــאĨ ĹــĘ ĹــĝÖ ïــĜو .ħــĥđĤا Ùــ ĻّĄóĐ ــאن ĻÖ ĹــĘ ادهóــ ĺــא إ Ĭــא أردĨ ģّــäُ اñــİ
 ěــĻْąَĤ هóذכــ īــĐ ــאĭĄóَĐأ ăــĺóĐ مŻــאم כĝĩĤا اñــİ ĹــĘ ěــĜّïĩĤا ïĻّــùĤا īــĐ [٣٩و]
ــŻَل، واųّ أĥĐــĝĻĝéÖ ħــÙ اéĤــאل، ودĝĻĜــÙ اĝĩĤــאل. وإذ  ĨْŸا īــĐ رñْــéَĤــאل، واéĩĤا
 ُّěــéĺ ،ــאحāĘŸــאح واąĺŸا īــĨ ضóــĐ ħــĥđĤأنّ ا ěــĻĝéÜ ĹــĘ ēــĥ×ĩĤا اñــİ ــאĭĕĥÖ ïــĜ
 ïــĩéĤــאح“.١٤٥ وا×āĤا ďــĥĈ ïــĝĘ ــאح×āĩِĤا ėِــĈْا” :ĹّכــñĤا ħــĥّđÝĩĥĤ لĳــĝĬ ــא أنĭĤ
 ،įــ×éĀو įــĤآ ĵــĥĐه، وïــĭĐ īــĨ ïــĺّËĩĤه، اïــ×Đو įــĻّ×Ĭ ĵــĥĐ ةŻــāĤه، واïــĩè ّěــè ųّ

١٤٦.įــÖõèو įــĥİوأ
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.(ěĝéĩĤا)

إéøאق   ĳÖأ اõĺóĕĤيّ،  ÖאĳýĤق   ĹّıĤŸا  ăĻęĤا  ïĀرا  óĻĝęĤا  įĝĩّĬ} :ص  ÙíùĬ اóęĤاغ   ïĻĜ  ١٤٦
.{٨٨١ Ùĭø ةïđĝĤذي ا ĹĘ ،ĹّıĤŸا ěĥíĤאÖ ěĥّíÝĥĤ ěĘّي، وõĺóĻĭĤا ųّا ï×Đ īÖ ïĩéĨ

 ï×Đ īÖ ïĩéĨ אقéøإ ĳÖيّ، أõĺóĕĤق اĳýĤאÖ ĹøïĝĤا ăĻęĤا ïĀرا įĝĩّĬ} :م ÙíùĬ اغóęĤا ïĻĜ
 ÕİاĳĩĤאÖ īĻĀ ،ÙĻّĭĻĉĭĉùĜ ÙĭĺïĩÖ ،٨٨١ Ùĭø ةïđĝĤذي ا ĹĘ -אĩıĭĐ ĵęĐ- يõĺóĻĭĤا ųّا

.{ÙĻّĭùĤا
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An Opponent of al-Dawwānī: Abū Isģāq al-Nayrīzī and His Risāla fī taģqīq 
ģaqīqat al-‘ilm

This article investigates the life and works of the itinerant philosopher Abū Isģāq 
al-Nayrīzī (died after 895/1489). It offers a critical edition and analysis of his Risā-
la fī taģqīq ģaqīqat al-‘ilm, which he presented to Sultan Mehmet II. Nayrīzī’s 
work documents his travels to acquire knowledge, which took him from Shiraz 
to Istanbul, Istanbul to Tabriz, and Tabriz to Karabakh between 877/1472 and 
895/1489. Throughout his travels, Nayrīzī studied in the most important political 
and scholarly centers of his age. Nayrīzī, however, is best known for his opposition 
to the famous theologian and philosopher Jalāl al-Dīn al-Dawwānī (d. 908/1503). 
The analysis of this dispute not only uncovers new information about Nayrīzī’s 
life, but also elucidates his scholarship. The disagreement between Nayrīzī and 
Dawwānī started with Dawwānī’s reply to Nayrīzī’s al-Risāla al-ģarfiyya in Shiraz 
in 1472, written upon the request of Sultan Khalīl. After arriving in Istanbul from 
Shiraz, Nayrīzī presented at least two treatises to Sultan Mehmet II, in which he 
criticized famous scholars of the period, including Mollā Khusraw (d. 885/1480), 
Sinān Pasha (d. 891/1486), Hocazāde (d. 893/1488), Khašībzāde (d. 901/1495), and 
‘Alā’ al-Dīn al-Fanārī (d. circa 903/1497). Nayrīzī’s second dispute with Dawwānī 
took place in the presence of Sultan Ya‘qūb, when Nayrīzī returned to Tabriz from 
Istanbul. Nayrīzī was defeated in the debate and left to Karabakh. His third dis-
pute with Dawwānī took place over Nayrīzī’s al-Risāla al-qalamiyya, written in 
1489 in Karabakh and dedicated to Sultan Bāyazīd II, which provides a personal 
and scholarly portrait of Dawwānī with a pen-oriented literary narrative. In re-
sponse, Dawwānī portrays Nayrīzī in a similar way. In qalamiyya works, there are 
both bitter and sweet criticisms that go beyond philosophical critiques to include 
personal ones. Therefore, the double-layered literary and biographical content of 
the qalamiyya treatises provide new information regarding the scholarly atmos-
phere of the period.

The second part of this article investigates the following description of Nayrīzī 
in Dawwānī’s al-Risāla al-qalamiyya: “Although he is an illuminationist (ishrāqī) 
in education and training, he is peripatetic (mashshā’ī) in terms of language 
style (ishrāqiyyun fī šarīq al-ta‘allum wa al-ta‘līm; lākinnahū min al-mashshā’īn 
bi-namīm).” Accordingly, this description enabled us to suggest that Nayrīzī held 
an Ishrāqī philosophical disposition hidden behind his instrumentalization of 
Avicennian language and concepts. In the critically edited text, Nayrīzī’s method 
adheres to three pillars: (i) criticism of kalām, particularly the critique of Sayy-
id Sharīf Jurjānī (d. 816/1413), (ii) a return to Avicenna’s (d. 428/1037) original 
works, and (iii) support for the integration of Avicenna’s approach with illumina-
tionist tendencies.

Sayyid Sharīf Jurjānī’s assertions about the category of knowledge are criticized 
by the philosophical compromise put forward by Nayrīzī between the thought 
of Avicenna and Shihāb al-Dīn al-Suhrawardī (d. 587/1191). Nayrīzī claims that 
there is unanimous agreement between peripatetic and illuminationist philoso-
phers that the knowledge of substance is accident. Sayyid Sharīf, in opposition 
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to this consensus, argues that the knowledge of substance is substance. In this 
respect, Nayrīzī reduces the peripatetic and illuminationist traditions to the same 
level in terms of the nature of knowledge, identity, and mental existence in the 
context of the primary discourse regarding the category of knowledge. Consider-
ing Avicenna’s and Suhrawardī’s different approaches to the nature of knowledge 
and mental existence, the theoretical consensus that Nayrīzī tried to establish be-
tween the peripatetic and illuminationist traditions reveals many inconsistencies. 

Avicenna and Suhrawardī agreed that the category of knowledge is accident. 
However, although they reached the same conclusion, they disagree on the on-
tological or epistemological basis for the category of knowledge. Avicenna main-
tains that the image that occurs in the mind is the external reality itself in terms of 
its essence. According to him, mental and extramental particulars do not differ in 
terms of essence, but differentiation emerges in the form of existence. Suhrawardī, 
on the other hand, claims that the example that occurs in the mind is not the es-
sence of the thing outside the mind and cannot replace it. Suhrawardī presents a 
hierarchy of examples based on the metaphysics of light and claims that mental 
examples are a weaker form of extramental examples in terms of existence. Ac-
cording to Suhrawardī, there is no unity between the example and the object, nei-
ther in terms of essence nor existence. As for Nayrīzī, the mental example and the 
object do not share a unity in essence, because knowledge and concepts do not 
correlate directly with the object in its essence. Thus, for Nayrīzī, knowledge and 
concepts that do not share an essence with the object equally do not share a unity 
with the object in terms of existence. Therefore, the use of concepts to express 
the external object does not originate from the extramental realm at the level 
of essence but is specific to the mind. Nayrīzī’s perspective regarding the nature 
of knowledge enabled him to create an understanding of mental existence that 
excludes the idea of identity. For him, correspondence between the concept and 
the object occurs not through the substantial parts of the essences, but through 
their accidental characteristics. Nayrīzī’s perspective is close to an illuminationist 
stance regarding the problems of the nature of knowledge, identity, and mental 
existence.

Keywords: Abū Isģāq al-Nayrīzī, Jalāl al-Dīn al-Dawwānī, category of knowl-
edge, the nature of knowledge, Peripatetic (Mashshā’ī), Illuminationist (Ishrāqī).


